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CONDITIONS DE LA VENTE AUX ENCHERES 

1) PREAMBULE 
L’enchère est sujette aux règlements commerciaux suisses. 
Les ordres donnés pendant la vente ou par écrit impliquent l’acceptation des conditions de la vente. 

2) DESCRIPTIONS 
Les descriptions et l’évaluation du matériel ont été exécutées avec grand soin.
Les illustrations font partie de la description et en cas de doute le texte fait foi. Tous les états de conservation sont exprimés selon l’échelle d’évaluation 
américaine employée par les sociétés de certification comme NGC ou PCGS. La direction de la vente a fait au mieux pour estimer le grade possible que
chaque lot pourrait recevoir si elle devait être certifiée. Seuls les lots décrits en français bénéficient d’une mention supplémentaire liée au système
d’évaluation européen. Le catalogue publié sur Internet est seulement informatif. Seule la version imprimée fait foi.
Les lots sont visibles pendant les journées d’exposition et pendant la vente. Aucune réclamation ne sera acceptée en cas de divergence de vue sur l’état de 
conservation d’un lot.

3) ENCHERIR 
Les enchères se font par écrit, par téléphone, dans la salle ou par internet.
Pour participer à la vente, il faut fournir des références ainsi qu’une pièce d’identité valable.

Les ordres d'achat écrits sont exécutés avec soin par Chaponnière & Firmenich SA, sans commission. Néanmoins, la direction de la vente ne peut garantir 
leur exécution que s’ils sont reçus au minimum 24 heures avant le début de la vente. Les ordres écrits d’un montant inférieur à 100% du prix de départ 
ne seront pas pris en considération. Si plusieurs ordres identiques sont reçus, le premier ordre reçu prévaudra. 

Une offre téléphonique ne sera prise en considération que pour des lots ayant un prix de départ d'au moins CHF 500.- et doit être annoncée au moins 48 
heures avant le début de la vente aux enchères. 
Pour enchérir dans la salle, le client doit s’enregistrer au préalable à l’accueil en présentant une pièce d’identité et il recevra un numéro d’enchérisseur 
personnel dont il est responsable. La direction de la vente aux enchères peut interdire l'accès à la salle de vente à toute personne sans avoir à en 
expliquer les raisons. 
Pour miser sur internet, les nouveaux enchérisseurs doivent s’inscrire au minimum 2 jours avant la date de la vente de sorte que la direction de la vente 
puisse vérifier les références données et /ou demander un dépôt en garantie. 
La direction de la vente est aussi en droit de refuser des offres sans en expliquer les raisons. La direction de la vente se réserve de s’écarter de l’ordre 
prévu dans le catalogue et de grouper les numéros. Les lots ne peuvent pas être séparés. La direction de la vente se réserve le droit de décider la remise 
aux enchères d'un lot en cas de malentendu. 
L’adjudication intervient au troisième appel de l’enchère la plus élevée et oblige l’enchérisseur à accepter le lot objet de l’adjudication. L’enchérisseur 
présent à la vente est seul responsable de l’achat effectué, même s’il agit en qualité de mandataire d’un tiers. 

4) FRAIS 
La vente a lieu au comptant en Francs suisses. Le prix d'adjudication est augmenté d'une taxe de vente de 22,5%. Pour les acheteurs internet live 
bidding, il y aura une taxe additionnelle de 3,0 %. Elle est de 1,0% pour les achats par téléphone. 
La TVA suisse (8.1%) ne s’applique pas aux monnaies en or (hormis les monnaies de 1 et 4 Ducats d’Autriche ainsi que les 100 Fr. de tir suisses 1934 
et 1939), mais elle s’applique à toutes monnaies, médailles, billets etc. Elle est calculée sur le prix d’adjudication augmenté des taxes de vente. Les 
lots exportés ne sont pas soumis à la TVA suisse. 

5) FRAIS D’ENVOI ET D’ASSURANCE 
Les frais d’envoi et d’assurance sont à la charge de l’acheteur. Ils sont ajoutés sur la facture. Toutes les taxes perçues à l’étranger telles que droits 
de douane et impôts sont entièrement à la charge de l’acheteur. L’observation des prescriptions de douane, de changes etc., valables à l’étranger, 
incombe exclusivement à l’acheteur. La direction de la vente décline toute responsabilité pour les suites éventuelles résultant de la non-
observation de ces prescriptions. En cas de dommage subi durant le transport, ou de perte, le client a le devoir de nous en avertir immédiatement. 

6) PAIEMENT 
Le paiement est dû en intégralité, en Francs suisses (CHF), Euros (EUR) ou US Dollars (USD) dans les 15 jours suivant la réception de la facture, 
par virement bancaire ou en espèces. Tous frais bancaires sont à la charge de l’acheteur. NOUS N’ACCEPTONS PAS LES PAIEMENTS PAR 
PAYPAL. Les retards de paiement entraîneront une pénalité de 1% d’intérêt par mois. Si le montant d’achat n’est pas réglé dans le délai convenu, 
Chaponnière & Firmenich SA peut annuler l’achat. Le transfert de propriété n’est effectif qu’au moment où le prix d’achat est intégralement payé.

7) RECLAMATION 
L'authenticité de tous les lots est garantie. Les plaintes d’acheteurs qui sont dans la salle ne seront pas acceptées car ils ont eu la possibilité 
d’examiner les lots. Les plaintes des acheteurs absents seront considérées pour des défauts graves non décrits et passés inaperçus. Les acheteurs qui 
retirent leurs lots en personne doivent émettre leur plainte à réception des lots ; les personnes à qui les lots sont envoyés ont 8 jours dès réception 
des lots pour se plaindre. Toute réclamation arrivée hors délai ne sera pas prise en considération, même dans le cas où une expertise conclurait à la 
non-authenticité du lot acheté lors de la vente. Les lots concernés doivent être retournés dans le même état qu’à leur livraison pour être 
remboursés. La garantie d’authenticité expire si les "SLABS" (PCGS, NGC) contenant les monnaies ont été ouverts ou endommagés. Aucune 
réclamation ne peut être faite pour les lots de plus d’un objet ainsi que pour les lots avec la mention « sold as is ». Tous les lots contenant plusieurs 
objets sont vendus sans retour possible (« sold as is, no return »).  Tous dommages et intérêts sont exclus. En cas de refus du paquet contenant 
les lots acquis lors de la vente, l’envoi ne sera pas couvert par l’assurance lors de son retour à nos locaux.

Le lieu de paiement et le for en cas de litige sont à Genève. En outre, les conditions de vente aux enchères ordinairement en usage à Genève sont 
applicables. Toute responsabilité de l’autorité de la Ville de Genève ainsi que toute responsabilité de l'État pour les actes de la maison de vente 
(Chaponnière & Firmenich SA) sont annulées (article 20 (1) (d) et (3) de l'ordonnance de la Cour suprême sur la procédure des enchères publiques 
volontaires). Pour le surplus, le droit suisse et les dispositions de la Loi sur les ventes volontaires aux enchères publiques (LVVE) et la 
législation genevoise sont applicables. 

La vente se déroulera sous la supervision de Me Cédric Thevoz.

CONDITIONS OF THE AUCTION

1) PREAMBLE
The auction is subject to Switzerland regulations.
By making a bid, the bidder acknowledges full acceptance of these conditions and will be bound by them.

2) DESCRIPTIONS
The descriptions and the grading of the material have been executed with great care. The illustrations are part of the description and in case of doubt, the 
text is authoritative. All written conditions are expressed accordingly to the American grading scale used by third party grading companies like NGC or
PCGS. The direction of the auction has made its best to estimate the possible grade that each coin could receive if it were to be certified. Only coins
described in French benefit from an additional mention related to the European grading system. The catalog published on the Internet is only
informative. Only the printed version shall prevail. The lots may be viewed during the exhibition days and during the auction. No claims will be accepted 
for any divergence of views on the state of conservation of a lot.

3) BIDDING
Bidding can be done by absentee bid, by telephone, in the room, or by internet.
To bid in this auction, references are requested, along with a valid identity document.

Absentee bids are executed with care by Chaponnière & Firmenich SA, without any extra fees. However, the direction of the auction may only guarantee 
their registration if they are received at least 24 hours before the sale. Commission bids of less than 100% of the starting price will not be considered. 
If several identical commission bids are received, the first bid received prevails. 

Telephone bids are possible for lots with a minimum starting price of CHF 500 and must be announced at least 48 hours before the start of the auction. 

To bid in the auction room, the customer must register at the entrance desk, providing an ID. He will then receive a bidding card of which
he’s responsible. The direction of the auction may deny access to the auction room to anyone without having to explain why. 

To bid on the internet, new clients must register 2 days before the auction date, so that the direction of the auction will be able to verify the given 
references or ask for a deposit. 

The management of the sale is also entitled to refuse bids without explaining the reasons. The direction of the auction may deviate from the order 
provided in the catalog and group lot numbers. Lots of more than one coin cannot be separated. The direction of the auction reserves the right to decide 
the re-auction of a lot in case of misunderstanding. 
The award comes at the third call of the highest bid and requires the bidder to accept the lot subject of the auction. The bidder present at the sale shall be 
solely responsible for the purchases made, even if acting as an agent for a third party. 

4) FEES 
The sale is for cash in Swiss francs. The hammer price is increased by a buyer premium of 22.5%. For internet live bidders, there will be an 
additional fee of 3,0%. And 1,0% is added for purchases by phone. 
The Swiss VAT (8.1%) is not applied on gold coins (except the 1 and 4 Ducats from Austria and the shooting 100 Fr. from Switzerland 1934 and 1939), 
all the other metals or material are subject to the VAT. The VAT is calculated on the hammer price plus the fees. If the lots are to be shipped 
outside of Switzerland, the Swiss VAT is not applied. 

5) SHIPPING AND INSURANCE FEES 
Shipping and insurance fees are at the charge of the buyer. They are added on the invoice. All taxes levied abroad such as customs duties and other 
taxes are the sole responsibility of the buyer. Compliance with the requirements of customs, foreign exchange etc., valid abroad, are the buyer’s 
responsibility. The direction of the auction shall take no responsibility for any consequences resulting from the non-compliance with these 
requirements. Insurance regulations require that losses or damage in shipment be reported to us immediately.

6) PAYMENT 
Payment is due in full and can be realized in Swiss Franc (CHF), Euros (EUR) or US Dollars (USD), within 15 days following the receipt of the invoice, 
by wire transfer or in cash. All bank fees are at the charge of the buyer. WE DO NOT ACCEPT PAYPAL PAYMENTS. Late payments will incur a 
monthly default interest by 1%. If the amount of purchase is not paid within the period agreed, Chaponnière & Firmenich SA may cancel the purchase. 
Ownership of the lots shall not pass until payment in full of the invoice is made. 

7) CLAIMS 
The authenticity of all the lots in this sale is guaranteed. 
Claims from bidders who are present in the auction room will not be accepted as they have the opportunity to see the lots by themselves. Complaints 
by mail bidders will only be considered if obvious defects have been overlooked and not described. Customers who collect the goods personally must 
assert their claims upon receipt, and absentee bidders must file their claims within 8 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after 
this date, even in the case where an expert would conclude the non-authenticity of the lot purchased at the sale. The claimed lot must be in the same 
condition as delivered when returned for refund. The warranty for the slabbed coins (PCGS, NGC) expires if the holders were opened or damaged. 
Multiple lots are excluded from warranty, as well as lots with the mention “sold as is, no return”. All lots with multiple items are sold as is, no 
return possible. All financial claims are excluded. In the event of refusal of the package containing the lots acquired during the sale, the shipment 
will not be covered by insurance when it returns to our premises. 

Any and all disputes shall be subject to the exclusive jurisdiction of the Geneva courts, and the Geneva Public Auction Act (LVVE), except for those to
recover payment for lots sold here under which may be pursued wherever the buyers may be found. The city and the state have no liability whatsoever 
in this sale: any liability of our authority and also any liability of the State for acts of the Auction House shall be waived (article 20 (1) (d) et (3) 
de l'ordonnance de la Cour suprême sur la procédure des enchères publiques volontaires). 

The sale will take place under the supervision of Me Cédric Thevoz.
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Shipping and insurance fees are at the charge of the buyer. They are added on the invoice. All taxes levied abroad such as customs duties and other 
taxes are the sole responsibility of the buyer. Compliance with the requirements of customs, foreign exchange etc., valid abroad, are the buyer’s 
responsibility. The direction of the auction shall take no responsibility for any consequences resulting from the non-compliance with these
requirements. Insurance regulations require that losses or damage in shipment be reported to us immediately.

6) PAYMENT 
Payment is due in full and can be realized in Swiss Franc (CHF), Euros (EUR) or US Dollars (USD), within 15 days following the receipt of the invoice,
by wire transfer or in cash. All bank fees are at the charge of the buyer. WE DO NOT ACCEPT PAYPAL PAYMENTS. Late payments will incur a
monthly default interest by 1%. If the amount of purchase is not paid within the period agreed, Chaponnière & Firmenich SA may cancel the purchase. 
Ownership of the lots shall not pass until payment in full of the invoice is made. 

7) CLAIMS 
The authenticity of all the lots in this sale is guaranteed. 
Claims from bidders who are present in the auction room will not be accepted as they have the opportunity to see the lots by themselves. Complaints 
by mail bidders will only be considered if obvious defects have been overlooked and not described. Customers who collect the goods personally must 
assert their claims upon receipt, and absentee bidders must file their claims within 8 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after
this date, even in the case where an expert would conclude the non-authenticity of the lot purchased at the sale. The claimed lot must be in the same
condition as delivered when returned for refund. The warranty for the slabbed coins (PCGS, NGC) expires if the holders were opened or damaged.
Multiple lots are excluded from warranty, as well as lots with the mention “sold as is, no return”. All lots with multiple items are sold as is, no
return possible. All financial claims are excluded. In the event of refusal of the package containing the lots acquired during the sale, the shipment
will not be covered by insurance when it returns to our premises. 

Any and all disputes shall be subject to the exclusive jurisdiction of the Geneva courts, and the Geneva Public Auction Act (LVVE), except for those to 
recover payment for lots sold here under which may be pursued wherever the buyers may be found. The city and the state have no liability whatsoever 
in this sale: any liability of our authority and also any liability of the State for acts of the Auction House shall be waived (article 20 (1) (d) et (3) 
de l'ordonnance de la Cour suprême sur la procédure des enchères publiques volontaires). 

The sale will take place under the supervision of Me Cédric Thevoz.
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Note concernant les qualités. 

Toutes les qualités décrites dans notre catalogue sont notre estimation et font référence à l’échelle d’évaluation américaine, à l’exception des 
pays francophones pour lesquels nous utilisons l’échelle française. Nous ne garantissons en aucun cas un résultat équivalent à nos descriptions 
dans une maison de grading comme NGC ou PCGS. 

Note regarding our grading system. 

All the qualities described in our catalog are our estimate and refer to the US assessment scale, except for French-speaking countries for which we use 
the French scale. We do not guarantee in any way a result equivalent to our descriptions in a third-party grading company such as NGC or PCGS. 

All lots of multiples coins or medals are sold as is, no return.
Tous les lots constitués de plusieurs monnaies ou médailles sont vendus en l'état, pas de retour possible.

Mise en page du catalogue. 
Natacha Mottas 

Remerciements. 
M. Roger Durand, 
M. Brad Bohnert, M. Lucien Marconi, M. Richard Taylor. 

Comment miser?  How to bid? 

1) En personne, au Ritz-Carlton Hôtel de la Paix, Genève.

L’inscription se fait dans la salle de vente, le jour de la vente. 

The registration is at the entrance of the auction room, the day of the sale. 

2) Par feuilles de mise/By bid sheets. 

Remplissez la feuille de mise et signez-la. Vous pouvez l’envoyer par fax, e-mail ou courrier. 

Fill the bid sheet and sign it! You can send it by fax, email or postal mail. 

3) Ordre par internet/Online absentee bid. 

Misez depuis chez vous sans frais supplémentaire ! 

Bid from home without extra charge! 

4) Miser en direct sur internet/Internet live bidding.

Connectez-vous sur le site Redpoint et misez en direct sur internet. Une surtaxe de 3,0%  sera ajoutée aux frais standards pour ce service. 

https://auctions.live-bidder.com 

Connect on the Redpoint website an bid live on internet. An extra fee of 3,0% will be added to the regular buyer’s premium for this service. 

5) Téléphone/Phone bidding 

Misez par téléphone aux conditions suivantes / Bid by phone with the following conditions : 

-Seuls les lots avec un prix de départ de plus de CHF 300.-sont éligibles/Only the lots with estimates over CHF 300.-are eligible.

-Une surtaxe de 1,0% sera ajoutée pour ce service / 1,0% extra fee will be charged for this service. 

-Merci de nous transmettre au moins 2 numéros de téléphone et de nous informer au moins 48h en avance /please provide us with at least 
2 phone numbers and inform us at least 48h in advance. 

-Nous ne pouvons pas garantir de réussir à vous joindre/ we can’t guarantee to be able to reach you.
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CELTIC.

1 Gaul. Aedui. �Potin au cheval marin, circa 60-50 BC. Type au bandeau perlé. DT 3203. LT 2935. SLM -. 
BR. 3.16 g. R �� TB à TTB � 
�

50

2 �Lot de 4 monnaies ; Tolosates, Drachme « au panache » IIème-Ier Av. J.-C. (Savès 75) ; Senones, Bronze 
YLLYCCI « à l’oiseau », classe Va / Vc, (DT. 2636) ; Rèmes, Quinaire ou Denier ATEVULA / VLATOS, 
var. 2 au trèfle et à l’épi (DT 641) ; Massalia, Obole 410-300 BC (Maurel 375), Tétrobole ou « Drachme 
lègère » ND 130-121 BC (Maurel). Total (5). BR. (2) ; AR. (3). �� TTB à SUP � 

300

                              

GREECE.

3 Sicily. Entella. �Tetradrachm 350-315 BC. Obv. Head of Arethusa/Persephone right, hair wreathed with 
reeds, wearing triple pendant earring and beaded necklace ; thymiaterion before. Rev. Horse standing 
right, right foreleg raised, crowned by Nike flying left ; palm tree with two clusters of dates in background, 
caduceus to right, Th B (Punic) below horse. Jenkins, SNR 56, 95 ; Gulbenkian 367 ; Jameson 910 ; HGC 
2, 273. AR. 16.98 g. R �� XF+ scratch on obverse � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.��  

700

4 Syracuse. Second Democracy. 466-405 BC. �Tetradrachm 406-405 BC, Syracuse. Signed by 
Parmenides Obv. Quadriga driven left by charioteer holding kentron and reins ; in field above, Nike 
flying right to crown him ; in exergue, barley ear l. Rev. Head of the nymph Arethusa left, around, three 
dolphins, a fourth emerging from neck truncation. ΣΥ – ΡAKOΣIΩN, below, ΠΑΡΜΕ. AR. 16.86 g. RRR �
� NGC Ch VF 4/5 ; 4/5 Fine Style � 
�

2000

5 Philistis, wife of Hieron II �16 Litrai or Tetradrachm 217-215 BC, Syracuse. Obv. Diademed and veiled 
head left. Rev. BAΣIΛIΣΣAΣ ΦIΛIΣTIΔOΣ, Nike, wearing long chiton, holding reins in both hands, driving 
fast quadriga right ; crescent above, KIΣ to right, grain ear below. CCO 70 ; Burnett, Enna 41 (same dies) ; 
BAR Issue 65 ; HGC 2, 1554. AR. 13.19 g. R �� AU Rusted die � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.� Well centered and reverse fully detailled.�  

700

6 Macedonian kingdom. Alexander III the Great, 336-323 BC. �Drachm 328/5-323 BC, Lampsakos. 
Struck under Kalas or Demarchos. Price 1356 ; ADM II Series V. AR. 4.29 g. �� Nice AU � 
��

100

1 ex. 2             

150 %

3 4 65
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7 �Drachm 328/5-323 BC, Lampsakos. Struck under Kalas or Demarchos. Price 1356 ; ADM II Series V.  
AR. 4.28 g. �� AU � 
��

100

8 Philip III Arrhidaios, 323-317 BC. �Drachm 323-319 BC, Magnesia ad Maeandrum. Struck under 
Menander or Kleitos. In the name and types of Alexander III. Price P57. AR. 4.31 g. �� Nice AU � 
�Nice toning.�  

100

9 Antigonos I Monophthalmos, strategos of Asia, 320-305 BC, or king, 306-301 BC. �Drachm 310-301 
BC, Lampsakos. In the name and types of Alexander III. Price 1417 ; ADM II Series XIII. AR. 4.24 g. �� XF+ � 
��

100

10 Lysimachos, 305-281 BC. �Tetradrachm 305-281 BC, uncertain mint. Thompson -. AR. 16.70 g. �
� Fine VF � 
��

200

            

11 Satraps of Caria. Maussolos, 377-352 BC �Tetradrachm 370-360 BC, Halikarnassos. Traité II, 94 ; 
SNG Cop. 590. AR. 15.13 g. �� AU � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.��  
�

500

12 Ionia. Ephesos.  �Tetradrachm 390-380 BC, Ephesos. Nikomedes Magistrate. Group A. Pixodaros Obv. 
Die 2 ; SNG Copenhagen – ; SNG von Aulock –. AR. 15.04 g. RR �� AU Rusted die � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.� Probably coming from Pixodaros hoard. Only 2 examples known.�  

500

13 Islands off Caria. Rhodes. �Drachm 88/42 BC-AD 14. Attic standard. Phainilas, magistrate. Ashton & 
Weiss 330 (A111/P322) ; HGC 6, 1456 ; HN Online 1983. AR. 4.23 g. �� AU � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.��  
�

200

            

14 Islands off Thrace. Thasos. �Stater 480-463 BC. Le Rider, Thasiennes 5 ; HPM pl. X, 12 ; HGC 6, 331. 
AR. 8.16 g. �� XF � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.��  
�

150

15 Mysia. Pergamum. �Tetradrachm 123-104 BC. Cistophoric standard. Kleiner, Hoard 7 ; Pinder 101 ; 
SNG BN –. AR. 12.48 g. �� AU � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.��  
�

150

16 Pamphylia. Aspendos. �Stater 400-380 BC. Tekin Series 3 ; SNG BN 54–6. AR. 10.95 g. �� XF+ � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.� Struck with worn obverse die. Lightly toned.�  

100

11 12 13

1514 16

98 10
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17
         

18

         19

ROMAN REPUBLIC.

17 C. Vibius C.f. Pansa. �Denarius 90 BC, Roma. RRC 342/1. AR. 3.55 g. �� Poor � 
��

50

18 �Denarius 90 BC, Roma. RRC 342/5b. AR. 3.95 g. �� XF � 
��

50

19 Q. Antonius Balbus. �Denarius serratus 83-82 BC, Roma. RRC 364/1d. AR. 3.82 g. �� VF � 
��

50

20    21    22    23

20 A. Postumius A.f. Sp. n. Albinus. �Denarius serratus 81 BC, Roma. RRC 372/1 AR. 3.97 g. �� Fine � 
��

50

21 L. Sulla. �Denarius 81 BC, uncertain mint. RRC 375/2. AR. 3.75 g. �� Fine+ � 
��

100

22  C. Naevius Balbus. �Denarius 79 BC, Roma. RRC 382/1a AR. 3.73 g. �� Fine � 
��

50

23  L. Rustius. �Denarius 74 BC, Roma. RRC 389/1 AR. 3.77 g. �� VF � 
��

50

24    25    26    27

24 Q. Creperius M.f. Rocus. �Denarius serratus 69 BC, Roma. RRC 399/1a. AR. 3.79 g. �� Good � 
��

100

25 Q. Fufius Calenus and Mucius Cordus. �Denarius 68 BC, Roma. RRC 403/1. AR. 3.74 g. �� Fine+ � 
��

50

26 C. Hosidius C.f. Geta. �Denarius 64 BC, Roma. RRC 407/1 AR. 3.70 g. �� VF+-XF � 
��

100

27 L. Furius Cn.f. Brocchus. �Denarius 63 BC, Roma. RRC 414/1. AR. 3.74 g. �� VF+ � 
��

50

28   29   30   31

28 L. Scribonius Libo. �Denarius 62 BC, Roma. RRC 416/1a. AR. 3.77 g. �� Fine bankers marks � 
��

50

29 �Denarius 62 BC, Roma. RRC 416/1a. AR. 3.84 g. �� VF bankers marks � 
��

50

30 �Denarius 62 BC, Roma. RRC 416/1a. AR. 3.66 g. �� VF � 
��

50

31 P. Plautius Hypsaeus. �Denarius 57 BC, Roma. RRC 420/1a AR. 4.16 g. �� VF � 
��

50
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32 L. Marcius Philippus. �Denarius 57 BC, Roma. RRC 425/1. AR. 3.87 g. �� Fine bankers marks � 
��

30

33 Faustus Cornelius Sulla. �Denarius 56 BC, Roma. RRC 426/3. AR. 3.80 g. �� Fine bankers marks � 
�The reverse is a copy of Pompey’s signet ring ; the three statues signify Pompey’s victories on the three continents of Europe, Africa, and Asia.�  

100

34 C. Memmius C.f.  �Denarius 56 BC, Roma. RRC 427/2. AR. 3.92 g. �� Fine bankers marks � 
��

50

35 Q. Servilius Caepio (M. Junius) Brutus. �Denarius 54 BC, Roma. RRC 433/2. AR. 3.77 g. �� Fine-VF � 
��

100

36 C. Coelius Caldus. �Denarius 53 BC, Roma. RRC 437/2a AR. 3.80 g. �� Fine-VF � 
��

75

37 Man. Acilius Glabrio. �Denarius 49 BC, Roma. RRC 442/1a. AR. 3.66 g. �� VF+ � 
��

50

38 �Denarius 49 BC, Roma. RRC 442/1b. AR. 4.19 g. �� VF+ � 
��

50

        

39 The Caesarians. Julius Caesar. �Fourrée Denarius April-August 49 BC, military mint traveling with 
Caesar. RRC 443/1. AR. 3.95 g. �� Fine � 
��

50

40 �Denarius April-August 49 BC, military mint traveling with Caesar. RRC 443/1. AR. 3.82 g. �� Fine � 
��

100

41 �Denarius April-August 49 BC, military mint traveling with Caesar. RRC 443/1. AR. 3.99 g. �
� Fine bankers marks � 
��

100

42 �Denarius April-August 49 BC, military mint traveling with Caesar. RRC 443/1. AR. 3.71 g. �
� Fine bankers marks � 
��

100

              

43 L. Hostilius Saserna. �Denarius 48 BC, Roma. RRC 448/1a AR. 3.88 g. �� VF � 
��

50

44 �Denarius 48 BC, Roma. RRC 448/2a AR. 3.82 g. �� Fine � 150

45 Julius Caesar. �Denarius, late spring-early summer 48 BC, military mint traveling with Caesar.  
RRC 452/2. AR. 3.66 g. �� Fine � 
��

100

46 L. Plautius Plancus. �Denarius 47 BC, Roma. RRC 453/1b AR. 3.45 g. �� Good � 
��

50

39

43

35

40

44

36

41

45

37

42

38
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47 �Denarius 47 BC, Roma. RRC 453/1b AR. 3.59 g. �� VF- bankers marks � 
��

75

48 �Denarius 47 BC, Roma. RRC 453/1b AR. 3.81 g. �� Fine � 
�

50

            

49 Julius Caesar. �Denarius, late 48-47 BC, Military mint traveling with Caesar in North Africa. RRC 458/1. 
AR. 3.78 g. �� VF � 
��

100

50 �Denarius, late 46-45 BC, Military mint traveling with Caesar in Spain. RRC 468/1. AR. 3.89 g. �
� F-VF bankers marks � 
��

150

          

51 Mark Antony & Octavian. �Denarius Spring-early summer 41 BC, Ephesus. RRC 517/2. AR. 3.74 g. � 
M. Barbatius Pollio Quaestor Prop Praetore.� XF �

200

52 The Triumvirs. Mark Antony & Octavian. �Denarius Spring-early summer 41 BC, Ephesus. RRC 
517/2. AR. 3.69 g. �� XF � 
�M. Barbatius Pollio Quaestor Prop Praetore.�  

200

53 Mark Antony.  �Denarius Summer 32BC, Athens. RRC 542/1. AR. 3.60 g. �� VF bankers marks � 
�M. Junius Silanus Proconsul.�

150

 

54 Octavian. �Denarius Autumn 30-summer 29 BC, uncertain mint in Italy (Roma?). RIC 272. AR. 3.72 g. �
� XF �

150

     

55 Octavian. �Denarius Autumn 30-summer 29 BC, uncertain mint in Italy (Roma ?). RIC 274. AR. 3.62 g. �
� Fine � 
�

100

56 Octavian. �Denarius Autumn 30-summer 29 BC, uncertain mint in Italy (Roma ?). RIC 274. AR. 3.51 g. �
� Fine + �

100

51

47

52

48

53

49

54  1. 5

55 56

50

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   920241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   9 14.10.2024   12:07:4414.10.2024   12:07:44



10

          

          

          

     

57 �Lot of 11 coins ; L. Minucius, Denarius 133 BC (RRC 248/1) ; M. Carbo, Denarius 122 BC (RRC 279/1) ; 
M. Sergius Silus, Denarius 116/-115 BC (RRC 286/1) ; L. Flamininus Chilo, Denarius 109 BC (RRC 
302/1) ; M. Herennius, Denarius 108-107 BC (RRC 308/1b) ; L. Thorius Balbus, Denarius 105 BC (2ex.) 
(RRC 316/1) ; C. Coelius Caldus, Denarius 104 BC (RRC 318/1a) ; M. Servilius C. f., Denarius 100 BC 
(RRC 327/1) ; P. Servilius M. f. Rullus, Denarius 100 BC (RRC 328/1) ; D. Silanus L. f., Denarius 91 BC 
(337/2f). Total (11). AR. �� Poor to VF � 
��

250

          

          

          

          

58 �Lot of 12 coins ; D. Silanus, Denarius 91 BC (RRC 337/3) ; C. Vibius C. f. Pansa, Denarius 90 BC (RRC 
342/5b) ; L. Titurius L. f. Sabinus, Denarius 89 BC (RRC 344/2b) ; Q. Antonius Balbus, Denarius serratus 
83-82 BC (RRC 364/1c) ; L. Procilius, Denarius 80 BC (RRC 379/1) ; C. Naevius Balbus, Denarius 79 BC 
(RRC 382/1b) ; L. Cassius Q.f. Longinus., Denarius 75 BC (RRC 386/1) ; Cn. Lentulus, Denarius 76-75 BC 
(RRC 393/1a) ; C. Hosidius C. f. Geta, Denarius 64 BC (RRC 407/2) ; L. Marcius Philippus, Denarius 57 
BC (RRC 425/1) ; A. Plautius, Denarius 55 BC (RRC 431/1) ; P. Clodius M. f. Turrinus, Denarius 42 BC 
(RRC 494/23). Total (12). AR. �� Poor to VF +

300

57

58
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ROMAN EMPIRE.

59 Augustus. 27 BC-AD 14. �Denarius 27 BC, Pergamun. RIC 475. AR. 3.45 g. �� XF � 
��

100

60 �Denarius 19/8 BC, Roma. L. Aquilius Florus, monneyer. RIC 303. AR. 3.79 g. �� Fine � 
��

50

61 �Denarius 19/8 BC, Roma. P. Petronius Turpilianus, monneyer. RIC 300. AR. 3.95 g. �� VF+-XF � 
�Rare this nice.�  

300

                    

62 �Denarius 19-18 BC, uncertain Spanish mint (Colonia Caesaraugusta?). RIC 42a. AR. 3.76 g. �
� Fine+ bankers marks � 
��

50

63 �Denarius 19-18 BC, uncertain Spanish mint (Colonia Caesaraugusta?). RIC 42a. AR. 3.80 g. �� Fine+ � 
��

50

64 �Denarius 19-18 BC, uncertain Spanish mint (Colonia Patricia?). RIC 77a. AR. 3.87 g. �� Fine � 
��

150

         

65 �Denarius 15 BC, Lugdunum (Lyon). RIC 167a ; Lyon 19. AR. 3.77 g. �� XF+ � 
��

150

66 �Denarius 15 BC, Lugdunum (Lyon). RIC 167a ; Lyon 19. AR. 3.75 g. �� XF+ � 
�Well centered.�  

150

67  �Denarius 15 BC, Lugdunum (Lyon). RIC 167a ; Lyon 19. AR. 3.70 g. �� Fine � 
�

75

68 �Denarius 11 BC, Lugdunum (Lyon). RIC 180 ; Lyon 37. AR. 3.68 g. �� Fine � 
��

100

         

69 �Denarius 8 BC, Lugdunum (Lyon). RIC 199 ; Lyon 69. AR. 3.66 g. �� VF+ � 
�

75

70 �Denarius 2 BC - 12 AD, Lugdunum (Lyon). RIC 207 ; Lyon 82. AR. 3.70 g. �� XF � 
��

100

71 �Denarius 2 BC - 12 AD, Lugdunum (Lyon). RIC 207 ; Lyon 82. AR. 3.79 g. �� VF � 
��

50

72 �Denarius 2 BC - 12 AD, Lugdunum (Lyon). RIC 207 ; Lyon 82. AR. 3.83 g. �� XF � 
�

100

59

62

65

69

66

70

67

71

68

72

60

63

61

64
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73 �Denarius 2 BC - 12 AD, Lugdunum (Lyon). RIC 207 ; Lyon 82. AR. 3.80 g. �� XF � 
��

100

74 �Denarius 2 BC - 12 AD, Lugdunum (Lyon). RIC 207 ; Lyon 82. AR. 3.90 g. �� VF � 
��

50

75 �Denarius 2 BC - 12 AD, Lugdunum (Lyon). RIC 207 ; Lyon 82. AR. 3.77 g. �� XF+ � 
��

100

                          

76 Cappadocia. Hadrianus, 117-138. �Hemidrachm RY 4 (120/1), Caesarea-Eusebeia. Metcalf 85 ;  
RPC 3072. AR. 2.06 g. �� F-VF � 
��

50

77 Valentinianus I, 364-375. �Solidus 364, Antioch. 10th officina. RIC IX 2b.xxxv ; Depeyrot 20/1.  
AU. 3.71 g. ��  XF+ � 
��

400

78 Arcadius, 383-408. �½ Siliqua 402-408, Ravenna. RIC -. Cf. 1230-1235 ; Ulrich-Bansa, AR. 1.21 g. 
�Extremely rare in this exceptionnal condition. Seems to be not recorded for Ravenna mint.� UNC � 
��  

400

                 

79 Theodosius II, 402-450. �Solidus 408-120, Constantinople. 1st officina. Depeyrot 73/2 ; RIC X 202.  
AU. 4.46 g. �� AU � 
��

500

80 Zeno. Second reign. 476-491. �Tremissis ND, Constantinople. Depeyrot 108/4 ; RIC 914. AU. 1.46 g. �� F-VF � 
��

150

   

     

81 �Lot of 4 coins ; Tiberius, Denarius 36-37 (Giard ) ; Severina, Antoninian 274-275, Lyon (RIC 315) ; Crispus,  
Follis 321, Lyon (RIC 133) ; Cosntantinus II, Nummus 324-325, Arelate (RIC 284). Total (4). AR. (1) ; BI (3). �
� F to AU � 
��

100

73 74 75

78   150 %7776

79 80   150%

ex. 81
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BYZANTINE EMPIRE.
82 Justinianus I, 527-565. �Solidus 545-565, Constantinople. DOC 9. AU. 4.40 g. �� XF � 

��
300

83 Maurice Tiberius, 582-602. �Solidus 583-602, Theoupolis (Antioch) or Constantinople. DOC 149g.  
AU. 4.48 g. �� AU � 
��

350

84 Phocas, 602-610. �Tremissis 607-610, Constantinople. DOC 19.3 AU. 1.41 g. �� XF+-AU � 
�Good condition.�  

200

                             

85 �Solidus 607-609, Constantinople. DOC 11b. AU. 4.49 g. �� Nice AU � 
�N in reverse field.�  

400

86 Heraclius, 610-641. �Solidus 610-613, Constantinople. DOC 3. AU. 4.38 g. �� VF-bent tooled � 
�Graffiti.�  

200

87 �Solidus 629-631, Constantinople. DOC 26g. AU. 4.42 g. �� VF-XF bent � 
�

300

88 Constans II. 641-668. �Tremissis, Constantinople. DOC 45. AU. 1.42 g. �� XF+-AU � 
��

100

89 Constantine IV Pogonatus, with Heraclius and Tiberius, 668-685.  �Solidus 674-681, Constantinople. 
6th officina. DOC 10. AU. 4.22 g. �� VF+ � 
��

350

90 Theophilus, 829-842. �Semissis 831-842, Syracuse. DOC 26c. AU. 1.14 g. �� AU � 
Privately purchased in 1995 from COFOP.��  
�

200

           

91 Constantine VII Porphyrogenetus, Romanus Ist and Christopher, 913-959. �Solidus 921-931, 
Constantinople. DOC 7. AU. 4.36 g. �� XF-AU � 
��

300

92 �Solidus 945-959, Constantinople. DOC 15. AU. 4.29 g. �� XF � 
��

300

 

93 Alexius I Comnenus, 1081-1118. �Hyperpyron Nomisma, Constantinople. DOC 20. AU. 4.23 g. �
� VF graffiti � 
��

250

82

85 90   200 %

91

93

92

83 84
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ALBANIA. 
94 Zog I, 1925-1939. �100 Franga Ari 1938 R, Roma. 10th Anniversary of Reign. KM26 ; Fr. 15. AU. 32.25 g. 

�500 ex. �� NGC UNC details cleaned � 
�

2000

ALGERIA. 
95 Republic, 1962-. �100 Dinars 01.01.1964, Algiers. Serial number W.450 11249774. Signed ; S. Mostefai - 

B. Belghoula. Pick 125a. � AU-UNC � 
�

80

                           

AUSTRALIA.
96 Victoria, 1837-1901. �Sovereign 1865, Sydney. Hill A373 ; KM 4 ; Fr. 10. AU. 7.99 g. �� NGC AU 58 � 400

97 �Sovereign 1867, Sydney. Hill A373 ; KM 4 ; Fr. 10. AU. 7.99 g. �� NGC AU 55 � 
�

350

98 �Sovereign 1868, Sydney. Hill A373 ; KM 4 ; Fr. 10. AU. 7.99 g. �� PCGS MS 62 � 
��

500

AUSTRIA.
99 Salzburg. Hieronymus von Colloredo, 1772-1803. �Konventiontaler, 1777 M, Salzburg. Dav. 1263 ; 

KM 435. AR. 28.06 g. �� PCGS MS 64+ � 
��

300

100 �Konventiontaler, 1784 M, Salzburg. Zöttl 3220 ; Dav. 1263 ; KM 435. AR. 28.06 g. �� UNC light cleaning � 
��

50

94

95   30 %

96 97 98

  
99 100
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101 Franz I, 1745-1765. �Medallic ducat ND (1745-1765) by J. L. Oexlein. Erlanger -. ; Fr. AU. 3.46 g. �
� NGC MS 61 � 
��

500

102 Joseph II, 1765-1790. �Dukat 1787 A, Wien. Her. 29 ; KM 1873 ; Fr. 439. AU. 3.50 g. �� NGC MS 61 � 
��

400

                    

103 �Dukat 1788 A, Vienna. KM 1873 ; Fr. 440. AU. 3.48 g. �� XF-AU scracth on obv � 
��

200

104 �2 Dukats 1786 A, Vienna. KM 1876 ; Fr. 437. AU. 6.95 g. �� XF � 
��

400

                

105 Franz-Joseph I, 1848-1916. �Dukat 1884, Wien. Her. 153 ; KM 2267 ; Fr. 493. AU. 3.50 g. ��NGC MS 65 � 
�Rare in this condition. Only one in higher grade at NGC. �  

400

106 �Dukat 1892, Wien. Her. 161 ; KM 2267 ; Fr. 493. AU. 3.50 g. �� NGC MS 66 � 
�Rare this nice.�  

750

107 �Dukat 1909, Wien. Her. 178 ; KM 2267 ; Fr. 493. AU. 3.50 g. �� NGC MS 65 � 
�Rare in this condition. �  

400

 

108 �100 Corona 1908, Vienna. 60th anniversary of reign. KM 2812 ; Fr 514. AU. 33.78 g. �16’000 ex.
 �� NGC PF AU Details Repaired � 
�

3000

101

107

108

105 106

102

103 104
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109 �Lot of 9 coins ; 8 Florins / 20 Francs 1874, 1875, 1876 (2 ex.), 1877, 1878, 1879, 1880, 1885 A, Vienna. 
KM 2269 ; Fr. 502R. AU. 57.78 g. (total) �� XF to AU � 
��

3000

AUSTRIAN NETHERLANDS.
110 Maria Theresa, 1740-1780. �Souverain d’or 1752, Antwerp. VH 810 ; KM 17 ; Fr. 135. AU. 5.52 g. �

� XF cleaned, ex. mount. � 
�

300

         

BELGIUM.
111 Léopold I, 1831-1865. �2 ½ Francs 1849, Bruxelles. Morin 49 ; KM 12. AR. 12.40 g. �� XF-AU cleaned � 

�
50

112 Léopold II, 1865-1909. �5 Francs (module) 1880, Bruxelles. 50ème anniversaire de l’Indépendance.  
Dupriez 1217. AR. 24.96 g. �� TTB � 
�14 rayons à gauche de la colonne, touchant le bord.�  

200

110

109

112111
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113
             

114

113 Léopold II, 1865-1909. �20 Francs 1882, Bruxelles. KM 37 ; Fr. 412. AU. 6.45 g. �� PCGS MS 66 � 
��

300

114 Etat indépendant du Congo. Léopold II, 1885-1908. �5 Francs 1887. KM 8.1.  AR. 25.00 g. �
Le plus bel exemplaire gradé par PCGS. D’une qualité remarquable.� PCGS MS 66 �

1000

              

BRAZIL.
115 Joao V, 1706-1750. �12’800 Reis 1730 M, Mina Gerais. Gomes 140.07. Fr. 55. AU. 28.43 g.

 �� XF cleaned tooled � 
�

2500

116 Pedro II, 1831-1889. �5000 Reis 1854, Rio de Janeiro. KM 470 ; Fr. 123 AU. 4.43 g. �� UNC � 
��

250

 

117 �20’000 Reis 1851, Rio de Janeiro. KM 461. AU. 17.97 g. �� Nice AU light cleaning � 
�

750

    

118 �Lot of 2 coins ; Joao, Prince regent. 960 Reis 1810 R, Rio ; Joao VI. 960 Reis 1818 R, Rio. Total (2). KM 
307.3, 326.1. AR. 26.78, 26.79 g. �� XF-AU cleaned � 
�Both overstruck on 8 Reales.�  

75

117

115

116

118
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BULGARIA.
119 Ferdinand I, 1887-1908. �10 Stotinki 1913, Vienna. KM 25. CU-NI. 4.00 g. �� PCGS MS 64 � 

��
75

120 �20 Leva 1894 KB, Kremnitz. KM 20 ; Fr. 3. AU. 6.45 g. �� PCGS AU 53 � 
��

500

CEYLON.
121 British Administration. George VI, 1936-1952. �Lot of 4 Banknotes ; 10 Rupees 24.06.1945, 

5 Rupees 1.03.1949, 2 Rupees 1.06.1948, 1 Rupee 1.03.1949. Total (4). Pick 36A, 36, 35a, 34. �
� PMG Choice AU 58 EPQ, AU 53 EPQ, AU 55, AU 55 EPQ. � 
��

500

119 120

121   40 %
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CHILE. 
122 1818-. �Peso 1917 So, Santiago. KM 152.4. AR. 9.00 g. �� PCGS MS 66 � 

��
150

123 �8 Escudos 1851 So-LA, Santiago. KM 105 ; Fr. 41. AU. 26.99 g. �� AU � 
�

1250

               

CHINA.
124 Yunnan. Republic, 1912-1949. �10 Dollars ND (1919), Kumming. Obv. Bust partially facing left. Rev. 

Crossed flags with star above and number below, all surrounded by Chinese ideograms. L&M 1057 ; Kann 
1527 ; KM 482 ; Fr. 10. AU. 8.50 g. �� PCGS AU Detail Cleaned � 
�Variety with « 1 » below reverse tassels.�  

2500

125 Republic. �Sun Yat-sen « Junk » Dollar Year 22 (1933), Shanghaï. L&M 109 ; Kann 623 ; KM Y345.  
AR. 26.73 g. �� PCGS AU Detail Cleaned � 
��

75

126 People’s Republic, 1949-. �50 Yuan 1995, Shanghaï. Large date. KM 178 ; PAN 236A ; Fr. B4. AU. 15.55 g. 
�11'249 ex. RR �� PCGS MS 69 �

2000

            

127 Panda One Oz Medal� 1982, Shanghaï. KM MB11 ; PAN 2A ; Fr. B4. AU. 31.10 g. �13’532 ex. R ��
OMP Gem UNC �

2250

128 �100 Yuan 1983, Shanghaï. KM 72 ; PAN 6A ; Fr. B4. AU. 31.10 g. �25’363 ex. R �� OMP Gem UNC � 
��

2000

122

124

127 128

126

125

123
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129
                  

130

129 �100 Yuan 1984, Shanghaï. KM 91 ; PAN 13A ; Fr. B4. AU. 31.10 g. �25’193 ex. �� OMP Gem UNC � 
��

1750

130 �100 Yuan 1994. Small date. KM 615 ; PAN 211B ; Fr. B4 AU. 31.10 g. �� OMP Gem UNC
 �

1750

131

131 �100 Yuan 1995. Small date. KM 719 ; PAN 235B ; Fr. B4 AU. 31.10 g. R �� OMP Gem UNC � 
��

2500

132

132 �100 Yuan 1996. Small date. KM 887 ; PAN 256A ; Fr. B4. AU. 31.10 g. �� OMP Gem UNC � 
��

1750

                      

133

           

133 �Panda coin set 2011 ; 20, 50, 100, 200 and 500 Yuan 2011, Shenzhen Guabao mint. KM 1979, 1978, 1977, 
1976, 1975 ; Fr. B18, B17, B16, B15, B14. AU. 59.08 g. (total). �� OMP Gem UNC � 
�In a presentation box from the China Gold Coin Incorporation. Each coin is still in its original mint packaging, along with empty capsules.�  

2750
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    ex. 134

134 �Lot of 44 coins ; 5 Yuan 1996, 1999, 2000 ; 10 Yuan 1987, 1988 (2 ex.), 1997, 2016, 2018 (2 ex.) ; 20 Yuan 
2002, 2003, 2008, 2011, 2012 (2 ex.), 2013, 2015 ; 25 Yuan 1992, 1996 (4 ex.) ; 50 Yuan 1983, 1984, 1985 
(2ex.), 1986, 1987 (2 ex.), 1988, 1989, 1991, 1992, 1993, 2001 ; 100 Yuan 1992, 2009, 2013, 2016, 2017, 
2018, 2020 ; 200 Yuan 2017. Total (44). AU. 375.78 g. (total). �� OMP Gem UNC � 
��

20’000
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COLOMBIA.
135 Carlos III, 1759-1788. �8 Escudos 1786 NR JJ, Nuevo Reino. KM 51.1a ; Fr. 35. AU. 26.80 g. �� VF scratch � 1250

          

136 Fernando VII, 1813-1833. �8 Escudos 1817 P FM, Popayan. Calicó 1821 ; KM 66.2 ; Fr. 61. AU. 26.85 g. �
� VF+   �

1250

137 �8 Escudos 1819 P FM, Popayan. KM 66.2 ; Cal.1824 ; Fr. 61. AU. 26.87 g. �� VF+ � 
��

1250

              

                 

       

138 Republic, 1886-. �Set of 5 coins ; 100, 200, 300, 500 & 1500 Pesos 1968, Bogota. Proof strike. International 
Eucharistic Congress. KM 231, 232, 233, 234, 235 ; Fr. 121, 120, 119, 118, 117. AU. 112.00 g. �� PROOF � 
��

6000

135

136 137

138
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CUBA.
139 Republic, 1902-1959. �Lot of 6 coins ; 1, 2, 4, 5, 10 and 20 Pesos 1916, Philadelphia. KM 16, 17, 18, 19, 

20 ; Fr. 5, 4, 3, 2, 1. AU. 70.09 g. (total) �� AU to UNC �
3500

         

140 �Lot of 2 coins ; 5 Pesos 1916, 10 Pesos 1916, Philadelphia. Total (2). KM 19, 20 ; Fr. 4, 3. AU. 8.35 g.,  
16.67 g. �� AU �

1000

 

CYPRUS.
141 George V, 1910-1936. �45 Piastre 1928, London. Pridmore 1 ; KM 19. 28.28 g. �� PCGS MS 61 � 

��
150

142 �Lot of 3 coins ; 45 Piastre 1928, London (3ex.). Total (3) Pridmore 1 ; KM 19. 84.84 g. (total) �� PCGS AU 55 � 100

143
150%

                      

144
150  %

CZECHOSLOVAKIA.
143 Bohemia. Wratislaus II, 1054-1092. �Denar ND, Prag. Cach 350. AR. 0.80 g. �� UNC � 50

144 Moravia. Konrad I, 1054-1055 ; 1061-1092. �Obol or ½ Denar ND, Brno. Cash 367. AR. 0.45 g. R
Rare especially in this condition.� UNC �

150

145

                  
146

145 Ist Republic, 1918-1938. �Ducat 1933, Kremnitz. Obv. REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ. Czech lion 
with Slovak shield ; date below. Rev. NEDEJ·ZAHYNOUTI·NÁM·I·BUDOUCÍM. Duke Wenceslas half-
length figure facing. KM 8 ; Fr. 2. AU. 3.50 g. �� NGC MS 64 �

1000

DENMARK.
146 Christian VIII, 1839-1848. �2 Christian d’or 1844 FF, Altona. Obv. CHRISTIANUS VIII 

D ; G ; DANIÆ V ; G ; REX C.C. Bare head right. Rev. Coat of arms. KM 222.2 ; Fr. 289.  
AU. 13.26 g. �� XF+-AU � 
��

750

140

141
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147   40 %

DJIBOUTI / FRENCH SOMALILAND.
147 Banque de l’Indochine. �5 Francs 25.08.1919, Djibouti. Serial number V.6 098. Signed ; J. H. d’Oissel -  

S. M. J. Stanislas. Kolsky Unlisted cf. 601 ; Pick 1a. RRR �� VF rust �
150

148 �100 Francs 02.01.1920, Djibouti. Serial number A.5 189. Signed ; J. H. d’Oissel - S. M. J. Stanislas. Kolsky 
606 ; Pick 5. RR �� VF+-XF �

100

149   30 %

149 �500 Francs 20.07.1927, Djibouti. Serial number Y.2 966. Signed ; S. M. J. Stanislas - R.-J. Thion de  
La Chaume. Kolsky 616a ; Pick 9a. RR �� AU �

200

150   30 %

150 �500 Francs 08.03.1938, Djibouti. Serial number A.3 157. Signed ; M. Bordruge - P. Baudoin. Kolsky 616b ; 
Pick 9b. RR �� UNC �

200

151   30 %

151 �20 Francs ND (1943), Djibouti. Serial number N.26 851. Overprinted B.I.C DJIBOUTI. Signed ;  
M. Bordruge - P. Baudoin. Kolsky 620 ; Pick 12a. RRRR �� VF � 
�

100
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152

DOMINICAN REPUBLIC.
152 Republic, 1844-. �30 Pesos 1955. 25th anniversary of Trujillo presidency. KM 24 ; Fr. 1. AU. 29.56 g. �� AU � 1500

153
                    

154

EGYPT.
153 Fuad I, 1922-1936. �500 Piastres AH 1347/1929, London. KM 355 ; Fr. 31. AU. 42.40 g. �400 ex. �

� PROOF lightly cleaned � 
��

2250

154 Farouk, 1936-1952. �50 Piastres AH 1357-1938. Royal wedding. KM 371 ; Fr. 37. AU. 4.25 g. �10’000 ex. �
� UNC �

200

155

155 Ist Republic, 1953-1958. �5 Pounds AH 1374/1955. 3rd Anniversary of the Revolution of July. Obv. Vulture 
wings and cobra heads (symbols of Ancient Egypt) flanking the disk of the sun (God Amun Ra). Rev. 
Ancient Egyptian war chariot with Pharaoh Ramses II. KM 388 ; Fr. 39. AU. 42.50 g. �1000 ex. R 
�Struck in yellow gold.� PCGS MS 63 �

4000

156

156 United Arab Republic, 1958-1971. �5 Pounds AH 1390 / 1970, Cairo. KM 428 ; Fr. 125. AU. 25.91 g. 
�3000 ex. �� AU cleaned � 
�

1250
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157                          

158

ETHIOPIA.

157 Menelik II, 1889-1913. �Birr EE 1892 (1900), Paris. Matte proof strike. Gill 4 ; KM 19. AR. R �
� PCGS PR 62 Matte � 
�

1000

158 Werk EE 1889 (1897), Addis-Abeba.  KM 18 ; Fr. 20. AU. 6.38 g. �� NGC MS 61 � 
��

500

 
159

FINLAND.
159 Alexander III, 1881-1894. �10 Markaa 1881 S, Helsinki. KM 8.2 ; Fr. 5. AU. 3.25 g. �� NGC MS 63 � 

�
200

160

                

161

                

162

FRANCE.

160 Mérovingiens. �Tremissis ND, atelier indéterminé. Monnayage au nom de Justin Ier. Tomasini -. AU. 1.42 g. �
D’une qualité exceptionnelle. � SUP �

500

161 Carolingiens. Louis Ier le Pieux, 814-840. �Denier ND, Melle. Depeyrot 609. AR. 1.52 g. ��� SUP � 
�

100

162 �Denier au temple ND (822-840), atelier indéterminé. Depeyrot 1172. AR. 1.64 g. ��� TTB+ corrosion � 
�

100

163
          

164
          

165

163 Lothaire Ier, 840-855. �Denier au temple ND (822-840), atelier indéterminé. Av. +LVTHARIVS IMP. 
Croix cantonnée de quatre besants. Rv. +XPISTIANA RELICO. Temple tétrastyle avec un fronton 
triangulaire sommé d’une croisette. Depeyrot 1185 ; M&G 580 var. AR. 1.47 g. R �� SUP � 
��

150

164 Charles II le Chauve, 840-877. �Denier ND, Bourges. Depeyrot 198 ; M&G 1479-1786. AR. 1.67 g. �
� SUP �

100

165 �Denier ND, Melle. Depeyrot 606. AR. 1.67 g. �� SUP � 
�

100
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166 �Denier ND, Melle. Depeyrot 606. AR. 1.66 g. �� TB+ � 
�

50

167 �Denier ND, Paris. Depeyrot 762 ; M&G 827. AR. 1.72 g. RR �� TTB+-SUP � 
�

150

168 Eudes, 888-897. �Denier ND, Blesianiscastro (Blois). Depeyrot 163 ; M&G 1311. AR. 1.46 g. �� SUP � 
�

100

169 �Denier ND, Limovicas (Limoges). Depeyrot 511 ; M&G 1332 ; MEC 1, 973. AR. 1.67 g. �� SUP � 
�

100

                      

170 Charles III le Simple, 898-929. �Denier ND, Toulouse. Depeyrot 1017 ; M&G 1105. AR. 1.02 g. �
Rarissime.� SUP � 

150

171 �Denier ND, atelier indéterminé (Langres ?). Depeyrot 862. AR. 1.46 g.  �� TTB+ � 
�Très rare.�  

100

172 Raoul, 923-936. �Denier ND, Orléans. Depeyrot 733 ; M&G 1595-199. AR. 1.35 g. �� SUP � 
�

100

                     

173 Lothaire de France, 954-986. �Denier ND, Bourges. Depeyrot 207 ; M&G 1666-1670 AR. 1.17 g. �
� TTB � 
�

100

174 Maine. Herbert Ier Eveille-Chien, 1015-1036. �Denier ND (1015-1035), Le Mans. Duplessy, Féodales 
398 ; Legros 572 var. (unbarred A) ; Poey d’Avant 1588 ; Boudeau 170. AR. 1.33 g. �� SUP � 
�

100

175 Metz. Ville libre, 1300-1500. �Gros au Saint-Étienne ND (ca. 1450), Metz. Boudeau 1659. AR. 2.75 g. �
� TB-TTB � 
��

75

           

176 �Lot de 2 monnaies : Seigneurie de Déols. Eudes l’Ancien, Denier ND ; Comté de Toulouse. Guillaume 
IV, Denier ND. Total (2). AR. 1.24 g., 1.18 g. �� SUP � 
��

50

167

170

173

168

171

174

ex. 176

169

172

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   2720241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   27 14.10.2024   12:08:1514.10.2024   12:08:15



28

177
                     

178

177 Royaume. Philippe Ier, 1060-1108. �Denier ND, Étampes. 2ème type. Av. + PHILIPVS X REA D-I. 
Monogramme odonique. Rv. CASTELLVM STAMPIS. Croix cantonée d’un A au 1 et 4. Dup. 42 ; 
Ciani 63 ; Lafaurie 59. AR. 0.98 g. RR �� TTB+ � 
�

1500

178 �Denier ND, Mâcon. 2ème type. Dup. 81 ; Ciani -. ; Lafaurie 86. AR. 1.04 g. �� TTB � 
��

100

179 Louis IX, 1226-1270. �Gros tournois ND (ca. 1303-1306). Dup. 190A ; Ciani 181a ; Lafaurie 198a.  
AR. 3.84 g. �� TB-TTB � 
À l’avers, le lis à 12h est accosté de 2 points et le cercle dans lequel il se trouve également. N boulleté et point après S de TVRONVS. �  

50

180 Philippe IV le Bel, 1285-1314. �Maille tierce ND (Septembre 1306). Variété DNI NI. Dup. 219C ; 
Ciani 213 ; Laf. 223a. AR. 1.16 g. �� TTB+ � 
��

75

181 �Gros tournois ND (1285-1290) à l’O rond. Dup. 213 ; Ciani 201-202 ; Laf. 217. AR. 4.04 g. �
Bel exemplaire.� SUP �

100

              

182 Philippe VI, 1328-1350. �Ecu d’or à la chaise, 3ème émission (5 janvier 1348). Av. ✠ PhILIPPVS : DeI* * 
GRA * FRAnCORVM : ReX. Le roi assis dans une stalle, couronné, tenant l’épée et un écu.- Rv. ✠ XPC 
VINCIT : XP’C : REgNAT :XP’C : IMPERAt :. Croix quadrilobée et fleuronnée, dans un quadrilobe 
orné de feuilles et cantonnée de quatre trèfles. Dup. 249C ; Fr. 270. AU. 4.53 g. �� NGC MS 62 � 
��

1000

183 Charles VI, 1380-1422. �Ecu d’or à la couronne, 4e émission (29 juillet 1394). Point 7e, Angers. Dup. 
369C ; Laf. 378a ; Fr. 291. AU. 3.92 g. ��� TB graffiti et rognée. � 
��

300

  

184 Henri III, 1574-1589. �Franc au col plat, 1586 M, Toulouse. Dupl. 1130 ; Ci. 1427 ; Laf. 970.  
AR. 14.13 g. �� SUP � 
��

150

181

182

184

183
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185 Louis XIII, 1610-1643 �1/12 Ecu 1643 A, Paris. Rosette Matignon. Clairand 32140 ; Gad. 46 ; Dr. 126. 
AR. 2.24 g. �� SUP � 
��

100

186 Louis XIV, 1643-1715. �10 Sols aux insignes 1706 A, Paris. Clairand 33181 ; Gad. 133 ; Dr. 634.  
AR. 3.04 g. �� SUP � 
��

100

187 �¼ Ecu 1644 A, Paris. Mèche courte. 1er semestre. Clairand 33113 ; Gad. 139 ; Dr. 594. AR. 6.75 g. ��SUP � 250

188 �Ecu à la mèche longue 1652 K, Bordeaux. Clairand 33115 ; Gad. 202 ; Dr. 391. AR. 27.32 g. �� TB-TTB � 
��

200

          

189 �Médaille en argent 1685 (refrappe XIXe siècle) par J. Mauger. 41 mm. Interdiction de la Religion 
réformée. Divo 211. AR. 37.44 g. �� Superbe � 
�Poinçon « corne » et ARGENT sur la tranche partiellement effacé.�  

50

190 Louis XV, 1715-1774. �Ecu au bandeau 1759 C, Caen. Clairand 34131 ; Dr. 747 ; Gad. 322. AR. 29.24 g. �
�Rarissime, probablement le seul exemplaire retrouvé.� TB griffé �

500

191 �Ecu au bandeau 1766 L, Bayonne. Clairand 34131 ; Dr. 747 ; Gad. 322. AR. 29.24 g. �� TTB+ � 
��

100

185 186 187

189

190

191
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192 �½ Louis d’or aux lunettes 1726 A, Paris. 2ème semestre. Clairand 34016 ; Dr. 735 ; Gad. 329 ; Fr. 462.  
AU. 4.03 g. �� TTB � 
��

200

193 �Louis d’or mirliton aux palmes longues 1724 N, Montpellier. Clairand 34013 ; Gad. 339 ; Dr. 726 ;  
Fr. 459. AU. 6.37 g. �� TB+ nettoyage � 
��

600

194 �Louis d’or aux lunettes 1726 B, Rouen. Clairand 34015 ; Gad. 340 ; Fr. 461 ; Dr. 727. AU. 8.05 g. R �
� TB ex. bijoux � 
��

300

               

195 �Louis d’or aux lunettes 1729 K, Bordeaux. Clairand 34015 ; Dr. 727 ; Gad. 340 ; Fr. 462. AU. 8.05 g. �
� TB+ � 
��

300

196 �Double Louis d’or aux écus ovales, tête ceinte d’un bandeau 1745 BB, Strasbourg. Clairand 34017 ;  
Dr. 718 ; Gad. 346 ; Fr. 463. AU. 16.26 g. �� TTB nettoyé � 
��

750

 

197 �Médaille en argent 1738 (refrappe XIXe siècle) par Duvivier, d’après Bouchardon. 41.5 mm. Médiation 
française à Genève. Divo 98. AR. 38.98 g. �� Superbe � 
�Poinçon « corne » et ARGENT sur la tranche partiellement effacé.�

50

 

198 Louis XVI, 1774-1792. �Ecu aux branches d’olivier 1790 A, Paris. Deuxième semestre. Clairand 35100 ; 
Gad. 356 ; Dr. 616. AR. 29.47 g. �� TTB frotté � 
�

100

192 193 194

195 196

197

198
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199 �Louis d’or à la tête nue ou aux écus accolés 1786 D, Lyon. 2e semestre. Clairand 35005 ; Gad. 361 ;  
Dr. 806 ; Fr. 475. AU. 7.55 g. �� TTB+ � 
�

500

200 �Louis d’or à la tête nue ou aux écus accolés 1786 W, Lille. Clairand 35005 ; Dr. 806 ; Gad. 361 ; 475. AU. 
7.62 g. �� TTB+ � 
�

400

                      

201 �Double Louis d’or au buste habillé 1775 &, Aix-en-Provence. Clairand 35001 ; Gad. 362 ; Dr. 800 ;  
Fr. 470. AU. 16.23 g. R �� TTB+. léger et ancien nettoyage � 
Marque de maître : arc.�  

1000

202 �Double Louis d’or à la tête nue ou aux écus accolés 1786 A, Paris. Av. LUD XVI D G FR ET NAV 
REX. Tête du roi à gauche. Rv. CHRS REGN VINC IMPER. Écus de France et de Navarre couronnés. 
Clairand 35004 ; Dr. 802 ; Gad. 363 ; Fr. 474. AU. 15.12 g. �� TTB manque de métal � 
��

700

203 �Double Louis d’or à la tête nue ou aux écus accolés 1786 A, Paris. 1er semestre. Clairand 35004 ;  
Gad. 363 ; Dr. 802 ; Fr. 474 AU. 15.19 g. �� TTB nettoyé � 
�

700

         

204 �Double Louis d’or à la tête nue ou aux écus accolés 1786 AA, Metz. 1er semestre. Clairand 35004 ;  
Gad. 363 ; Dr. 604 ; Fr. 474. AU. 15.20 g. �� SUP � 
�

700

205 �Jeton d’assurances 1768 par Duvivier. 28 mm. Courtiers royaux de Bordeaux. Gail. 9. AR. 5.88 g. �
� TTB-SUP � 
�

50

199

201

203

204 205

202

200
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206 �Lot de 17 monnaies : Charles VI, Blanc dit « Guénar », O Rond, point 15° Rouen ; Florette, Point sous 
la Croisette, Paris ; Henri VI, Blanc aux écus, Rouen ; Charles VIII, Blanc à la couronne ; François Ier, 
Douzain à la croisette T, Nantes ; Henri II, Douzain aux croissants 1552 A, Paris ; Charles IX, Liard au 
C, 1ère émission, 1566 A, Paris ; Double Sol parisis 1570 K, Bordeaux ; Teston 1563 M, Toulouse ; Henri 
III, Double Tournois 1588 G, Poitiers ; Quart d’écu 158 (7) B, Rouen ; Henri IV, Double Tournois 1605 
A, Paris ; 1/8 Ecu 1608 K, Bordeaux ; Quart d’écu de Navarre 1603, Saint-Palais ; Louis XIII, Double 
tournois 1619 G, Poitiers ; Quart d’écu 1643 G, Poitiers ; Louis XIV, 1/12 Ecu 1660 B, Rouen. Total (17). 
BR. (3) ; BI. (2) ; AR. (11). �� TTB à SUP � 
� �

350

207 �Lot de 9 monnaies : Liard 1770 BB, Strasbourg ; Sol à l’écu 1772 (CC entrelacés), Besançon ; 1/10 Ecu 
1769 AA, Metz ; Liard 1780 A, Paris ; ½ Sol à l’écu 1788 T, Nantes ; Sol à l’écu 1791 A, Paris ; 12 Deniers 
1791 / an 3 A, Paris ; 15 Sols 1791 / an 3 A, Paris ; Ecu de 6 Livres 1792 / an 4 I, Limoges. Total (9).  
BR. (6) ; AR. (3). �� TTB à SUP �

250

208             ex. 209

208 Constitution, 1791-1792. �Dixain de Rochon en métal de cloche 1791, Lyon. 33 mm, tranche 
partiellement chevronnée. VG 207 ; Maz. manque (cf. 196). MdC. 18.88 g. �� TTB �

200

209 �Lot de 6 monnaies : 1 Sol à la Balance 1793 / An 2 D, Lyon ; 2 Sols 1793/2 / An 2 B, Rouen ; Siège de 
Mayence, 5 Sols 1793 / An 2 ; 5 Centimes Dupré An 4 A, Paris (petit module) ; 5 Centimes Dupré An  
5 W, Lille ; Décime An 7 W, Lille. Total (6). BR. �� TB à FDC � 
��

200

210         211

210 Directoire, 1795-1799. �5 Centimes Dupré An 4 A, Paris. Petit module. Gad. 124 ; F. 113. BR. 5.00 g. 
�Rare qualité.� PCGS MS 65 BN � 
�

300

211 Consulat, 1799-1804. �20 Francs An 12 A, Paris. Type Ier Consul. Gad. 1020 ; F. 510 ; Fr. 487.  
AU. 6.43 g. �� TTB ex. bijoux � 
�

400

212 �Lot de 3 monnaies : 1 Centime An 8 A, Paris ; ¼ de Franc An 12 A, Paris (1er Consul) ; 5 Francs Union et 
Force An 8 Q, Perpignan. Total (3). BR ; AR (2). ��  �

250

213

213 Napoléon Ier, 1804-1815. �5 Francs 1813 A, Paris. Gad. 584 ; F. 307. AR. 24.80 g. �� TTB+ � 
Rare dans cette qualité.�

100
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214
           

215

214 �20 Francs An 12 A, Paris. Type Empereur. Gad. 1021 ; F. 511 ; Fr. 487.  AU. 6.45 g. �� TTB+-SUP � 
�

350

215 �20 Francs 1810 A, Paris. Variété différent grand coq. Gad.1025 ; F. 516 ; Fr. 511. AU. 6.45 g. �
� PCGS MS 62 � 
�

500

216             218

216 �20 Francs 1813 W, Lille. Gad.1025 ; F. 516 ; Fr. 512. AU. 6.45 g. �� PCGS MS 62 � 
�

500

217 �Lot de 4 monnaies : 10 Centimes 1808 A ; Paris ; Décime 1815 BB, Strasbourg ; ½ Franc 1813 A, Paris ; 
5 Francs 1808 A, Paris. Total (4). BR ; BI ; AR. (2). 27.50 g, (total argent) �� TTB à SUP � 
�

150

218 Louis XVIII, 1814-1824. �40 Francs 1816 Q, Perpignan. Gad 1092 ; F. 542 ; Fr. 535. AU. 12.90 g. �
� PCGS AU 50 �

700

219 �Lot de 7 monnaies : 5 Centimes 1814 Anvers ; Décime 1814 BB, Strasbourg ; ¼ Franc 1817, 1823 A, Paris ; 
1 Franc 1817 A, Paris ; 5 Francs 1815, 1822 A, Paris. Total (7). BR. (2) ; AR. (5). 57.50 g. (total argent) ��

TTB à SUP �

200

220

220 Charles X, 1824-1830. �5 Francs (module) 1825, visite du prince de Salerne et de la duchesse du Berry 
à la Monnaie de Paris. Par Tiolier. Gad. 645a ; Mazard 900. AR. 24.75 g. �� SUP fortement nettoyée � 

100

221

221 �40 Francs 1824 A, Paris. 1er type. Gad. 1105 ; F. 543 ; Fr. 547. AU. 12.83 g. �� TTB � 
�

700

222 �Lot de 4 monnaies : ¼ Franc 1827 A, Paris ; ½ Franc 1828 W, Lille ; 1 Franc 1826 A, Paris ; 5 Francs 1830 
A, Paris. Total (4). AR. 33.75 g. (total argent) �� SUP à FDC � 
��

200
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223 [Henri V, 1820-1883.] �Lot de 3 monnaies : ½ Franc 1833 ; 1 Franc et 5 Francs 1831, Bruxelles (Würden). 
Total (3). AR. 32.10 g. (total argent) �� SUP à FDC �

250

224             225

224 Louis-Philippe I, 1830-1848. �20 Francs 1831 A, Paris. Tranche en relief. Gad. 1030a ; F. 525.  
AU. 6.45 g. �� TTB+ �

400

225 �20 Francs 1834 B, Rouen. Gad. 1031 ; F. 527. AU. 6.37 g. �� TB � 350

226         227

226 �20 Francs 1834 W, Lille. Gad. 1031 ; F. 527. AU. 6.45 g. �Traces de rouille.� TTB-SUP � 
�

350

227 �20 Francs 1839 W, Lille. Gad. 1031 ; F. 527. AU. 6.42 g. �� TTB+ � 
�

350

228 �Lot de 14 monnaies : Essais 1 Centime, 2 Centimes, Décime 1830-1847, type à la Charte ; ¼ Franc 1833 
A, Paris ; 25 Centimes 1847 A, Paris ; ½ Franc 1838 A, Paris ; 50 Centimes 1847 A, Paris ; 1 Franc 1831 
W, Lille, 1848 A, Paris ; 2 Francs 1834 A, Paris ; 5 Francs 1831 A, Paris (Tête nue) ; 5 Francs 1831 A, 
(Tête laurée), 1832 A, 1848 A, Paris. Total (7). BR (3) ; AR. 127.50 g. (total argent) �� SUP à FDC � 
�

550

229 IIe République, 1848-1852. �Lot de 3 monnaies : 50 Centimes, 1 Franc, 5 Francs 1852 A, Paris. Louis-
Napoléon Bonaparte. AR. 32.50 g. (total argent) �� SUP à FDC �

150

230

230 Napoléon III, 1852-1870. �5 Francs 1856 A, Paris. Gad. 734 ; F. 330 AR. 25.00 g. �� SUP à FDC � 
Magnifique exemplaire, rare dans cette condition.�  

300

231      232      233

231 �20 Francs 1858 A, Paris. Gad. 1061 ; F. 531 ; Fr. 573. AU. 6.45 g. �� PCGS MS 61 � 
�

350

232 �20 Francs 1865 A, Paris. Gad. 1062 ; F. 532 ; Fr. 584. AU. 6.45 g. �� PCGS MS 62 � 
�

400

233 �20 Francs 1865 BB, Strasbourg. Gad. 1062 ; F. 532 ; Fr. 585. AU. 6.45 g. �� PCGS MS 62 � 400
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234
    

235

    236

234 �20 Francs 1866 A, Paris. Gad. 1062 ; F. 532 ; Fr. 584. AU. 6.45 g. �� PCGS MS 63 � 
�

450

235 �20 Francs 1866 BB, Strasbourg. Gad. 1062 ; F. 532 ; Fr. 585. AU. 6.45 g. �� SUP à FDC � 
�

350

236 �50 Francs 1855 A, Paris. Av. NAPOLEON III - EMPEREUR. Tête nue à droite. Rv. EMPIRE 
FRANÇAIS. Armoiries, valeur et date. Gad. 1111 ; F. 547 ; Fr. 571. AU. 16.12 g. �� PCGS MS 62 � 
�

800

238         239

237 �50 Francs 1855 A, Paris. Gad. 1111 ; F. 547 ; Fr. 571. AU. 16.17 g. �� NGC AU 58 � 750

238 �50 Francs 1857 A, Paris. Gad. 1111 ; F. 547 ; Fr. 571. AU. 16.12 g. �� PCGS MS 61 � 
�

800

239 �50 Francs 1858 A, Paris. Gad. 1111 ; F. 547 ; Fr. 571. AU. 15.92 g. �� SUP � 
��

750

240          241

240 �50 Francs 1862 A, Paris. Av. NAPOLEON III - EMPEREUR. Tête laurée à droite. Rv. EMPIRE  
FRANÇAIS. Armoiries, valeur et date. Gad. 1112 ; F. 548 ; Fr. 582. AU. 16.12 g.
 �� SUP légèrement nettoyée � 
��

750

241 �50 Francs 1865 A, Paris. Gad. 1112 ; F. 548 . AU. 16.12 g. RR �� TTB+ � 
��

750

242        
243

242 �50 Francs 1867 BB, Strasbourg. Gad. 1112 ; F. 548 . AU. 16.09 g. �� TTB � 
��

750

243 �100 Francs 1858 BB, Strasbourg. Av. NAPOLEON III - EMPEREUR. Tête nue à droite. Rv. EMPIRE 
FRANÇAIS. Armoiries, valeur et date. Gad. 1135 ; F. 550 ; Fr. 570. AU. 32.25 g. �� PCGS MS 61 � 
��

1750
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244           245

244 �100 Francs 1859 A, Paris. Gad. 1135 ; F. 550 ; Fr. 569. AU. 32.25 g. �� NGC AU 58 � 
�

1500

245 �100 Francs 1866 A, Paris. Av. NAPOLEON III - EMPEREUR. Tête laurée à droite. Rv. EMPIRE 
FRANÇAIS. Armoiries, valeur et date. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 580. AU. 32.22 g. �� SUP � 
�

1500

246           248

246 �100 Francs 1869 A, Paris. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 580. AU. 32.19 g. �� SUP léger nettoyage � 
�

1500

247 �100 Francs 1869 A, Paris. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 580. AU. 32.17 g. �� TTB à SUP 1500

248 �100 Francs 1869 BB, Strasbourg. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 581. AU. 32.23 g. �� TTB � 
�

1500

249 �Lot de 7 monnaies : 1 Centime 1853 A, Paris ; 2 Centimes 1854 B, Rouen ; 5 Centimes 1853 W, Lille ; 
10 Centimes 1857 A, Paris ; 20 Centimes, 50 Centimes 1860 A, Paris ; 1 Franc 1856 D, Lyon (petit lion). 
Total (7). BR (4) ; AR. (3). 33.50 g. (total argent) �� SUP à FDC � 
� �

200

250 �Lot de 11 monnaies : 1 Centime, 2 Centimes 1862 K, Bordeaux ; 2 Centimes 1862 A, Paris ; 5 Centimes 
1864 BB, Strasbourg ; 10 Centimes 1861 A, Paris ; 20 Centimes 1866 BB, Strasbourg, 1868 A, Paris ;  
50 Centimes 1866 BB, Strasbourg ; 1 Franc 1866 A, Paris ; 2 Francs, 5 francs 1868 A, Paris. Total (11). 
BR. (5) ; AR. (6). 44.50 g. (total argent) �� SUP à FDC �

200

251

                

251 Gouvernement de Défense nationale, 1870-1871. �5 Francs Hercule 1871, A Paris. Camélinat. 
D’aspect flan bruni. Gad. 744 ; F. 334. AR. 25.00 g. �� SUP à FDC � 
�Magnifique exemplaire.�  

200

252 �5 Francs Hercule 1871, A Paris. Camélinat. Gad. 744 ; F. 334. AR. 24.79 g. �� TTB + nettoyée � 
�

50

253 �Lot de 3 monnaies : 5 Francs 1870 A, Paris. Type Hercule ; 5 Francs 1870 A, Paris. Type Cérès (avec légende) ; 
5 Francs 1870 A, Paris. Type Cérès (sans légende). Total (3). AR (3). 75.00 g. �� SUP à FDC exceptionnel � 

750
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254
           255

254 IIIe République, 1871-1940. �25 Centimes Pathey 1904, Paris. 2ème type. Gad. 364 ; F. 169.  
NI. 7.00 g. �� PCGS MS 66 � 
�

150

255 �25 Centimes Lindauer 1916, Paris. Gad. 379 ; F. 170. NI. 5.00 g. �� PCGS MS 65 � 
�

100

256    1.5                    

256 �20 Francs 1905 A, Paris. Erreur de frappe, manque de métal. Gad. 1064a ; F. 535 ; Fr. 596a.  
AU. 6.45 g. �� SUP �

400

257                     

257 �100 Francs 1901 A, Paris. Gad. 1137 ; F. 552 ; Fr. 590. AU. 32.25 g. �10’121 ex. �� PCGS MS 61 � 
�

1500

258

258 �100 Francs 1909 A, Paris. Gad. 1137a ; F. 553 ; Fr. 590. AU. 32.25 g. �20’000 ex. ��SUP légèrement nettoyée � 
��

1250

 260

259 �100 Francs 1912 A, Paris. Gad. 1137a ; F. 553 ; Fr. 590. AU. 32.25 g. 20’045 ex. AU. 32.25 g. � 
�� PCGS MS 63 � 
�

1500
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260w

260 �Médaille en argent ND (février 1900) par F. Levillain. 48 mm. Junon et Psyché. Maier 2.  
AR. 40.99 g. �105 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 11 ».�  

150

261   50 %

         

262   50 %

           

263   50 %

          

261 �Médaille en argent ND (février 1900) par A. Charpentier. 73x67 mm. Maternité ou Jeune mère allaitant 
son enfant. Maier 3. AR. 153.29 g. �106 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 13 ».�  

200

262 �Médaille en argent ND (mars 1901) par J.-B. Daniel-Dupuis. 50 mm. Hommage à Daniel-Dupuis. Maier 
7. AR. 56.62 g. �110 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 75 ».�  

150

263 �Médaille en argent ND (octobre 1901) par P. Roche. 71 mm. Loïe Fuller. Maier 8. AR. 168.32 g. �109 ex. 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 78 ».� Superbe à FDC � 
�

200

264   50%

264 �Médaille en argent ND (janvier 1902) par R. Carabin. 50 mm. La danse ou Tour de valse. Maier 10. AR. 
56.43 g. �107 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 82 ».�

100
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265   50 %

            

266   50 %

            

267  50 %

265 �Médaille en argent ND (mars 1902) par H. Nocq. 52 mm. Voici mes bijoux. Maier 13. AR. 60.65 g. � 
101 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 82 ».�  

100

266 �Médaille en argent ND (mars 1902) par F. Vernon. 76x54 mm. Solidarité. Maier 14. AR. 126.29 g. � 
101 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 84 ».�  

150

267 �Médaille en argent ND (octobre 1902) par Ch. Dufresne. 55 mm. La Bretagne. Maier 17.  
AR. 80.71 g. �95 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 80 ».�  

150

273   50 %

            

273   50 %

            

270   50 %

            

271   50 %

268 �Médaille en argent ND (mars 1904) par L. Dejean. 60 mm. Le printemps. Maier 20. AR. 97.01 g. � 
91 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 68 ».�  

150

269 �Médaille en argent ND (mars 1904) par G. Loiseau-Bailly. 80x50 mm. Les forgerons. Maier 22.  
AR. 127.43 g �91 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 32 ».�  

200

270 �Médaille en argent ND (juillet 1904) par H. Cros. 60 mm. La conservation des forêts. Maier 25.  
AR. 102.78 g. �91 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 90 ».�  

200

271 �Médaille en argent ND (avril 1905) par O. Yencesse. 45 mm. Caresses. Maier 28. AR. 48.54 g. �83 ex. 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 67 ».� Superbe à FDC � 
�

150
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272   50 %

           

273   50 %

           

274   50 %

272 �Médaille en argent ND (avril 1905) par V. Ségoffin. 69 mm. Le rêve du travailleur. Maier 30.  
AR. 137.79 g. �76 ex. RR �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 31 ».�  

250

273 �Médaille en argent ND (juin 1906) par R. Lamourdedieu. 56 mm. La joie de vivre. Maier 35.  
AR. 83.99 g. �70 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « ARGENT », lézard, « 64 ».�  

250

274 �Médaille en argent ND (mai 1907) par P. Jouve. 61x51 mm. Singe à la statuette. Maier 37. AR. 103.90 g. 
�68 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 23 ».�  

150

275   50 %

     

276   50 %

      

277   50 %

      

278   50 %

275 �Médaille en argent ND (septembre 1908) par G. Granger. 75x50 mm. Le goûter ou le bol de lait. Maier 
41. AR. 116.38 g. �61 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 2 ».�  

250

276 �Médaille en argent ND (septembre 1908) par F. Roques. 76x45 mm. L’art des jardins. Maier 43.  
AR. 98.90 g. �61 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 20 ».�  

250

277 �Médaille en argent ND (octobre 1909) par L. Dejean. 56 mm. Adolescents. Maier 44. AR. 84.61 g. � 
60 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 5 ».�  

150

278 �Médaille en argent ND (octobre 1909) par F. David. 75x52 mm. La musique. Maier 46. AR. 123.43 g. 
�52 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 8 ».�  

250
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279   50 %

                   

280   50 %

                 

281   50 %

279 �Médaille en argent ND (janvier 1911) par F. Gaudissard. 65x49 mm. Le maréchal-ferrant. Maier 47.  
AR. 98.31 g. �52 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 15 ».�  

250

280 �Médaille en argent ND (janvier 1911) par P. Lenoir. 60x47 mm. Breton et Bretonne. Maier 49.  
AR. 78.77 g. �53 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 36 ».�  

250

281 �Médaille en argent ND (avril 1912) par H. Lefebvre. 80x70 mm. Le printemps et l’hiver. Maier 51.  
AR. 225.50 g. �45 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 1 ».�  

300

284   50 %

282 �Médaille en argent ND (février 1914) par A. Morlon. 82x58 mm. Le vin. Maier 56. AR. 226.22 g.  
�44 ex. �� Superbe à FDC � 
Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 13 ».

�

300

283   50 %                

283 �Médaille en argent ND (février 1914) par E. Nivet. 80x45 mm. Paysannes du Berry. Maier 57.  
AR. 150.72 g. �44 ex. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », lézard, « 32 ».�  

300
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284   50 %

           

285   50 %

           

286   50 %

            

287   50 %

284 �Médaille en argent ND (mai 1920) par F.-M. Michelet. 73x54 mm. Paysans et paysannes. Maier 60.  
AR. 158.07 g. �117 ex. (tous métaux) �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », « 15 », lézard.�  

250

285 �Médaille en argent ND (mai 1920) par P.-M. Poisson. 50x48 mm. Soldats. Maier 61. AR. 75.72 g. � 
117 ex. (tous métaux) �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne, « 1 ARGENT », « 9 », lézard.�  

100

286 �Médaille en argent ND (mai 1920) par H. Bouchard. 50 mm. Nicolas Rolin et Guigones de Salins, 
fondateurs des Hospices de Beaune. Maier 62. AR. 79.00 g. �40 ex. �� Superbe à FDC � 
Médaille d’art éditée par la Société des Amis de la Médaille Française (SAMF) fondée par Roger Marx en 1899. Exemplaire n° 31 d’un tirage de 
117 exemplaires, dont 40 en argent, distribué aux sociétaires de la SAMF. Il s’agit de la seule médaille de la SAMF qui n’ait pas été frappée par la 
Monnaie de Paris, en l’occurence par L. Janvier & L. Brechot.
Poinçonnée et numérotée sur la tranche : « ARGENT », losange (Janvier Berchot), sanglier, « 31 ».

200

287 �Médaille en argent ND (1898) par J.-B. Daniel-Dupuis. 67x37 mm. La source. Maier 120  
AR. 54.11 g. � �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée sur la tranche : corne et « ARGENT ».�  

100

288   50 %                289   50 %

288 �Médaille en argent ND (1899) par L. Coudray. 68 mm. Orphée. Maier 223. AR. 161.94 g. �
Poinçonnée sur la tranche : corne, « ARGENT ».� Superbe à FDC � 

150

289 �Médaille en argent ND (1902) par S. E. Vernier. 70x50 mm. L’archéologie. AR. 102.20 g. ��
Poinçonnée sur la tranche : corne, « ARGENT ».� Superbe à FDC �

150

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   4220241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   42 14.10.2024   12:08:3614.10.2024   12:08:36



43

290   50 %              

291   50 %

             292   50 %

290 �Médaille en argent 1904 par G.-H. Prud’homme. 69x40 mm. La source. Maier 236. AR. 69.61 g. � 
Poinçonnée sur la tranche : corne, « ARGENT ».�� Superbe à FDC � 

100

291 �Médaille en argent ND (1904) par O. Yencesse. 54x39 mm. Le baiser de l’enfant. Maier 195. AR. 47.36 g. 
�Poinçonée sur la tranche : corne et « 1 ARGENT ».� Superbe à FDC � 
�

100

292 �Médaille en argent ND (1905) par F. Vernon. 80x31 mm. Eve. Maier 165. AR. 63.83 g. � �
Poinçonée sur la tranche : corne et « 1 ARGENT ».� Superbe à FDC �

100

293

294

293 �Médaille en argent ND (1909) par R. Lamourdedieu. 50 mm. Flore. - AR. 64.70 g. �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée sur la tranche : corne et « 1 ARGENT ».�  

100

294 �Médaille en argent 1922 par H. Nocq. 72 mm. 50e anniversaire de la Banque de Paris et des Pays-Bas. 
Atribuée à M. Georges Teyssier (1851-1930, censeur). AR. 190.50 g. �� Superbe à FDC � 
�Poinçon tête de sanglier et argent.�  

200

295

295 �Médaille en argent 1930 par Arthus Bertrand. 33.5 x 45 mm. 1ère Exposition internationale de poste 
aérienne à Paris. AR. 34.49 g. � �� Superbe à FDC � 
�Attribuée à « Mr ROCHAT » au revers. Dans la boîte d’origine. Poinçons losange, « ARGENT » et sanglier sur la tranche.�

50
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296   50 %

296 �Médaille en argent ND par G. Dupré. 73 mm. Rédemption. AR. 165.31 g. � �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée sur la tranche : corne, « ARGENT ».�  

150

297   50 %                298   50 %

297 �Médaille en argent ND par L. Coudray. 69x38 mm. Vendanges. AR. 59.43 g. � �� Superbe à FDC � 
�Poinçonnée sur la tranche : corne et « 1 ARGENT ».�  

75

298 �Médaille en argent ND par L. Coudray. 69x38 mm. Vendanges. AR. 62.79 g. � �� Superbe à FDC � 
Poinçonnée sur la tranche : corne et « ARGENT ».�  

75

299  

299 �Médaille en argent ND par A. Charpentier. 52x40 mm. Peintre. AR. 47.12 g. � �� Superbe à FDC � 
Poinçonnée sur la tranche : corne et « ARGENT ».�  

75

     ex. 300      

300 Ve République, 1958-. �Coffret belle épreuve du 1 Franc Charles de Gaulle 1998, Paris en or et argent. 
Trentième anniversaire du nouveau Franc. Total (2). Gad 476 ; 475. AR ; AU. 22.2, 9.00 g. �20’000 ex. �
Dans son coffret de la Monnaie de Paris avec les certificats n°497 (2).� Flan Bruni � 
�

400
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301

301 �50 Francs 1996, Pessac. Idéal du football, France 98. Frappe sur flan bruni. Gad. C169. AU. 8.45 g. 
�10'000 ex. �� Flan Bruni � 
�Dans son coffret de la Monnaie de Paris avec le certificat n°5848.�

400

302           303

302 �500 Francs 1993, Pessac. Jean Moulin. Gad. C40. AU. 17.00 g. �1093 ex. �� Flan Bruni � 
�Dans son coffret de la Monnaie de Paris avec le certificat n°2236.�  

800

303 �500 Francs 1995, Pessac. Libération. Gad. C97. AU. 17.00 g. �213 ex. �RR� Flan Bruni � 
�Dans son coffret de la Monnaie de Paris avec le certificat n°116.�  

800

 304

304 �500 Francs 1994, Pessac. Héraclès. Centenaire du rétablissement de l’olympisme. Gad. 93. AU. 16.97 g. 
�13’132 ex. �� Flan Bruni � 
Dans son coffret de la Monnaie de Paris avec le certificat n°02796.�  

800

305 �Lot de 177 monnaies en argent, bronze et divers métaux de 1848 à nos jours dont 10 Francs Montesquieu 
1989, Essai 5 Centimes Lagriffoul 1966, 5 Francs TAAF Dumont d’Urville 1992. Total (177). AR. (24) ; 
BR. (15) ; BR.-AL. (16) ; NI. (42) ; ALU. (35) ; ZINC (13) ; CUP-ALU (16) ; CUP-AL-NI (7) ; INOX (4) ; 
BiMET (5). Total (177). �� SUP à FDC exceptionnel � 
�

500

306

306 Nouvelle-Calédonie. IIIème République, 1871-1940. �Médaille en maillechort 1880 par R. Baudichon. 
41 mm. Société NICKEL fondée en 1880. Maillechort. 40.25 g. �� TTB nettoyé oxidé � 
Poinçon corne et Mchort.�

50

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   4520241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   45 14.10.2024   12:08:4014.10.2024   12:08:40



46

307   60 %

307 Saint-Pierre-et-Miquelon. Caisse Centrale de la France d’Outre-Mer. �Lot de 4 billets : 5 Francs 
et 10 Francs ND (1950-1960) ; 1 NF sur 50 Francs de la Réunion ND (1960) ; 2 NF sur 100 Francs ND 
(1963). Total (4). Pick 22,23, 30b, 32� AU �

150

308

FRENCH INDOCHINA.

308 �Piastre 1903 A, Paris. Lec. 286 ; KM 5a.1. AR. 27.00 g. �� PCGS MS 62 � 150
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309    40 %

FRENCH POLYNESIA.
309 Banque de l’Indochine. �1000 Francs ND (1954-1957). Serial number U.28 631. Signed : E. Minost -  

A. de Flers. Kolsky 516d ; Pick 20b.  �� AU � 
�LE PRÉSIDENT et LE VICE-PRÉSIDENT DIRECTEUR GÉNÉRAL.�  

150

310    60 %

FRENCH WEST AFRICA.
310 Banque de l’Afrique occidentale. �Spécimen 5 Francs Type 1943. Serial number O.00-00000. 

Perforated « SPECIMEN » handwritten « 111 ». Kolsky 180 ; Pick 36var. � RRR �� UNC � 
��

100

311    60 %

 

311 �Lot of 2 Banknotes : Specimen 10 Francs and 25 Francs Type 1946. Serial number O.00-00000. Perforated 
« SPECIMEN » handwritten « 111 ». Total (2). Kolsky 183a, 186 ; Pick 37var., 38var. RRR �� UNC � 
�

150
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312   50 %

312 �Spécimen 50 Francs Type 1943. Serial number O.00-00000. Perforated « SPECIMEN » handwritten 
« 111 ». Kolsky 190a ; Pick 39var. RR �� UNC �

100

313 �Spécimen 100 Francs Type 1943. Serial number O.00-00000. Perforated « SPECIMEN » handwritten 
« 111 ». Kolsky 194a ; Pick 40var. RR �� UNC � 
�

100

314   50 %

314 �Spécimen 500 Francs Type 1943. Serial number O.00-00000. Perforated « SPECIMEN » handwritten 
« 111 ». Kolsky 197 ; Pick 41var. RR �� XF-AU �

250

315   40 %

315 �Spécimen 1000 Francs Type 1945. Serial number O.00-00000. Perforated « SPECIMEN » handwritten 
« 111 ». Kolsky 200a ; Pick 42var. RRRR ��  �XF-AU

400

316   40 %

316 �1000 Francs 19.12.1952. Serial number O.2695 138. Signed : De Coppet - Poilay. Kolsky 201 ; Pick 42.  
RRRR �� XF-AU �

150
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317   40 %

317 �Spécimen 5000 Francs Type 1946. Serial number O.00-00000. Perforated « SPECIMEN » handwritten 
« 111 ». Kolsky 203a ; Pick 43var. RRRR �� XF-AU �

450

318   40 %

318 GABON. �5000 Francs ND (1963), Libreville. Serial number H.139 619. Signed : Panouillot - Gautier. 
Kolsky 557d ; Pick 6d. . �� XF-AU �

500

319               321               322

319 GERMANY. Bayern. Augsburg bishopric. Bruno, 1006-1029. �Denar ND (1010-1029), Augsburg. Hahn 
147. AR. 1.20 g. R �� UNC � 
�Rare especially in this condition.�

100

320 Heinrich V, 1018-1026. �Denar ND, Regensburg. Hahn 31b. AR. 1.27 g. �� Nice AU � 50

321 Karl Albrecht, 1726-1745. �½ Carolin 1730, Munich. KM 406 ; Fr. 230. AU. 4.72 g. �� VF+-XF � 200

322 Maximilian Joseph, 1806-1825. �New year Gulden ND (1817), Würzburg. AKS 16 ; Fr. 286.  
AU. 3.23 g. �� NGC MS 64 �

500

323          
324

323 Brandenburg-Bayreuth. Friedrich Christian 1763-1769. �Thaler 1766 ES-B, Bayreuth. Davenport 
2042A ; KM 252. AR. 27.89 g. �� XF �

150

324 Brunswick-Lüneburg. Karl I, 1735-1780. �24 Mariengroschen 1754 IBH, Zellerfeld. KM 870.  
AR. 12.98 g. ��  AU cleaned �

100

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   4920241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   49 14.10.2024   12:08:4814.10.2024   12:08:48



50

325

                

326

325 Brunswick-Wolfenbüttel. �5 Thaler 1765, Brunswick Welter 2694 ; KM 915 ; Fr. 714. AU. 6.65 g. �
� NGC MS 63 �

1000

326 Frankfurt. Free City, 1372-1866. �2 Thaler 1866, Frankfurt am Main. KM 365 ; Davenport 651. AR. 36.98 g. �
� Nice AU �

100

327 Hildesheim. Free City. �24 Mariengroschen or 2/3 Thaler 1680, Hildesheim. Dav. 566 ; KM 237.  
AR. 18.59 g. �� VF ex. mount �

50

328
       

328 Preussen. Friedrich II the Great, 1740-1786. �Thaler 1750 A, Berlin. Dav. 2582 ; KM 255.  
AR. 22.36 g. �� AU corroded � 
�

150

329

329 Wilhelm II, 1888-1918. �5 Mark 1888 A, Berlin. KM 513. AR. 27.77 g. 56'000 ex. R �� PCGS MS 61 � 
�

150

330 �Lot of 16 coins : 20 Mark 1891, 1894, 1896, 1897, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1905, 1906, 1907, 
1908, 1909, 1910, 1913 A, Berlin. Total (16). AU. 117.12 g. (total) �
� NGC AU 58 to MS 63 � 
�

6000

331 �Lot of 3 coins : Friederich Wilhelm IV. 1 Taler 1858 A, Berlin ; Wilhelm I. 5 Mark 1876 B, Hannover ; 
Wilhelm II. 3 Mark 1908 A, Berlin. Total (3ex.) AR. 62.68 g. (total) �� XF to AU cleaned � 
��

50

332 Saxony. Johann Georg IV, 1691-1694. �⅔ Thaler 1692, Dresden. Davenport 812 ; KM 628.  
AR. 15.17 g. �� XF � 
�

50
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333   150%

333 Johann V, 1854-1873. �Thaler or Siegestaler 1871 B, Dresden . KM 1230. AR. 18.43 g. �
Commemorating the victorious conclusion of the Franco-German war.� Nice AU cleaned � 
�

100

334

334 Westphalia. Hieronymus Napoleon, 1807-1813. �20 Francs 1808 C, Cassel. KM 103 ; Fr. 3517.  
AU. 6.45 g. �13’450 ex. R �� PCGS XF 45 � 
�

500

335 Württemberg. Karl I, 1864-1891. �5 Mark 1877 F, Stuttgart. KM 627 ; Fr. 3875. AU. 1.94 g. �� AU � 
�

50

336

336 �10 Mark 1880 F, Stuttgart. KM 624 ; Fr. 3873. AU. 3.91 g. �� VF-XF � 
�

175

                   
     

                

                        
ex. 337

337 �Lot of 8 coins : Bayern. 10 Mark 1872 ; 20 Mark 1872, 1873 (2ex.), 1895 D, Munchen ; Hamburg.  
10 Marks 1909 ; 20 Mark 1899 J, Hamburg ; Sachsen, 10 Mark 1873 E, Müldenthutten. Total (8).  
AU. 51.74 g. (total) �� XF to AU � 
�

2750
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338                      339

GREAT BRITAIN.
338 Cnut, 1016-1035. �Penny ND, London. Wulmaer. Pointed Helmet type. BEH 2761 ; Spink 1158.  

AR. 0.95 g. �� Nice AU � 
��

150

339 Henry VII, 1485-1509. �Groat ND (1499-1502). Mintmark anchor. Spink 2199. AR. 2.44 g. �� VF+ � 
��

100

340
          

341

340 Edward III, 1327-1377. �Noble d’or ND (1361-1369, Tower mint. Fourth coinage, treaty period. Obv. 
◦ ЄDWΛRD ⁑ DЄI ⁑ GRA ⁑ RЄX ⁑ ΛꞂGL’ ⁑ DꞂS ⁑ ҺУB ˣZ (retrograde)ˣ AQT, king standing facing 
in ship, holding sword and shield bearing coat of arms ; within beaded border. Rev. ✠ IҺC ⁑ ΛVTЄᙏ 
⁑ TRΛꞂSIЄꞂS ⁑ PЄR ⁑ ᙏЄDIV ⁑ ILLORVᙏ ⁑ IBAT. Short cross potent over cross fleurée ; voided 
angled polylobe containing Є at centre, lion passant guardant with crown above and trefoil below in each 
angle ; all within polylobe, lis in each spandrel. Spink 1503 ; Fr. 95. AU. 7.77 g.�� NGC MS 64+
Very rare this nice.

5000

341 James Ist, 1603-1625. �Unite ND (1618-1619) Tower mint. Spink 2620 ; Fr. AU. 10.00 g. �� NGC MS 62 � 
�

5000

342            343

342 William III & Mary II, 1689-1694. �2 Guineas 1694/3, London. Spink 3424 ; Fr. 301. AU. 16.63 g. �
� XF+-AU scratchs �

2500

343 George Ist, 1714-1727. �2 Guineas 1726, London Obv. GEORGIVS. D.G. M.B.FE. ET. HIB. REX. F.D. 
Laureate head right. Rev. BRVN ET. L. DVX S.R.I.A.TH ET. EL. Crowned cruciform shields, incorporating 
the arms of Hanover, sceptres in angles. Spink 3627 ; KM 554 ; Fr. 326. AU. 16.66 g. �� NGC AU 55 �

3000

344

344 George II, 1727-1760. �2 Guineas 1738, London. Spink 3667B ; KM 576 ; Fr. 336b.   AU. 16.70 g.  �
� NGC AU Details Repaired � 
�

1500
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346
         347          348

346 George III, 1760-1820. �¼ Guinea 1762, London. Spink 3741 ; KM 592 ; Fr. 368. AU. 2.05 g. ��
� VF bent ��

150

347 �Sovereign 1820, London. Large date. Open 2. Spink 3785C ; KM 674 ; Fr. 371. AU. 7.80 g. �� F-VF � 
�

350

348 William IV, 1830-1837. �Sovereign 1832, London. Second Bust. Spink 3829B ; KM 717 ; Fr. 383.  
AU. 7.99 g. �� NGC MS 62+ � 
�Rare in this quality.�  

2000

349            351

349 Victoria, 1837-1901. �2 Pounds 1887, London. Spink 3865 ; KM 768 ; Fr. 391. AU. 15.97 g. �
� PCGS MS 62 �

800

350 �2 Pounds 1887, London. Golden Jubilee. Spink 3865 ; KM 768 ; Fr. 391. AU. 15.93 g. �� AU � 
�

750

351 �5 Pounds 1893, London. Spink 3872 ; KM 787 ; Fr. 394. AU. 39.99 g. �� UNC lightly cleaned � 
�

2000

352 �Lot of 3 coins : ½ Sovereign 1883, 1885, 1887. Total (3). Spink 3861, 3869 ; KM 735.1, 766 ; Fr. 389e, 
393. AU. 3.95, 3.88, 3.89 g. �� F to AU � 
�

600

353

  
353 Edward VII, 1901-1910. �2 Pounds 1902, London. Matte Proof. Spink 3968 ; KM 806 ; Fr. 399a.  

AU. 15.94 g. �8066 ex. �� UNC lightly cleaned � 
�

1250

354

354 �5 Pounds 1902, London. Spink 3965 ; Fr. 398. AU. 39.90 g. �� NGC MS 63 � 
�

2250
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George II & Caroline, The Royal Family, 17321. 

In 1732, George II commissioned J. Crocker and J. S. Tanner to create a medal depicting all the members of 
the royal family. It was intended for dignitaries, diplomats and other important members of the European royal 
courts, to reinforce the legitimacy of the Hanoverian dynasty.

In 1714, on the death of Queen Anne Stuart, the crown of Great Britain, comprised of the kingdoms  
of England and Ireland, passed to the family of the Elector of Hanover, George-Louis of Brunswick-
Lunebourg. And, as cousin of the Queen, he became the King of Great Britain under the name of George 1st. 
But the position of the House of Hanover was not fully secure following the death of Queen Anne.

George I, followed by George II, as Electors of the Holy Roman Empire, spent much of their respective 
reigns in their imperial territories. Their stays in London were thus infrequent and as result, they left much  
of the daily administration of the kingdom to the Parliament of Great Britain, although, George II showed  
a definite attachment to his kingdom across the Channel.

But their young dynasty faced a number of obstacles. Notably, the bankruptcy of the South Sea Company 
in 1720, which led to the ruin of a large number of wealthy investors, and created a strong feeling of mistrust 
towards George I. The opponents of the Hanoverians, the foremost among them being the Jacobites2,  
tried to take advantage of the situation to regain power and to heavily destabilize the crown.

George II, by virtue of his titles as King of Great Britain and Duke of Brunswick-Luneburg, found himself 
frequently involved in the wars that shook continental Europe and the colonies. And thus, played a major role 
in the War of the Austrian Succession.

1  J. Crocker & J. S. Tanner, The Royal family, 1732. Eimer 528. Photo Chaponnière & Firmenich SA.
2  Name given to the supporters King James of England destituted in 1688.

345 �Gold medal of 28 Guineas 1732 by J. Crocker & J. S. Tanner.  69mm. Royal Family. Obv. GEORGIVS 
II REX ET CAROLINA REGINA. Busts of George, draped and armored, and Caroline, mantled, 
facing one another. Rev. FELICITAS · IMPERII / MDCCXXXII in exergue. The seven children of 
George and Carolina : at center, draped and armored bust of Frederick, Prince of Wales, left ; to left, 
busts of William, Duke of Cumberland, Anne, and Amelia right ; to right, busts of Caroline, Mary, and 
Louise left ; in six lines in exergue, FREDERICVS/P : WALLIÆ ·/GVLIELMVS · D : CVMBRIÆ · 
ANNA/AMELIA · CAROLINA ·/MARIA · LVDOVICA ·/PRINCIPES ·. Eimer 528 ; Brockmann 875 ; 
Fischer/Maué 3.365. AU. 236.10 g. RRR �� NGC MS 61 �

30’000

George II & Carolina, The Royal Family, 1732.

Une traduction du texte en français se trouve en fin de catalogue, en page 115.

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   5420241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   54 14.10.2024   12:08:5614.10.2024   12:08:56



55

Since the Glorious Revolution (of 1688), which led to the overthrow of James II as King of England,  
a political tendance close to the Tories evolved and demanded the return of the Catholic fringe of the Stuart 
family. The “Old Pretender”, James Francis Stuart (or James III), maneuvering from the French Royal 
court, and with the support of Louis XIV and then Louis XV, worked to regain power by relying on his 
supporters in Scotland. Indeed, several rebellions indicate that Scotland was opposed to Great Britain at the 
beginning of the 18th century.

In 1715, James III, with the aid of Spain and supported by France, attempted to raise Scotland against 
George I. This episode is better known as The Fifteen Rebellion. On landing north of Aberdeen, he soon 
discovered that the army formed by his supporters had been heavily dispersed at the battle of Sheriffmuir. 
Now powerless, the Pretender sought refuge in Avignon, then at the Court of Rome, where he was received 
and granted a pension for life by the Pope.

A new attempt was made in 1719 but with little success. The Spanish fleet responsible for landing  
the “Old Pretender”, was destroyed by a storm off the Cape Finisterre, while at the same time in Scotland, 
the Jacobite army had been defeated.

The Jacobite party then launched a propaganda campaign based on its so-called legitimist position  
in Scotland, which included striking medals with the effigies of the Stuart family. The highlighting  
of the marriage of James III to Marie Clementine Sobieska, daughter of the Polish King John III Sobieski, 
was one of many actions designed to assert the Jacobites’ position in the sphere of the European royal courts.  
Their main argument: to ensure the continuity of the dynasty at the head of Great Britain...

Our 1732 medal illustrates the response of the Hanoverians, who were now the ruling family.  
On it, not only do King George II and Queen Caroline appear as a strong, united couple. But above all,  
the portraits of their seven children adorning this rather original reverse for a medal, convey a strong 
pictorial representation of the perennity of their future dynasty!

The medal’s mintages remain unknown for all the different metals. Our research confirms that very few 
examples possibly exist and is so rare, that none appear to be present in the major public collections of Great 
Britain. In fact, only one example is known to exist in the British Museum since 1825. And it’s in silver !

Our specimen is probably one of the two known surviving examples in gold of this historic medal,  
and it is exceptionally well preserved for a gold module of this important weight and diameter  
(it was the equivalent of 28 guineas, which represented a considerable value at that time5.)

To our knowledge, it is the only gold specimen graded MINT STATE by NGC or PCGS6.  

3  E. Seeman, Portrait de George II of Great Britain (1683-1760), Saint George’s Hall, Windsor Castle, Royal Collection.
4  A. David, Portrait of James Francis Edward Stewart, ca. 1720. Whereabouts unknown.
5 28 guineas was the equivalent of 588 days of wages of a farm worker in 1706-1766.
6 The Photo Certificate of other known example certified by NGC is graded UNC Details TOOLED.

George II in 1730 by E. Seeman3                            James Francis Stuart circa 1720 by A. David 4
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355

             

356

               
357

355 George V, 1910-1936. �½ Sovereign 1911, London. Proof strike. Spink 4006 ; KM 819 ; Fr. 405a.  
AU. 3.99 g. �3764 ex. �� NGC PF 64 �

500

356 �Sovereign 1911, London. Proof strike. Spink 3996 ; KM 820 ; Fr. 404a. AU. 7.99 g. �3764 ex. ��NGC PF 65 � 
�

750

357 �2 Pounds 1911, London. Proof strike. Spink 3995 ; KM 821 ; Fr. 261. AU. 15.98 g. �2812 ex. �
� NGC PF Details Obv. Cleaned � 
�

1500

358                
359

358 �5 Pounds 1911, London. Proof strike. Spink 3994 ; KM 822 ; Fr. 260. AU. 39.97 g. �2812 ex. �� NGC PF 61 � 3500

359 Elizabeth II, 1952-2022. �Sovereign 1981, London. Proof strike. Spink SC1 ; KM 919 ; Fr. 418.  
AU. 7.98 g. �37’147 ex. �� GEM proof � 
In original case of issue.�  

500

360
                  361

GREECE.

360 George I, 1863-1913. �10 Drachmai 1876, Paris. KM 48 ; Fr. 16. AU. 3.18 g. �� XF � 200

361 �20 Drachmai 1884 A, Paris. KM 56 ; Fr. 18. AU. 6.44 g. �� PCGS MS 63 � 350

362            

GUATEMALA.

362 Republic, 1821-. �20 Pesos 1869 R, Carrera. KM 194 ; Fr. 38. AU. 32.25 g. �� AU altered surface � 
�

1500
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363

363 �20 Quetzales 1926, Philadelphia. KM 246 ; Fr. 48. AU. 33.43 g. �� PCGS MS 63 � 
��

2250

364 �20 Quetzales 1926, Philadelphia. KM 246 ; Fr. 48. AU. 33.43 g. �� PCGS MS 62 � 
�

2100

365 �20 Quetzales 1926, Philadelphia. KM 246 ; Fr. 48. AU. 33.43 g. �� PCGS MS 62 � 
�

2100

366 �20 Quetzales 1926, Philadelphia. KM 246 ; Fr. 48. AU. 33.43 g. �� PCGS MS 61 � 
�

2000

HUNGARY.
367 Ladislaus I, 1077-1095. �Denar ND. EK 8/5. AR. 0.58 g. �� UNC � 50

368             369

368 Karl VI, 1711-1740. �Dukat 1739 KB, Kremnitz. Her. 1666 ; KM 3062 ; Fr. 171. AU. 3.45 g.  �� XF+ � 500

369 Franz Josef I, 1848-1916. �4 Forint / 10 Francs 1871 KB, Kremnitz. Husz. 2115 ; KM 4542 ; Fr. 246. 
AU. 3.25 g. �111’142 ex. �� PCGS XF 40 � 
��

300

370 �Lot of 32 coins : 4 Forint / 10 Francs 1891 ; 8 Forint / 20 Francs 1871, 1872 (2ex), 1873, 1874 (2ex), 1875 
(4ex), 1876, 1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1885 (2ex), 1886, 1887, 1888, 1889 (2ex), 1891 (Fiume) 
KB, Kremnitz ; 10 Korona 1899, 1902, 1905, 1906 KB, Kremnitz ; Austria, 8 Florin / 20 Francs 1877, 
1889 A, Vienna Total (32) AU. 203.17 g. (total)  �� XF to AU ; PCGS AU 55, 58 ; MS 61 (2ex) ; 62 � 

7750

371

        372         373

INDIA. 
371 Indore Ahilya Bai Holkar, 1767-1795. �Rupee AH 1208 (1794), Maheshwar. KM 582. AR. 11.16 g.

Countermarks on the edge.� VF-XF �
50

372 British. Victoria, 1837-1901. �Mohur 1841, Calcutta « WW », plain 4.  S&W 37 ; Pridmore 22 ; KM 
462 ; Fr. 1595a. AU. 11.35 g.  �� NGC AU 58 �

1000

373 �Mohur 1881, Calcutta S&W 610 ; Prid 18 ; KM 496 ; Fr. 1604. AU. 11.35 g. �� NGC MS 62 � 
��

1000

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   5720241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   57 14.10.2024   12:08:5914.10.2024   12:08:59



58

374

                     
375

          

INDONESIA.
374 Aceh Sultanate. Taj Al-Alam Safiat Al-Din, 1681-1685. �Kupang ND (1641-1676)  Leyton A17A ; 

Zeno 132.728. AU. 0.58 g.  �� AU � 
�

50

IRAN. 

375 Afsharid Nadir Shah, 1735-1747. �Rupi AH 1152 / 1740, Tiflis (Tbilisi in Georgia). Album 274.41  
AR 11.49 g. R �� AU � 
��

100

376

          

377

          

378

376 Qajar Nasir al-Din Shah, 1848-1896. �2000 Dinars or 1/5th Toman AH 1299 (1882), Tehran. KM 924 ; 
Fr. 64. AU. 0.57 g.  �� PCGS AU 55 �

50

377 �5000 Dinars or ½ Toman AH 1310 (1883), Tehran KM 927 ; Fr. 63. AU. 1.43 g.  �� PCGS MS 61 � 100

378 �5000 Dinars or ½ Toman AH 1310 (1883), Tehran KM 927 ; Fr. 63. AU. 1.43 g.  �� PCGS MS 61 � 100

379          380          381

379 �Toman AH 1313 / 1310 (1895), Tehran. Mule 50th Anniversary. KM 938 ; Fr. 62. AU. 2.85 g.  �
� PCGS AU 58 �

100

380 Muzaffar al-Din Shah, 1896-1907. �5000 Dinars or ½ Toman AH 1324 (1906), Tehran. KM 9941 ;  
Fr. 71. AU. 1.45 g.  �� PCGS AU detail cleaned �

100

381 Ahmad Shah, 1909-1925. �5000 Dinars or ½ Toman AH 1337 (1918), Tehran. KM 1071 ; Fr 85.  
AU. 1.44 g.  �� PCGS MS 63 �

200

         382               383               384

382 �5000 Dinars or ½ Toman AH 1342/32 (1923), Tehran. KM 1071 ; Fr. 85. AU. 1.44 g.  �� PCGS AU 55 � 
��

150

383 �Toman AH 1341 (1922), Tehran. KM 1074 ; Fr. 84. AU. 2.88 g.  �� PCGS AU 58 � 200

384 Rezah Shah, 1925-1941. �½ Pahlavi SH 1314 (1935), Tehran. KM 1132 ; Fr. 96. AU. 4.06 g. �399 ex. 
RR �� PCGS AU 55 � 

250
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         385                   386

385 �Pahlavi SH 1306 (1927), Tehran. KM 1114 ; Fr. 94. AU. 1.86 g. �21’000 ex. �� PCGS MS 62 � 
��

250

386 �2 Pahlavi SH 1308 (1929), Tehran. KM 1115 ; Fr. 93. AU. 3.84 g. �789 ex. RR �� PCGS AU 58 � 
��

400

         

       

387

387 Mohammad Reza Shah, 1941-1979. �Partial proof set of 4 coins : 50, 75, 100 and 200 Rials 1971/
SH 1350, Ottawa 2500th Anniversary of the Persian Empire KM 1185, 1186, 1187, 1188. AR. (4)  
127.56 g.   �� PROOF to GEM Proof � 
�

150

388

388 �Pahlavi SH 1322 (1943), Tehran. KM 1148 ; Fr. 97 AU. 8.14 g.  �� PCGS MS 64 � 
�

400
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389

389 �5 Pahlavi AH 1339 (1960), Tehran. KM 1164 ; Fr. 99. AU. 40.57 g. �2225 ex. �� UNC � 
�Light double strike visible on both sides.�  

1500

390
      

390 �5 Pahlavi AH 1339 (1960), Tehran. KM 1164 ; Fr. 99. AU. 40.57 g. �2225 ex. �� UNC light cleaning � 
�

2250

391    65%

IRAQ.
391 Republic, 1968-2003. �Set of 7 coins : 5, 10 fulus, 25, 50, 250, 500 falsan, and 1 dinar AH 1402 / 1982 

Commemorating The Restoration of the City of Babylon Issued by the Central Bank of Iraq, struck at 
the British Royal Mint. KM PS6. CU.-NI. � �� GEM Proof � 
�In original green case of issue.�

150
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392         393   

ITALY. 

392 Genova. Simone Boccanegra, 1339-1344. �Genovino Ist Type, Genova. Obv. ✠ DVX •IANVE • 
QVA •DEVS PTEGAT • I Castle within arched polylobe ; trefoils at cusps, pellets in spandrels. Rev. 
✠ •CONRADVS •REX • ROMANORVM •Sigle. Cross within arched polylobe ; trefoils at cusps, 
pellets in spandrels. MIR 28 ; CNI 1 ; Lunardi 26 ; Fr. 354. AU. 3.53 g.  �� AU � 
��

700

393 Dogi biennali III Fase, 1637-1797. �Doppia 1557 AS, Genova. Obv. DVX ET GVB REP GENVE. 
Porticulus. Rev. CONRADVS II RO’ REX. Cross MIR 205/1 ; CNI 3 ; Lunardi 209 ; Fr. 419.  
AU. 6.62 g. RRR �� AU light cleaning � 
Ex Gadoury auction 2015, 14th November 2015, lot 572 ; Künker auction 283, 29th September 2016, lot 5684 ;  
CFSA auction 12, 18th October 2020, lot 527�. Double struck.�  

2000

394

394 �Scudo stretto 1670 ISS (Stephanus Spinula), Genova. MIR 294/29 ; CNI 22 ; Lunardi 260. AR 38.16 g. R 
�Ex CFSA auction 7, 23rd October 2016, lot 523. Rare.� AU cleaned � 

150

395

395 �Scudo stretto 1679 ILM (Io Lucas Maiolus), Genova MIR 294/38 ; CNI 5 ; Lunardi 260. AR. 38.06 g.  �
Ex Bolaffi Spa auction 26, 10th June 2015, lot 1467 ; Sincona auction 6.3, 8-9th June 2020, lot 1180�.� AU flan flaw �

500

396

396 �Scudo stretto 1687 ILM (Io Lucas Maiolus), Genova. MIR 294/48 ; CNI 15 ; Lunardi 260. AR. 38.25 g. R 
�Ex CFSA auction 12, 18th October 2020, lot 529�.� XF � 

150
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397

397 �Scudo stretto 1712 FMS, Genova. MIR 294/69 ; CNI 8 ; Lunardi 260. AR. 38.34 g. R �� XF planchet flaw � 
Ex CFSA auction 9, 22nd October 2017, lot 399�.�

150

398

398 �2 Scudi 1697 ITC (Ioan Thomas Caminata), Genova Obv DVX*ET* GVBERNATORES*REIP*GENV 
Square cross decorated with lilies at the vertices and intersections, interspersed with four cherubs in front. 
Rv : *ITC*ET*REGE *EOS* *1697*. The Blessed Virgin with Child in her arm and sceptre, resting 
on clouds, crowned by two angels and two rows of five stars MIR 290/26 ; CNI 10/11 ; Lunardi 259.  
AR. 76.77 g. RRR �� XF-AU light porosity � 
Ex MDC auction 4, 15th November 2018, lot 932�. Very rare especially in such condition. �

1000

399

                       

400

399 �48 Lire 1794, Genova. Obv .DUX ET GUB REIP GENU. Coat of arms. Rev. ET REGE EOS. The Blessed 
Virgin with Child in her arm and sceptre, resting on clouds. MIR 277/2 ; CNI 1 ; Lunardi 361 ; Fr. 445.  
AU. 12.48 g.  �� VF+ edge defects � 
Ex CFSA auction 14, 20th November 2021, lot 309�.�  

750

400 �96 Lire 1792, Genova. MIR 274/1 ; CNI 1 ; Lunardi 348 ; Fr. 444. AU. 25.17 g. RRR �� AU � 
Ex Gadoury auction 2023, 25th March 2023, lot 319�.�  

1500
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401
            

401 Republicca Ligura, 1798-1805. �96 Lire 1803, Genova. Obv. REPUBBLICA LIGURE AN VI.  
The Republic sitting left, holding a spear and resting on a shield. Rev. NELL’UNIONE - LA FORZA. 
Mont. 67 ; MIR 375/3 ; KM 270 ; Fr. 448. AU. 25.01 g.  �� VF-XF � 
Ex Gadoury auction 2023, 25th March 2023, lot 343�.�  

1500

402             403

402 Lombardia. Napoleone I, 1805-1814. �20 Lire 1812/01 M, Milano. Puntali sagomati and small star. 
Obv. Bare head to left. NAPOLEONE IMPERATORE E RE. Rev. Crowned coat of arms. REGNO - 
D’ITALIA. Mont. Cf. 111 ; KM 11 ; Fr. 7. AU. 6.45 g. R �� XF+ � 
�Rare overdate.�  

1000

403 Napoleone I, 1805-1814. �20 Lire 1812/02 M, Milano. Puntali sagomati and small star. Mont. cf. 111 ; 
KM 11 ; Fr. 7. AU. 6.44 g.  �� XF+-AU � 
�Rare overdate.

400

404         405

404 Milano. Napoleone I, 1805-1814. �40 Lire 1814 M, Milano. 2nd type. Mont. 204 ; KM 12 ; Fr. 5.  
AU. 12.86 g.  �Triangular halberd points.� AU �

750

405 Regno di Napoli. Ferdinando IV, 1759-1799. �6 Ducati 1766, Napoli. Mont. 131 ; KM 167 ; Fr. 486a.  
AU. 8.74 g.  �� Nice AU lightly cleaned �

500

          406                 
407

            

406 Napoli. Giuseppe Napoleone, 1806-1808. �120 Grana 1806, Napoli. KM 248. AR. 27.46 g.  �� AU � 200

407 Sardinia. Carlo Felice, 1821-1831. �20 Lire 1827 L, Torino. Mont. 39 ; KM 1061 ; Fr. 1136.  
AU. 6.45 g.  �� PCGS AU 55 �

350
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408

408 �80 Lire 1824 L, Torino. Obv. CAR FELIX D G REX SAR CYP ET HIER. Head left. Rev. DVX SAB 
GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Crowned shield within wreath. Mont. 4 ; KM 1231 ; Fr. 1132.  
AU. 25.79 g. �13’728 ex.�� AU � 
�

1500

409
       

409 �80 Lire 1826 L, Torino. Mont. 7 ; KM 1231 ; Fr. 1132.  AU. 25.74 g. �75’957 ex. �� AU � 
��

1500

410
        

411
               

410 �80 Lire 1828 L, Torino. Mont 13 ; KM 1231 ; Fr. 1133. AU. 25.73 g. �22’504 ex. �� UNC � 
��

1600

411 �80 Lire 1829 P, Genova. Mont 15 ; KM 1232 ; Fr. 1133. AU. 25.73 g. �7436 ex. R �� XF � 
�

1500

412              
413

  

412 Carlo Alberto, 1831-1849. �20 Lire 1840 P, Genova. Mont. 62 ; KM 131 ; Fr. 1143. AU. 6.43 g. �175’647 ex. �
� VF �

350

413 �100 Lire 1832 P, Genova. Obv. CAR ALBERTVS D G REX SARD CYP ET HIER. Bare head to left. 
Rev. DVX SAB GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Crowned shield within wreath. Mont. 2 ;  
KM 1331 ; Fr. 1139. AU. 32.25 g.  �� NGC AU Details Rim Filing Cleaned � 
��

1750
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414
           

415
   

414 �100 Lire 1834 P, Genova. Mont. 6 ; KM 1331 ; Fr. 1139. AU. 32.25 g. �11’625 ex. �� NGC MS 60 � 
�

1800

415 �100 Lire 1834 P, Torino. Mont. 5 ; KM 133 ; Fr. 1138. AU. 32.23 g. �37’232 ex. �� AU � 
�

1750

416
           

417

416 �100 Lire 1836 P, Genova. Mont. 10 ; KM 1331 ; Fr. 1139. AU. 32.25 g. �703 ex. RR �� AU � 
��

2000

417 Vittorio Emanuele II, 1849-1861. �20 Lire 1856 B, Torino. Mont. 15 ; KM 146 ; Fr. 1146. AU. 6.45 g. 
�61’485 ex. RRR �� PCGS XF 45 � 
�

1000

418
            

419

             
420

418 �20 Lire 1857 B, Torino. Mont. 17 ; KM 1461 ; Fr. 1146. AU. 6.45 g.  �� PCGS AU 58 � 
�.

300

SAVOIA.

419 Umberto II, 1080-1103. �Denaro secusino Ist Type ND, Susa. Cudazzo 7a ; Biaggi 4b. AR. 0.99 g.  
�Ex NGSA Auction 2, 18th November 2002, lot 679.� AU � 
��

100

420 Amedeo VI, 1343-1383. �Moneta or Denaro Bianco ND (1343-1383), Pierre-Chatel Ist Type. Cud. 
112c ; Biaggi 61 ; MIR 103. AR. 2.04 g. R �� VF � 
�

3000

421         
422

        423

421 �Moneta or Denaro Bianco ND (1343-1383), Pierre-Chatel IInd Type. Cud. 113 ; Biaggi 66 ; MIR 76.  
AR. 1.84 g. RRR �� VF+ � 
�

500

422 Amedeo VIII, 1416-1440 Duke of Savoia. �Quarto di Grosso IVe Type ND, Torino. Cudazzo 191d.  
AR. 1.25 g.  �� Nice AU �

50

423 Carlo II, 1504-1553. �Quarto di Savoia Ist type ND, Bourg. Cudazzo cf. 578b. BI. 0.82 g. 
�Unknown with point in 3rd canton.� F+ � 
�

50
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 424         425         426     

424 Emanuele Filiberto, 1553-1580. �4 Grossi Ist type 1556, uncertain mint. Cudazzo 594b ; Biaggi 436d. BI. 5.27 g.  
�Fully silvered.� AU 

100

425 �3 Grossi IIIrd type 1560, Nice. Cudazzo 601a ; Biaggi 442e. BI. 3.53 g.  �� Nice AU � 
Ex. NGSA Auction 2, 18th November, lot 708.��  

50

426 �Lot of 13 coins : Amedeo VIII. Quarto ND, Chambéry; Filiberto I. Parpagliola ND, Bourg ; Carlo II. Forte 
di Savoia, Bourg; Forte VI type, Cornavin; Grosso di Aosta 1553 ; Emanuele Filiberto. Quarto di Soldo ND ; 
Quarto di Grosso ; Bianco di 4 Soldi 1576, Torino; 1577 V, Vercelli; Soldo 1565, 1570, Chambéry ; Carlo 
Emanuele I. Quarto III° type, Bourg; Vittorio Amedo I. 3 Denari 1635. Total (13). CU. ; BI. �� F to AU � 
�

150

427              
428

427 Stato Pontificio. Pius IX, 1846-1878. �Scudo 1848 / Anno II R, Rome. Munt. 9b ; Mont. 242 ;  
AR. 26.85 g.  �� AU � 
�

50

428 �Scudo 1854 / Anno IX R, Roma. Mont. 111 ; KM 1358 ; Fr. 275. AU. 1.73 g. R �� PCGS MS 62 � 
�

150

429

429 �5 Lire 1870 / Anno XXV R, Roma. Mont. 363 ; KM 1385. AR. 25.00 g. R �� PCGS MS 62 � 100

430
                        

431

430 �20 Lire 1869 / Anno XXIV R, Rome. Mont. 352 ; KM 1382 ; Fr. 280. AU. 6.44 g.  �� AU � 
��

350

431 �100 Lire 1868 / Anno XXIII R, Roma. Obv. PIVS IX PONT. MAX. A. XXI. Bust left. Rev. STATO 
PONTIFICIO. Value in wreath. Mont. 337 ; Fr. 278. AU. 32.25 g. �440 ex. R �� UNC lightly cleaned � 
��

2500
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432

432 �Lot of 2 religious medals, 18th century : St Francis of Assisi and the Immaculate conception by Hamerani 
(46 x 36 mm) ; St Francis Xavier and Mary by Hamerani (40 x 365 mm). BR. 32.18, 31.49 g.  ��VF to AU � 
��

100

433

433 Tuscany. Ferdinando I de Medici, 1587-1609. �Fiorino 1595.   CNI 139/143 ; Gal XVII, 3/7 ;  
Pucci 37/37m ; MIR 213/1 ; Fr. 301. AU. 3.42 g. R �� XF ex mount. � 
�

400

434 Venezia. �Lot of 2 Zecchini : Alvise Moncenigo I, 1570-1577 ; Paolo Cigogna, 1585-1595 Total (2).  
AU. 6.89 g. (total)  �� F tooled mount. �

300

435

435 Regno d’Italia. Vittorio Emanuele II, 1861-1878.   �20 Lire 1861 T, Torino. Obv. VITTORIO 
EMANUELE II. Bare head to left. Rv. REGNO D’ITALIA. Crowned coat of arms. Mont. 131 ;  
KM 101 ; Fr. 11. AU. 6.45 g. �3267 ex. �� NGC MS 62 � 
�Rare in this quality.�

750

436   1.5

436 �20 Lire 1873 M BN, Milano. Mont. 144 ; KM 10 ; Fr. 13. AU. 6.45 g.  �� PCGS MS 64+ � 
�

400

      437      

437 �Lot of 2 coins : 20 Lire 1877 R, Rome (2ex). Total (2). KM 10.2 ; Fr. 12. AU. 12.89 g. (total)  ��AU to UNC � 
�

700
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438         439         

438 Umberto I, 1878-1900 �20 Lire 1881 R, Rome 1 over 1. Mont. 14b ; KM 21 ; Fr. 21. AU. 6.45 g.  �� AU � 
�

350

439 �20 Lire 1882 R, Rome 2 over 2. Mont. 16b ; KM 21 ; Fr. 21. AU. 6.45 g.  �� AU � 
�

350

440

440 �20 Lire 1884 R, Rome. Mont. 20 ; KM 21 ; Fr. 21. AU. 6.45 g. �9775 ex. �� PCGS AU 55 � 
��

1000

        
441

              

441 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. �5 Lire 1911 R, Rome. 50th Anniversary of Kingdom. Mont. 110 ; 
KM 53. AR. 25.00 g. �60’000 ex. R �� PCGS MS 62 � 
�

1500

442 Republic, 1946-. �Gold medal 1971. 30mm. 50th Anniversary of Italian Communist Party foundation.  
AU. 14.81 g.  �� UNC �

700

443

JAPAN.
443 Mutsuhito, 1867-1912. �Yen Year 28 (1895), Osaka. Countermarked. JNDA 01-10C ; KM A253.    

AR. 26.96 g.  �� PCGS AU 58 �
75

444

444 �5 Yen Year 22 / (1889), Osaka. JNDA. 01-3A ; KM 11A ; Fr. 47. AU. 8.33 g. RR �� NGC MS 64 � 7000
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445

JERUSALEM.

445 Crusaders time. Latin kingdom of Jerusalem. �Besant ND (1148-1187), Acre. Imitating a 
Dinar of the Fatimid caliph al-Amir. Balog & Yvon 27c (for type) ; Metcalf, Crusades, 135 (same) ;  
CCS 4. AU. 3.74 g.  �� XF+
 �

300

446

LIBERIA.
446 Republic, 1847- �25 Dollars 1970 B, Bern. Proof strike. Tubman’s 75th birthday. KM 23 ; Fr. 6  

AU. 23.31 g. �3000 ex.� NGC PF 68 CAMEO � 
�

1500

447   40 %

MALI.
447 Banque Centrale du Mali �Lot of 3 Banknotes : 500 and 1000 Francs Type 1972 ; 5000 Francs Type 

1971. Total (3). Kolsky 407, 413, 418 ; Pick 12b, 13b, 14b.   �� XF-AU � 
�

150
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448   40 %

448 �10’000 Francs 1973. Serial number L2 81860. Signed : Dussine - Makalou. Kolsky 425 ; Pick 15c.   �
� XF-AU � 
�

300

449

MALTA.

449 Order of Malta. �Sovrana, 1970 Rome (Sovereign Military Order of Malta). Angelo de Mojana di 
Cologna. KM X39 ; Fr 14A. AU. 7.92 g. �15’000 ex. �� UNC � 
��

400

450

MEXICO.
450 Fernando VII, 1813-1821 �8 Reales 1809 Mo TH, Mexico. Calicó 1308 ; KM 110  

AR. 26.86 g.  �� XF � 
�

100

451               
452

451 IInd Republic, 1846-1863 �8 Escudos 1847 Go PM, Guanajuato. KM 3814 ; Fr. 83. AU. 27.02 g.  �� XF � 
��

1250

452 United States, 1917- �Medallic 10 Pesos 1957 Mo, Mexico. Constitution Centennial. KM 123a ; Fr. - . 
AU. 8.33 g.  �� UNC � 
�

500

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   7020241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   70 14.10.2024   12:09:1814.10.2024   12:09:18



71

453

         
454

MONACO.

453 Charles III, 1856-1889. �20 Francs 1879 A, Paris. Gad MC. 120 ; KM 98 ; Fr. 12. AU. 6.45 g. �50’000 ex.
�Ancre simple.� AU � 
�

400

454 Rainier III, 1949-2005 �200 Francs 1966. 10ème anniversaire de mariage de Grace et Rainier III. 
GadMC167 ; Fr. 32. AU. 31.94 g. �5000 ex. �� UNC � 
�

1750

455          456          457

NETHERLANDS.

455 Holland. United Netherlands, 1581-1795. �Ducat 1748, Dordrecht. Delm. 775 ; KM 123 ; Fr. 248  
AU. 3.27 g.  �� XF ex mount. � 
�

200

456 Willem I, 1815-1840. �Dukat 1828, Utrecht. KM 501 ; Fr. 331. AU. 3.50 g.  ��NGC AU Details Cleaned � 
�

200

457 Willem II, 1840-1849. �Dukat 1841, Utrecht. Lily. KM 702 ; Fr. 338. AU. 3.50 g. �95’760 ex �.
� NGC AU 58 �

400

458          

458 Wilhelmina, 1890-1948. �10 Gulden 1897, Utrecht. Little graining in the rim.  KM 118 ; Fr. 347.  
AU. 6.72 g.  �� UNC �

300

459

NEW CALEDONIA.
459 Banque de l’Indochine �1000 Francs ND (1963). Serial number D83 369. Signed : A de Flers - Robert. 

Kolsky 418d ; Pick 43d.   �� XF-AU � 
�LE PRÉSIDENT et LE DIRECTEUR GÉNÉRAL�  

150

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   7120241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   71 14.10.2024   12:09:1914.10.2024   12:09:19



72

460
       

PERU.
460 Republic of North Peru, 1835-1839. �8 Reales 1838 MB, Lima. KM 155. AR. 27.35 g.  �� UNC � 150

461

461 Republic of South Peru, 1835-1839. �8 Reales 1837 MS, Cuzco. Type CONFEDERACION.  
KM 17.04. AR. 26.84 g.  �� UNC �

150

462               
463

462 �8 Reales 1837 BA, Cuzco. Type FEDERACION. KM 17.01. AR. 26.82 g.  �� UNC � 
�

150

463 Republic, 1822-. �1 Real 1850 MB, Lima. KM 14.54. AR. 3.28 g.  �� UNC � 
�

150

464        465

464 �8 Reales 1826 JM, Lima. KM 1421. AR. 27.86 g.  �� UNC � 
�Nice condition.�  

150

465 �50 Centimos 1858 MB, Lima. KM 158. AR. 12.50 g  �� Nice UNC � 
�Nice old patina.�  

150
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466        467        468

466 �Libra 1966 ZBR, Lima KM 207 ; Fr 73. AU. 7.98 g. �� PCGS MS 66 � 
�

350

467 �Libra 1968 BBR, Lima KM 207 ; Fr 73. AU. 7.98 g. �� PCGS MS 66 � 
�

350

468 �Libra 1969 BBB, Lima KM 207 ; Fr 73. AU. 7.98 g. �� PCGS MS 66 � 
�

350

469

           470

469 �20 Soles 1962, Lima. KM 229 ; Fr. 80. AU. 9.36 g. �2282 ex. �� GEM UNC � 
�

550

470 �50 Soles 1931, Lima. Obv. REPUBLICA DEL PERU. Inca head to left. Rev. CINCUENTA SOLES ORO 
GRAMOS 33.436 FINO 0.900. Inca emblems. KM 219 ; Fr. 77. AU. 33.49 g. �5538 ex. �� Nice UNC � 
�

2000

471
           

472

471 �50 Soles 1966, Lima. KM 230 ; Fr. 79. AU. 23.41 g. �3409 ex. �� NGC MS 65 � 
��

1150

472 �50 Soles 1967, Lima. KM 230 ; Fr. 79. AU. 23.41 g. �5805 ex. �� NGC MS 66 � 
�

1300

473
           

474

473 �100 Soles 1962, Lima. Obv. PESO GRS 46.8071 REPUBLICA PERUANA NUEVE DECIMOS 
FINOS LIMA. Coat of arms. Rev. CIEN SOLES ORO GRS 42.1264 DE ORO FINO. Libertad seated 
right. KM 231 ; Fr .78. AU. 46.80 g. �9’678 ex. �� PCGS MS 64 � 

2500

474 �100 Soles 1965, Lima. KM 231 ; Fr. 78. AU. 46.80 g. �23’000 ex. �� PCGS MS 62 � 2300
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475

475 �100 Soles 1965, Lima. KM 231 ; Fr. 78. AU. 46.69 g. �23’000 ex. �� UNC � 2300

         476

476 �Lot of 2 coins : 20 Soles 1963, 1967, Lima. Total (2) KM 229 ; Fr. 80. AU. 18.69 g. (total)  �� XF to AU � 
��

1000

         

         ex. 477

477 �Lot of 209 coins : Fernando VII, 2, 8 Reales 1824 Cuzco ; Republic of South Peru, 2 Reales, 4 Reales 
1838 Arequipa ; Republic of North Peru, 8 Reales 1837 TM, Lima ; Republic, ¼ Real 1856 ; ½ Real 
1831, 1833, 1832 B, 1840, Cuzco ; ½ Real 1832, 1836,1845, 1858, 1859, Lima ; 1 Real 1827 Cuzco ;  
1 Real 1830, 1860, Lima ; 2 Reales 1827, 1834 Lima ; 4 Reales 1836 (Libertad incuse), 1836 ( Libertad in 
relief), Cuzco ; 4 Reales 1843, Lima ; 8 Reales 1826, Cuzco; 1832 MM; 1832 MB,1855 MB, 1851 MB, 
Lima; 25 Centimos 1859, Lima ; 50 Centimos 1858, 1859, Lima ; ½ Dinero 1863, 1895, 1896, 1910, 
1916(2ex.) 1 Dinero 1865, 1891, 1906, Lima ; 1 Dinero 1886, Cuzco ; 1/5 Sol 1875, 1900, 1901, 1917, 
Lima ; ½ Sol 1907, 1917, 1923, 1935, Lima ; 1 Sol 1867, 1869, 1873, 1879, 1881, 1883, 1885, 1889, 
1890, 1915, 1916 (Libertad incuse), 1916 (Libertad in relief), 1923, 1926, 1930, Lima ; 1 Peseta (2ex.),  
5 Pesetas 1880 B., Lima ; 50 Soles 1971 ; 100 Soles 1973 ; 200 Soles 1975 ; 1000 Soles 1979 ; 5000 
Soles 1979, 1982(2ex.) ; 10’000 Soles 1982 ; ½ Inti 1989 ; 1 Nuevo Sol 1992, 1994 (2ex.), 1995;  
20 Nuevos Soles 1992 (2ex.), Lima; 50 Nuevos Soles  1993, Lima, and 114 miscelleanous coins. Total (209).  
AR. (95) ; BRASS (59) ; NI. (27) ; NI.-BR. (3) ; ZINC (3) ; BR. (20) ; BIMET. (2).� �� G to UNC � 
�

500

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   7420241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   74 14.10.2024   12:09:2514.10.2024   12:09:25



75

478

POLAND.

478 IInd Republic, 1918-1939 �20 Złotych 1925, Warsaw KM 33 ; Fr 114 AU. 6.45 g. �27’240 ex �� � 
�One year type. ��� NGC MS 64
�  �  

700

479
       

480

PORTUGAL.

479 Joao VI, 1816-1826. �Peça 1822, Lisbon. Obv. JOANNES VI D G PORT BRASIL ET ALG REX. 
Laureate and draped bust to right. Rv. Crowned coat of arms. Gomes 18.07 ; KM 364 ; Fr. 128. AU. 14.34 g. � 
30’000 ex. �� NGC MS 62 � 
�

750

480 �Peça 1823, Lisbon Gomes 18.11 ; KM 364 ; Fr. 128. AU. 14.34 g. �27’000 ex. �� NGC MS 64+ � 
��

1000

481

481 Luis I, 1861-1889. �5000 Reis 1862, Lisbon. Obv. LUDOVICUS I PORTUG ET ALGARB REX. Bare 
head left. Rev. Coat of arms within palm-olive-oak wreath, value below. Gomes 15.01 ; KM 508 ; Fr. 150 
AU. 8.82 g. �165’932 ex �� Nice AU � 
�
�

400

482
        

483

ROMANIA.

482 Carol I, 1881-1914. �5 Lei 1880 B, Bucharest. KM 12. AR. 25.00 g.  �� AU harshly cleaned � 
�

50

483 �5 Lei 1881 B, Bucharest. KM 17. AR. 25.00 g.  �� PCGS XF Details Cleaned � 
��

75
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484         485         486

484 �20 Lei 1883 B, Bucharest. KM 20 ; Fr. 3. AU. 6.45 g. �185’290 ex. �� AU � 
�

400

485 �20 Lei 1883 B, Bucharest. KM 20 ; Fr. 3. AU. 6.43 g.  �� XF+ � 
�

350

486 �12 ½ Lei 1906, Bruxelles. 40th Anniversary of the Reign of Carol I. KM 36 ; Fr. 8. AU. 4.04 g. R �
� NGC MS 61 �

500

487
        

487 �25 Lei 1906, Bruxelles. 40th Anniversary of the Reign of Carol I. KM 38 ; Fr. 7. AU. 8.06 g. �24’000 ex. �
� NGC UNC Details Cleaned �

750

488            489

488 Michael I, 1940-1947. �20 Lei 1944, Bucharest. KM XM13 ; Fr. 21. AU. 6.55 g.  �� NGC MS 64 � 
��

400

489 �20 Lei 1944, Bucharest. KM XM13 ; Fr. 21. AU. 6.55 g.  �� NGC MS 64 � 400

490           

RUSSIA.
490 Peter I the Great, 1682-1725. �Rouble 1722, Moscow (Red Mint). Bitkin 835 ; KM 162.1. AR. 28.44 g. � �

Rare variety with small star above head.� PCGS VF Details Tooled �
500

491

491 �2 Rouble 1720, Moscow (Red Mint). Bitkin ; KM 158.2 ; Fr. 91. AU. 4.03 g. RR
 � �� NGC UNC Details Plugged Tooled �

3500
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492 493

492 Anna, 1730-1740. �Rouble 1734, Kadashevsky Mint. Bitkin 90 ; Dav. 1672 ; AR. 25.85 g.
 � �� PCGS VG Details Tooled �

75

493 Elizabeth, 1741-1762. �Rouble 1745 CMB, St. Petersburg. Bitkin 259 ; KM 19b.4. AR. 25.45 g. 
� �� PCGS XF 45 �

100

494
                  

495

494 Catherine II, 1762-1796. �10 Roubles 1776 CПБ, St. Petersburg. Bitkin 32 ; KM 79a ; Fr. 129a.  
AU. 13.01 g. � �� NGC AU Details Repaired �

3500

495 Nicholas I, 1826-1855. �5 Roubles 1826 CПБ ПД, St. Petersburg. Obv. ПЯТЬ РУБЛЕЙ. Crowned 
double-headed eagle. Rev. УИСТАГО / ЗОЛОТА / 1 ЗОЛОТН= / 39 ДОЛЕЙ∙. KM C174 ; Fr. 154.  
AU. 6.54 g. � �� NGC XF Details Test Cut �

750

496
        497        498

496 Alexander II, 1855-1881. �5 Kopeks 1859 СПБ ФБ, St. Petersburg. Bitkin. 164 ; KM 19.1. AR. 1.04 g. � �
� PCGS XF 45 �

150

497 �5 Roubles 1870 CMB HI, St. Petersburg. Bitkin. 18 ; KM B26 ; Fr. 163. AU. 6.50 g. � �� NGC MS 62 � 750

498 Alexander III, 1881-1894. �5 Roubles 1886 АГ, St. Petersburg (long beard). Bitkin 24 ; KM 42 ; Fr. 168. 
AU. 6.45 g. � �� PCGS AU 58 �

400

499
        500        501

499 �5 Roubles 1888 w/o АГ, St. Petersburg (long beard). Bitkin 27 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.44 g. � �
� PCGS AU 58 �

400

500 �5 Roubles 1888 w/o АГ, St. Petersburg. Bitkin 27 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.44 g. � �� XF+-AU � 
�

350

501 �5 Roubles 1890 АГ, St. Petersburg. Bitkin 35 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.45 g. � �� PCGS AU 53 � 
�

400
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78

        

        
502

502 �Lot of 4 coins : 5 Roubles 1886 (long beard), 1888 w/o АГ, 1889 w/o АГ (2ex.), St. Petersburg.  
Total (4). AU. 25.80 g. (total) � �� PCGS AU 53 ; 55 (3) � 
�

1250

    
503

    

503 �Lot of 2 coins : 5 Roubles 1888 w/o АГ. (long beard), 1889 w/o АГ. Total (2). AU. 12.90 g. (total) � �
� PCGS AU 53 ; 55 �

800

    
504

    

                

504 �Lot of 5 coins : 5 Roubles 1888 (3ex.), 1889 АГ (2ex.). Total (5). AU. 32.25 g. (total) � �� XF to AU � 1750

    
505

    

505 �Lot of 2 coins : 5 Roubles 1889 w/o АГ, St. Petersburg. Total (2). AU. 12.90 g. (total) � �� PCGS AU 58 (2) � 700

    
506

    

506 �Lot of 2 coins : 5 Roubles 1889 w/o АГ, St. Petersburg. Total (2). AU. 12.90 g. (total) � �� PCGS AU 58 (2) � 700
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79

    
507

    

507 �Lot of 2 coins : 5 Roubles 1889 w/o АГ, St. Petersburg. Total (2). AU. 12.90 g. (total) � �
� PCGS AU 55 ; AU 53.
 �

700

508
    

  
    509

508 Nicholas II, 1894-1917. �10 Kopecks 1899 СПБ-ЭБ, St. Petersburg. Bitkin 150 ; KM 20a.2.  
AR. 1.80 g. � �� NGC MS 64 �

300

509 �7.50 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. Bitkin 17 ; KM 63 ; Fr. 178.  AU. 6.43 g. � �� AU � 350

510
          

511
        

510 �7.50 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. Bitkin 17 ; KM 63 ; Fr. 178. AU. 6.43 g. � �� XF+-AU � 
�

350

511 7.50 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. Bitkin 17 ; KM 63 ; Fr. 178. AU. 6.40 g. � �� XF-AU � 
�

350

512
          

513

512 �10 Roubles 1909 ЭБ, St. Petersburg. Bitkin 14 ; KM 64 ; Fr. 179. AU. 8.60 g. � �� NGC MS 62 � 
�

750

513 �10 Roubles 1911 ЭБ, St. Petersburg. Bitkin 16 ; KM 64 ; Fr.179. AU. 8.60 g. � �� NGC MS 63 � 
Ex. HA Auction 3014, 15th April 2011, lot 24773 ; lot 485.��  
A very scarce date and the last issue of the Nicholas II gold 10 Roubles.�  

750

514
          

515

514 �15 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. 2 letters under neck. Bitkin 1 ; KM 65 ; Fr. 177. AU. 12.83 g. 
� �� XF-AU graffiti �

700

515 �15 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. 4 letters under neck. Bitkin 2 ; KM 65 ; Fr. 177. AU. 12.87 g. �
 �� XF-AU � 
�

700

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   7920241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   79 14.10.2024   12:09:3314.10.2024   12:09:33



80

516
        

517
        

518

516 �15 Roubles 1897 AΓ, St. Petersburg. 4 letters under neck. Bitkin 2 ; KM 65 ; Fr. 177. AU. 12.83 g. � �
� XF-AU � 
�

600

517 USSR, 1922-1991. �Chervonets 1975, St Petersburg. KM 85 ; Fr. 181a. AU. 8.69 g. �250’000 ex. �
� PCGS MS 66 � 
�

500

518 �Chervonets 1977 ЛМД, Leningrad. KM 85 ; Fr. 181a. AU. 8.69 g. �� PCGS MS 67 � 
�

500

519
        

520
        

521

519 �Chervonets 1977 ЛМД, Leningrad. KM 85 ; Fr. 181a. AU. 8.69 g. � �� PCGS MS 68 � 
�

500

520 �Chervonets 1978 MМД, Moscow KM 85 ; Fr. 181a. AU. 8.69 g. �350’000ex. �� PCGS MS 67 � 
�

500

521 �Chervonets 1978 MМД, Moscow KM 85 ; Fr. 181a. AU. 8.69 g. �350’000ex. �� PCGS MS 68 � 
�

500

        
ex. 522

        

                

522 �Lot of 18 coins : Alexander III, 5 Roubles 1887, 1889 (2ex.), 1890 ; Nicholas II, 5 Roubles 1897, 1898 
(4ex.), 1901 ; 7.50 Roubles 1897 ; 10 Roubles 1899 (2ex.), 1901, 1903 ; 15 Roubles 1897 ; Chervonets 
1975, 1976. Total (18). AU. 122.55 g. (total) � �� VF to AU �

6500

523
                

RWANDA.

523 Republic, 1962-. �100 Francs 1965, Argor. 4th anniversary of Independence, President Gregoire 
Kayibanda. Proof strike. KM 4 ; Fr. 1. AU. 29.95 g. �3000 ex. �� PCGS PR 67 CAM �

1400
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524

SAN MARINO. 

524 Republic, 301-. �5 Lire 1898 R, Roma. Mont 1 ; KM 6. AR. 24.98 g. �18’000 ex. �� Nice AU - UNC cleaned � 
�

100

525

SAUDI ARABIA.

525 Abd Al-Aziz Bin Sa’ud, 1921-1953. �Pound ND (1947), Philadelphia. KM 35 ; Fr. 191. AU. 7.99 g. 
�123’000 ex. �� NGC MS 61 � 
�Struck in Philadelphia to pay the Saudi Arabian government for oil rights, to the weight of one British Sovereign.�  

1000

526         527         528

SERBIA.

526 Milan Obrenovic IV, 1868-1889. �10 Dinara 1882 V, Vienna. KM 16 ; Fr. 5. AU. 3.21 g. � �� XF+ � 200

527 �10 Dinara 1882 V, Vienna. KM 16 ; Fr. 5.  AU. 3.17 g. � �� VF+ � 150

528 �20 Dinara 1882 V, Vienna. KM 17.1 ; Fr 4. AU. 6.44 g. � �� AU � 400

529   40%

SENEGAL.

529 French West Africa. �100 Francs 24.09.1926, Dakar. Serial number D.166 495. Signed :  
P. Boyer - H. Nouvion. Kolsky 108 ; Pick 11Bb. . � �� AU � 
Ex. Sincona Auction 15, 7th October 2013, lot 4183.��

150
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82

530   50%

530 �5 Francs 10.07.1919, Dakar. Serial number K.965 326. Signed : L. Prom - H. Nouvion. Kolsky 23 ;  
Pick 5Ba. � �� XF-AU �

80

531
        

SPAIN.

531 Fernando VII, 1808-1833. �20 Reales 1822 M SR, Madrid. Type « cabezón ». Calico 1282 ;  
KM 561. AR. 27.03 g. � �� AU � 
�

150

532
        

533
        

534

532 Alfonso XII, 1874-1885. �25 Pesetas 1878*78 EM M, Madrid. Calicó 71 ; KM 673    ; Fr. 342. AU. 8.06 g. � �
� PCGS MS 61 �

400

533 �25 Pesetas 1880*80 MS M, Madrid. Calicó 79 ; KM 673 ; Fr. 342. AU. 8.06 g. � �� PCGS MS 65 � 
�

500

534 �25 Pesetas 1881*81 MS M, Madrid. Calicó 82 ; KM 673 ; Fr. 342. AU. 8.06 g. � �� PCGS MS 65 � 
�

500

  ex 535  

535 �Lot of 163 coins and 15 banknotes : Isabel II, 20 Reales 1855, Madrid ; Provisional Government,  
2 Pesetas 1870, Madrid ; Amadeo I, 5 Pesetas 1871, Madrid ; Alfonso XII, 5 Pesetas 1873, Madrid ; 
Alfonso XIII, 50 Centimos 1904, 1910, 1926, Madrid ; 1 Peseta 1900, 2 Pesetas 1905, 5 Pesetas 1888, 
1893, 1898, Madrid ; 2nd Republic, 1 Peseta 1933*34, Madrid ; Francisco Franco, 100 Pesetas 1966*68, 
Madrid ; Juan Carlos I, 1 Ecu 1989 (Europa), 1989 (Charles Quint), 1992 (2ex.), 1994 (2ex.), 1995, 
Madrid ; 200 Pesetas, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, Madrid. AR. � �� VF to UNC � 
�

500
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536
          

537
          

538

SWITZERLAND.

536 Genève / Genf. Conrad von Lenzburg, 1019-1030. Evêché de Genève. �Denier ND, Genève.  
HMZ 1-286a. AR. 1.16 g. � �� SUP � 
�Frappé sur flan large.�

150

537 �Denier ND, Genève. HMZ 1-286a. AR. 1.22 g. � �� SUP � 150

538 �Denier ND, Genève. HMZ 1-286a. AR. 1.19 g. � �� TB+ � 100

539
        

540
        

541

539 Frédéric, 1031-1073. Evêché de Genève. �Denier ND, Genève. HMZ 1-289a AR. 1.13 g. � �� TTB � 100

540 Guy de Faucigny, 1078-1120. Evêché de Genève. �Denier ND, Genève. Au nom de Frédéric de type A. 
Demole 85 ; HMZ 1-manque. AR. 1.06 g. � RRR �� TTB+ � 
Monnaie de transition rarissime.�

250

541 �Denier ND, Genève. HMZ 1-291a. AR. 1.21 g. � �� SUP � 100

542
        

543
        

544

542 �Denier ND, Genève. HMZ 1-291a. AR. 1.02 g. � �� TB � 75

543 Pierre, 1371-1431. Comte de Genevois. �Sizain ND, Annecy. Demole 7 ; HMZ 1-303a. AR. 1.93 g. � R � �
� TTB

150

544 �République 1535-1848. Essai en argent du 2 Quarts 1715, Genève. Demole 94 ; HMZ 2-351c ; Richter 
P 1-321. AR. 1.17 g. � �� TTB à SUP �

100

545
        

546
        

547

545 �Essai en cuivre doré du 2 Quarts 1785, Genève. Demole manque ; HMZ 2-351w ; Richter P1-385.  
CU-DO. 1.24 g. � RRR �� TTB à SUP � 
Ex. Chaponnière VSO 3, 14 décembre 2006, lot 47.��

200

546 �Frappe en argent du 3 Quarts 1715, Genève. Demole 170 ; HMZ 2-350b ; Richter P 1-320. AR. 1.40 g. � RR
�� TTB à SUP �

200

547 Essai en cuivre doré du 3 Quarts 1785, Genève. Demole manque ; HMZ 2-350h ; Richter P1-381.  
CU-DO. 1.25 g. � RRR �� TTB à SUP � 
Ex. Chaponnière VSO 3, 14 décembre 2006, lot 48.��  

250
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548
        

549
        

550

548 �Essai en argent du Sol 1786, Genève. Demole 255 ; HMZ 2-349b ; Richter P1-388. AR. 1.09g � R �� TTB à SUP � 
�

150

549 �3 Sols 1795 TB, Genève. Demole 619var. ; HMZ 2-347h. BI. 1.86 g. � RR �� SUP � 
�D’une qualité exceptionnelle, rarissime variante avec les initiales de Théodore Bonneton.�  

300

550 �3 Sols 1798, Genève. Demole 620 ; HMZ 2-347j. BI. 1.76 g. � RR � � �� TB � 
�Frappe sur flan large.�  

100

551
        

552
        

553

551 �6 Sols 1602, Genève. Demole 394 ; HMZ 2-321a. AR. 1.99 g. � �� TTB � 
D’une qualité remarquable. Ex. Chaponnière VSO 2, 30 novembre 2005, lot 135.��  

150

552 �Essai en cuivre doré du 6 Sols 1776 IG, Genève. Demole manque ; HMZ cf. 2-1776c ; Richter manque. 
CU-DO. 2.82 g. � RRR �� TTB à SUP � 
Ex. Chaponnière VSO 2, 30 novembre 2005, lot 137.� Unique (?), manque au Richter.�  

300

553 �Essai (?) en billon du 6 Sols 1776 IG, Genève. Tranche striée. Demole manque ; HMZ cf. 2-1776c ; 
Richter manque. BI. 2.78 g. � RRR �� TTB à SUP � 
�Unique (?), manque au Richter.�

300

554
           

555
        

554 Essai en cuivre doré du 6 Sols 1791 PB, Genève. Demole manque ; HMZ cf. 2-346d ; Richter P1-399. 
CU-DO. 3.15 g. � RRR �� TTB à SUP � 
Ex. Chaponnière VSO 3, 14 décembre 2006, lot 49.��  

300

555 �Pignatelle ND (1592), Genève. Contremarque IHS. HMZ 2-298a. AR. 3.07 g. � �� B � 100

556          

556 �Teston-blanc 1624, Genève. Demole 434 ; HMZ 2-315c. AR. 8.01 g. � RR �� TB à TTB
 �

400
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ex 557

557 Anonymes XII-XIVèmes siècles. Evêché de Genève. �Lot de 5 monnaies : Anonyme, Denier ND, Genève 
(4ex.) ; Obole ND, Genève. Total (5) HMZ 1-293a, 294A, 294B, 295. AR. � �� B à TB �

150

                      
558

SAVOIE.

558 �Lot de 4 monnaies : Amédée III, 1355-1367. Comte de Genevois. Denier 2ème type ND (1360-1362), 
Annecy ; Pierre, 1371-1431. Comte de Genevois. Denier ND (2ex.) ; Sizain ND. Total (4). BI. (2) ; AR. (2). 
1.13, 0.81, 0.72, 1.84 g. � R� B à TTB �
 

200

                      

       559        

559 �Lot de 6 monnaies : Louis I, Quarto Ier type ND (2ex.) ; Forte IIème type ND ; Double blanc ND, Cornavin 
(Giacomo Filippi) ; Amédée IX, Forte ND, Cornavin ; Charles Ier, Forte III type ND, Cornavin. Total (6). 
BI. (5) ; AR. (1). � �� B à TTB+ � 
Ex. Chaponnière & Hess Divo 2, 23th-24th May 2011, lot 421 (Double Blanc).��

200

       
560

             

560 République, 1536-1848. �Lot de 3 monnaies de nécessité : Sol, 6 Sols et 12 Sols 1590. Total (3). Demole 
384, 385, 386 ; HMZ 2-303,300,299. CU. 2.05, 4.41, 7.94 g. � �� TTB à SUP � 
�

100

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   8520241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   85 14.10.2024   12:09:4314.10.2024   12:09:43



86

        ex 561         

561 �Lot de 13 monnaies : 1 Quart ND G (3ex.), ND *, «DEVS», 1552 G, 1553 G, 1554 B, 1595 G, 1596 G 
(2ex.) ; 2 Quarts 1554 G, 1597 G. Total (13). Demole 8-12, 14, 6, 17, 18, 19, 29 (2ex.), 30 ; 45. BI. 0.57, 
0.64, 0.83, 0.66, 0.52, 0.85, 0.68, 0.84, 0.66, 0.71, 0.72, 0.93, 0.95 g. � �� B à TTB �

200

          
ex 562

          

562 �Lot de 8 monnaies : 1 Denier ND (CU.) ; 2 Deniers ND (CU.) ; 1 Quart 1601 (2ex.), 1606, 1615, 1619 ;  
4 Deniers 1617 (RR). Total (8). CU. (2) ; BI. (6). 1.00, 0.71, 0.72, 0.72, 0.73, 0.71, 0.59, 0.78 g. � ��B à TTB+ � 
�

400

          ex 563           

563 �Lot de 33 monnaies : 2 Quarts 1603, 1604, 1613, 1614, 1615, 1617, 1618, 1619 NP G, 1620 NP G, 1646, 
1648, 1650, 1651, 1652 (2ex.), 1674, 1677, 1687 (2ex.), 1688 ; 8 Deniers 1617, 1618 (2ex.), 1618/17, 1620 ; 
3 Quarts 1634, 1678 ; Sol 1612 ; 6 Quarts 1633, 1634, 1678 (BI.), 1678 (1 x AR.?). Total (33). BI. (32) ; 
AR. (1)
�Ex. UBS Gold & Numismatik Auction 73, 5th September 2007, lot 3175. (2 Quarts 1613).�� B à SUP � 

400

          ex 564            

564 �Lot de 20 monnaies : 2 Quarts 1702, 1709, 1715, 1721 (2ex.), 1725, 1726, 1729, 1750, 1762, 1765, 1769, 
1770, 1775, 1775, 1785 (1x BI. 1x AR.), 1788, 1795 (2ex.). Total (20). BI. (19). AR. (1). � �� TB à SUP � 
�

150

                

                       
ex 565

565 �Lot de 14 monnaies : 3 Quarts 1557 G, 1558 G, 1559 G, 1560 P, 1592 Gr. 1592 G, 1594 G, 1595 G 
(2ex.), 1708, 1763, 1775, 1785 (2ex.). Total (14). Demole 137, 138, 139, 141, 147, 148, 150, 152. BI. � �
� TB à SUP � 
�

100
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      ex. 566       

566 �Lot de 22 monnaies : Sol ND «LVCEM» (2ex.), «LVX» G (2ex.), «LVX» * (2ex.), 1550 (2ex.), 1551 G, 
1552 B, 1553 B, 1556 E, 1556 G, 1557 E, 1560 P, 1562 P, 1570 G, 1572 G, 1575 G, 1589 CG, 1595 G 
(2ex.). Total (22). BI. � �� B à SUP

500

     ex 567      

567 Lot de 5 monnaies : Sol 1785 (2x BI. 1x AR.), 1788 (2x BI. 1x AR.) ; Piéfort Sol 1788 B. Total (5). AR. (2) ; 
BI. (2) ; LAI. (1).  2.86 g. � �
Le Piéfort est probablement une imitation moderne, citée par Stroehlin.� TTB à SUP �

300

    568               ex. 569

568 �Lot de 2 monnaies : 6 Quarts 1593 G, 1594 G. Total (2). Demole 259, 261 ; HMZ 2-302a, b. BI. � �
Ex. LHS Auktion 101, 23 octobre 2007, lot 78. (6 Quarts 1594).�� TTB à SUP �

150

569 �Lot de 6 monnaies : 6 Quarts 1763, 1766, 1775, 1776, 1795 (2ex.). Total (6). BI. � �� TTB à SUP � 100

   ex 570

570 �Lot de 10 monnaies : 3 Sols 1554 G, 1557 G, 1562 P, 1563 P, 1564 G, 1565 G, 1566 G, 1578 G, 1579 G, 
1589 CG. Total (10). Demole 273, 275, 281, 282, 283, 284, 285, 296, 297, 306 ; HMZ 2-301a, c, h, i, j, 
k, l, w,x, hh. BI. � �� TB à SUP � 
Ex. Chaponnière & Hess Divo 2, 23th-24th May 2011, lot 968. (3 Sols 1563)�.
�

250

   
ex. 571

  

571 �Lot de 12 monnaies : 3 Sols 1619 (2ex.), 1621, 1638, 1639 (2ex.), 1640, 1641, 1642, 1643 DS, 1645, 1689 
SGR. Total (12). BI. � �� TTB à FDC 
�

300

20241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   8720241013_CFSA_VEP19_20241001_NM-OK.indd   87 14.10.2024   12:09:4814.10.2024   12:09:48



88

572
                ex. 573

572 �Lot de 2 monnaies : 3 Sols 1607 ; 4 Sols 1610. Total (2). AR. � �� B à SUP � 300
573 �Lot de 9 monnaies : 3 Sols 1763 (3ex.), 1766, 1776, 1791, 1795 (3ex.). Total (9). BI. � �� TB à SUP � 150

    ex 574    

574 �Lot de 4 monnaies : 6 Sols 1633, 1634, 1678 AE, 1678 IE. Total (4). BI. (4). � �� TTB à SUP � 100

      575     

575 �Lot de 2 monnaies : 6 Sols 1602, 1603. Total (2). AR. � �� TTB � 150

     ex. 576    

576 �Lot de 15 monnaies : 6 Sols 1765 JG, 1765 (2ex.), 1776 (2ex.), 1791 (1x BI. 1x AR.), 1795 (2x BI. 1x AR.), 
1796 (2ex.), 1797 (3ex.). Total (15). CU. (3) ; BI. (10), AR. (2). � �� TTB à SUP � 
Ex. Chaponnière & Hess Divo 2, 23th-24th May 2011, lot 1010 (6 Sols 1797).��

500

               

    ex 577    

577 �Lot de 5 monnaies : 1/8 de Thaler 1624 GR ; 12 Sols 1602 (2ex.), 1603, 1654. Total (5). AR. � �� TB à TTB � 
�

300
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 ex. 578                   ex. 579  

578 �Lot de 3 monnaies : 10½ Sols 1714 (2ex.), 1715 IP D. Total (3). HMZ 2-344a, 344b. AR. 
 � �� TB à SUP �

150

579 �Lot de 6 monnaies : 5 Sols 1794 W (5ex.) ; Décime 1794 W, Genève. Total (6). AR. � �� TB à SUP � 150

      ex 580      

580 Lot de 6 monnaies : 21 sols 1710, 1711, 1714, 1715, 1720, 1721. Total (6). HMZ 2-341b, 341c, 341d, 
341e, 341f, 341g. AR. � �� TB à TTB �

200

ex. 581

581 �Lot de 3 monnaies : 24 Sols 1635, 1644, 1645. Total (3). AR. � �� TB à TTB � 
Ex. UBS Gold & Numismatik Auction 64, 24-26 janvier 2006, lot 0652. (24 Sols 1644).��  

400

582 �Lot de 4 monnaies : Pignatelle ND. Contremarque du 19ème siècle ; ½ Décime ; Décime 1794 (copie de 
Roumieu) ; 42 sols 1831 (copie de Roumieu). Total (4). AR. � �� B à SUP �

100

ex. 583  

583 �Lot de 2 monnaies : ½ Thaler 1622 R, 1 Thaler 1623 R. Total (2). AR. � �� B à TTB+ � 300

ex. 584

584 �Lot de 6 monnaies : ½ Thaler 1795, 1 Thaler 1722, 1723, 1794, 1795, 1796. Total (6). AR. � �� TB à SUP � 
�

400
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      ex 585      

585 �Lot de 4 monnaies : 5 Centimes an 8 G, an 9 G ; Décimes an 8 G, an 9 G, Genève. Total (4). BR. 
� �� TTB à SUP ��

150

ex. 586

586 �Lot de 5 monnaies : 6 Deniers 1817 (1x BI. 1x AR.) ; Sol 1817 (1x BI. 1x AR.) ; 1 Sol 6 Deniers 1817. Total (5).  
BI (3) ; AR. (2). � �� TTB à SUP
 �

200

ex. 587
                   ex. 588

587 �Lot de 11 monnaies : 6 Deniers 1819, 1825 (1x BI. 1x AR.) , 1833 ; 1 Sol 1819 (1x BI. 1x AR.) , 1825  
(1x BI. 1x AR.) , 1833 (1x BI. 1x AR.?) ; 1 Sol 6 Deniers 1825. Total (11). HMZ 2-360c, 360d, 259c, 359d, 358b.  
BI. (7) ; AR. (4). � �� TTB à SUP � 
�

300

588 �Lot de 14 monnaies : 1 Centime 1839 (2x BI. 1x AR.) , 1840, 1844, 1846 ; 2 Centimes 1839 ; 4 Centimes 1839 
(1x BI. 1x AR.) ; 5 Centimes 18401 ; 10 Centimes 1839, 1844 ; 25 Centimes 1839, 1844. Total (14). CU. (4);  
BI. (8) ; AR. (2).  � �� TTB à SUP � 

200

589 �Lot de 4 monnaies : 1, 5, 10 & 25 Centimes 1847. Total (4). BI. (3). CU. (1). � �� TTB à SUP � 
�

50

                     

ex 590

           

590 �Lot de 7 Méreaux et Obsidionales : Jeton en forme de cœur ND (XVIème siècle) ; Jeton octogonal « pour 
le vin » ND ; Méreau de 12 deniers 1650. Eglise de Saint-Gervais ; Klippe ND (1590) (4ex.). Total (7).  
BR. (2) ; LT. (5). � �� TB à SUP �
Ex. Jean Elsen vente 102, 12 septembre 2009, lot 1227 (12 Deniers) ;  
UBS Gold & Numismatik Auction 63, 6th-8th September 2005, lot 1146 (Klippe 3 Sols), 1147 (Klippe 2 Sols).��  

300
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591        592

591 �5 Francs 1848. Demole 707 ; HMZ 2-364a ; KM 137. AR. 25.99 g. �1176 ex. �� SUP � 
�

200

592 �5 Francs 1848. Demole 707 ; HMZ 2-364a ; KM 137. AR. 25.92 g. �1176 ex. �� SUP � 
�

200

593

593 �Médaille en bronze 1881 par A. Jules Bovy-Melly. 37,5 mm. 20e anniversaire du palais de l’Athénée.  
BR. 26.61 g. � �� UNC � 
�

50

ex. 594

594 �Lot de 10 médailles Prix d’école : 1806, 3ème prix d’orthographe à Jenny Bellot, argent ; ND ; Prix d’école ; 
Argent (9ex.). Total (10). AR. 263.11 g. (total argent) � �� SUP à FDC � 
Ex. Chaponnière VSO 2, 30 novembre 2005, lot 277.��  

400

ex. 595

595 �Lot de 4 médailles et 3 jetons de la Société des Arts: ND, A l’Industrie aux Beaux-Arts, argent (2) ; ND, 
Société des Arts de Genève - Classe agriculture, argent ; ND, Promotion des Arts, argent ; ND, Société 
pour l’avancement des Arts - Comité général, argent ; 1797, Promotion des Arts, argent ; ND, Promotion 
des Arts, argent. Total (7). AR. 154.80 g. (total argent) � �� SUP à FDC � 
��

200
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596
             597

596 �Jeton de maison close. Léonore 4 - Rue Neuve du Molard Genève. Paynat 10. LT-CART. 1.73 g. R� ��SUP � 
Ex. Chaponnière VSO 2, 30 novembre 2005, lot 228. Magnifique exemplaire.�  

100

597 Jeton de maison close. Maison de la Tour Eiffel, Susanne, 5 rue du Grand Perron. Paynat 20. LT. 5.37 g. � RR 
�Ex. CFSA vente 10, 21 octobre 2018, lot 566.�� TTB �

100

ex. 598                         ex. 599   70%

598 �Lot de 34 jetons de tir : ND. Société cantonale genevoise. LT ; ND. Société de tir de Cologny. LT ; ND. 
Société des amis du tir de Cologny (4ex.), Carton; ND. Exercice de la Navigation (2ex.), LT ; ND Société 
des Carabiniers unis (3ex.). CU; ND. Exercices de l’Arquebuse et de la Navigation. LT ; ND. Société des 
tireurs de Russin et Dardagny (2ex.). LT ; ND. Société du tir de Vandœuvres (3ex.), Carton ; ND. Jeton 
émaillé aux armes de la Suisse. ALU 1841. Société des carabiniers de Carouge. LT ; 1843. Fête du tir de 
Jussy. LT; 1851. Tir fédéral de Genève (2ex.). LT ; ND. Société des carabiniers de Genthod. LT ; 1860. 
Société genevoise du tir de campagne (2ex.). LT, Zinc ; 1862. Société de tir de Vandœuvres. LT ;1863. 
Société fraternelle de Bernex. LT ; 1875. Société de l’Arquebuse et de la Navigation, LT ; 1890, 1891, 1892 
(2ex.), 1893. Arquebuse et Navigation, carton(5) ; Total (34). LT. ; ZINC ; CU. ; CARTON. � �� B à SUP � 
�

200

599 �Lot de 157 jetons divers : 19 de Consommation ; 24 d’Alimentation et Cuisines ; 23 de Sociétés et Cercles ; 
4 de Pharmacie ; 22 de Transports et Taxi ; 12 d’Escompte ; 7 de Jeux ; 4 de Passage ; 6 de Bains ; 17 de 
Métiers et Commerces ; 6 de la ville de Genève ; 6 d’élections ; 1 de Loge Maconnique ; 6 divers. Total 
(157). LT. ; ZINC ; CU. ; AR. � �� B à SUP �

400

ex. 600    60%

600 �Lot de 121 médailles genevoises de diverses thématiques dont 24 jetons de Stroehlin. Total (121). 
 � �� TB à SUP �

300

601
             

601 Abbaye de Saint Gall / St. Gallen Abtei. Beda Angehrn, 1767 - 1796. �Thaler 1780, St. Gallen. HMZ 
2-867f ; Davenport 1779. AR. 27.89 g. � �� XF-AU cleaned �

100

50 %
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              ex. 602

602 Vaud / Waadt. Amedeo VIII, 1394-1399. Comte de Savoie. �Lot de 3 monnaies : Amedeo VIII, 1394-1399. 
Comte de Savoie. Viennese IIème type ou Obole de Blanchet ND, Nyon ; Amedeo VIII, 1416-1440. Duc de 
Savoie. Mezzo Grosso Chiablese IIème type ND (2ex.), Nyon. Total (3). BI. (1) ; AR. (2). � �� TTB à SUP � 
�

200

603
             604  

603 Confédération, 1848-. �1 Franc 1887 B, Bern. HMZ 2-1204f ; KM 24. AR. 5.00 g. � �� PCGS MS 63 � 
�

50

604 �2 Francs 1860 B, Bern. HMZ-2-1201c. AR. 10.00 g. � �� PCGS MS 63 � 250

605

605 �2 Francs 1901 B, Bern. HMZ 2-1202h ; KM 21. AR. 9.86 g. � �� TTB � 300

606  

606 �5 Francs 1873 B, Bern. Obv. HELVETIA. Helvetia seated left holding righ arm. Rev. Value within 
wreath. HMZ 2-1197c ; KM 11. AR. 25.00 g. �30’500 ex. �� NGC XF 45 � 
Ex. Numisor Auction 7, 15th September 2016, lot 660.� Rare.�

700

607

607 �5 Francs 1888 B, Bern. Edge variant. Legend start 12:00 «DOMINUS*** | PROVIDEBIT | **********». 
Richter (Fehlprägungen) B2 ; KM 34. AR. 24.90 g. � �� VF-XF � 
�

500
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608           609           

608 �10 Francs 1922 B, Bern. OC 1.7 ; HMZ 2-1196g ; KM 36 ; Fr. 504. AU. 3.22 g. � �� NGC MS 66 � 
�

300

609 �20 Francs 1914 B, Bern. OC 7.18 ; KM 35.1 ; Fr. 499. AU. 6.45 g. �700’000 ex. �� PCGS MS 67 � 
�

500

610

610 �100 Francs 1925 B, Bern. Obv. Bust of a young woman (Vreneli) facing left wearing a bridal hairstyle 
and an edelweiss necklace, alpine landscape in the background. Legend HELVETIA above. Signature 
F. LANDRY on the left. Rev. Radiant Swiss cross at the top, intertwined branches of rhododendron and 
gentian at the bottom. Value and 1925 in the center, mintmark B at the bottom. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. 
AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 66 � 
�The highest available grade until recently, when an example got a MS 67 grade at PCGS.�  

20’000

611          612

611 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� NGC MS 65+ � 
�

15’500

612 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� NGC MS 65 � 
�

15’500

613          614

613 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 65 � 
�

15’500

614 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 65 15’500
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615          616

615 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 64+ � 
�

15’500

616 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 64+ � 
��

15’500

617          618

617 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� NGC MS 64+ � 
�

15’500

618 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� NGC MS 64 � 
�

13’500

619          620

619 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 64 � 
�

13’500

620 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 64 � 
�

13’500

621          622

621 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 64 � 
�

13’500

622 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� UNC light cleaning � 
�

10’000
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623

         

624

         

625

         

626

         

627

623 �50 Francs 2004 B, Bern. FIFA Centennial. OC 110 ; KM 123 ; Fr. 524. AU. 11.29 g. �10’000 ex.�
�In black and gold special case of issue.� GEM PROOF � 
�

1500

624 �50 Francs 2004 B, Bern. Matterhorn. OC 111 ; KM 110 ; Fr. 523. AU. 11.29 g. �7000 ex. 
��In original case of issue.� GEM PROOF �

600

625 �50 Francs 2005 B, Bern. Centennial of the Geneva Motor Show. OC 112 ; KM 113 ; Fr. 525.  
AU. 11.29 g. �6000 ex. �� GEM PROOF � 
�In original case of issue.�

600

626 �50 Francs 2006 B, Bern. 500 years of the Pontifical Swiss Guard. OC 113 ; KM 116 ; Fr. 526.  
AU. 11.29 g. �6000 ex. �� GEM PROOF � 
�In original case of issue.�

600

627 �50 Francs 2007 B, Bern. 100th anniversary of the Swiss National Bank. OC 114 ; KM 120 ; Fr. 527.  
AU. 11.29 g. �6000 ex. �� GEM PROOF � 
�In original case of issue.�

600

628

         

629

         

630

         

631

         

628 �50 Francs 2011 B, Bern. A bell for Ursli. OC 118 ; KM 141 ; Fr. 131. AU. 11.29 g. �6000 ex.
�In original case of issue.� GEM PROOF 

600

629 �50 Francs 2012 B, Bern. 100 years of Pro Juventute. OC 119 ; KM 145 ; Fr. 532. AU. 11.29 g. �3940 ex. 
�In original case of issue.� GEM PROOF �

600

630 �50 Francs 2013 B, Bern. Gotthardpost. OC 120 ; KM 149 ; Fr. 533. AU. 11.29 g. �4410 ex.
�In original case of issue.� GEM PROOF � 
�

600

631 50 Francs 2014 B, Bern. Centennial of the Swiss National Park. OC 121 ; KM 153 ; Fr. 534.  
AU. 11.29 g. �4000 ex. �� GEM PROOF � 
�In original case of issue.�  

600
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632

          

633

           

634

           

635

           

636

         

632 �50 Francs 2015 B, Bern. 2000 years of Aventicum. OC 122 ; KM 158 ; Fr. 535. AU. 11.29 g. �5000 ex.
�In original case of issue.� GEM PROOF �

600

633 �50 Francs 2016 B, Bern. Gottardo 2016. OC 123 ; KM 163 ; Fr. 536. AU. 11.29 g. �4500 ex.
�In original case of issue.� GEM PROOF � 
��

600

634 �50 Francs 2017 B, Bern. Barry. OC 124 ; KM 168 ; Fr. 537. AU. 11.29 g. � 4500 ex. �� GEM PROOF � 
�In original case of issue.�  

600

635 �50 Francs 2018 B, Bern. William Tell. OC 125 ; KM 172 ; Fr. 538. AU. 11.29 g. �4500 ex.
�In original case of issue.� GEM PROOF � 
�

600

636 �50 Francs 2019 B, Bern. Centennial of the «Crocodile» locomotive. OC 126 ; KM 179 ; Fr. 539.  
AU. 11.29 g. � 5000 ex. �� GEM PROOF � 
�In original case of issue.�  

600

637

637 Berne / Bern. �Silver medal 1894 by F. Homberg. 45mm. Shooting Festival in Thun. Richter 228a ; 
Martin 141. AR. 40.26 g. �250 ex. �� UNC � 
�

700

638

638 �Silver medal 1897 by F. Homberg. 45mm. Shooting Festival in Bern. Richter 234a ; Martin 149.  
AR. 37.77 g. �200 ex. �� UNC � 
�

700
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639 �Genève / Genf. Médaille en argent 1864 par A. Bovy. 47mm. Tir national en faveur du monument 
inauguré le 12 septembre 1864. Richter 594b (RR). AR. 34.81 g. � RR �� SUP chocs sur la tranche. � 
Ex. UBS Gold & Numismatik Auction 67, 6th-8th September 2006, lot 4618.��  

75

640 �Médaille en bronze 1864 par A. Bovy. 47mm. Tir national en faveur du monument inauguré le  
12 septembre 1864. Richter 594c (RR). AR. 58.23 g. � RR �� FDC � 
Ex. Achat en main privée à Numisart SA. ��

100

641      
642

641 �Médaille en argent 1875 par S. Mognetti. 43mm. Exercices de l’Arquebuse et de la Navigation,  
400e anniversaire de la Fondation 1475-1875. Richter 601b (R). AR. 34.92 g. �320 ex. R �� SUP+ � 
�

75

642 �Médaille en argent 1876 par Magnin. 37 mm. Tir de l’Union des Campagnes. Richter 606b (RR).  
AR. 24.83 g. �75 ex. RR �� SUP � 
�

100

643

643 �Médaille en argent 1876 par Magnin. 37.5 mm. Tir de l’Union des Campagnes. Richter 606b.  
AR. 25.08 g. �75 ex. RR �� SUP � 
��  

100

644 645

644 �Médaille en argent 1878 par C. J. Richard et Florian. 43mm. Soe (Société) de tir de campagne des sous-
officiers. Tir du centenaire 1778-1878. Richter 616a (RR). AR. 43.50 g. � RR �� SUP � 
Ex. UBS Gold & Numismatik Auction 67, 6th-8th September 2006, lot 4623.��  

100

645 �Médaille en argent 1879 par C. J. Richard. 45mm. Société de tir de campagne des sous-officiers. Fête 
fédérale des sous-officiers. Richter 617a (RR). AR. 42.68 g. � RR �� SUP nettoyée � 
�

100
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646 647

646 �Médaille en argent 1879 par C. J. Richard. 45mm. Société de Tir de campagne des sous-officiers.  
Fête fédérale des sous-officiers. Richter 617a (RR). AR. 42.94 g. � RR �� TTB � 
Ex. Chaponnière & Hess Divo 1, 18th May 2010, lot 1405.��  

100

647 �Médaille en argent 1881 par C. J. Richard. 43mm. Exercices de l’Arquebuse et de la Navigation.  
25e anniversaire de la fusion. Richter 618b (RR). AR. 38.75 g. �200 ex. RR �� SUP � 
�

100

648 649

648 �Médaille en argent 1882 par C. J. Richard. 43mm. Société cantonale des carabiniers genevois. 4ème Tir 
cantonal. Richter 619c (R.) AR. 31.82 g. �600 ex. R �� TTB � 
�

50

649 �Médaille en argent 1883 par C. J. Richard. 43mm. 3ème Abbaye des carabiniers. 25e anniversaire de la 
Société des sous-officiers. Richter 625a (RR). AR. 33.72 g. �100 ex. RR �� SUP � 
Ex. UBS Gold & Numismatik Auction 64, 24th-26th January 2006, lot 957.��  

150

650

650 �Médaille en argent 1884 par C. J. Richard et A. Lanz. 47mm. Grand tir national. Richter 626b (R).  
AR. 56.31 g. �322 ex. R �� TTB coups sur la tranche. �

100
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651

651 �Médaille en argent 1888 par C. J. Richard et J. D. Blavignac. 43mm. Tir d’inauguration du stand. 
Société des carabiniers. Richter 667b (RR). AR. 38.76 g. �50 ex. RR �� FDC � 
Ex. UBS Gold & Numismatik Auction 67, 6th-8th September 2006, lot 4635.� D’une qualité exceptionnelle.�

150

652

652 �Médaille en argent 1893 par C. J. Richard et J. Hedmann. 45mm. École de tir des Amis du mannequin. 
XXème anniversaire de la fondation. Richter 679b (RR). AR. 36.36 g. �51 ex. RR �� SUP �

100

653

653 �Médaille en argent 1896 par H. Bovy et F. Beauverd. 47mm. Grand tir de l’Exposition nationale. Richter 
691b (H). AR. 46.09 g. �250 ex. �� SUP nettoyée � 
�Magnifique exemplaire.�

50
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654

654  �Médaille en argent 1897 par H. Bovy. 51mm. Exercices de l’Arquebuse et de la Navigation. Richter 700a 
(RRR). AR. 65.58 g. �RRR �� SUP � 
Magnifique exemplaire. Poinçonné sur la tranche L. Furet.�  

200

655         

655 �Médaille en argent 1900 par G. Hantz. 30mm. Exercices de l’Arquebuse et de la Navigation. Cible 
Philibert Berthelier 1515-1900. Richter 717b (RR). AR. 13.71 g. � RR �� SUP �

75

656

656 �Médaille en argent 1902 par J. Lamunière & Schönenberger. 50mm. Société de tir au canon. Fête du 
cinquantenaire. Richter 719b (RR). AR. 51.47 g. � �RR� SUP � 
Ex. Chaponnière VSO 3, 14 décembre 2006, lot 99.��  

150

657

657 �Médaille en argent 1926 par Huguenin. 30mm. Tir du 4ème centenaire de la Combourgeoisie. Genève 
Fribourg, Berne. Richter 762a (RR). AR. 10.71 g. �60 ex. RR �� FDC � 
Ex. UBS Gold & Numismatik Auction 63, 6th-8th September 2005, lot 1410.��  
�

75
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ex. 658

   
ex. 658 

   

658 Lot de 34 médailles de tir: 1851, Tir fédéral de Genève, argent ; 1875, Exercices de l’Arquebuse et de la 
Navigation. 400e anniversaire 1475-1875, bronze ; 1877, Tir cantonal de Genève, WM (2ex.) ; 1882, Tir 
cantonal genevois, WM ; 1887, Tir fédéral à Genève, argent, bronze argenté, bronze (7ex.), laiton, WM (6ex.), 
Bimétallique ; 1896, Exposition nationale. Tir à l’arbalète, argent ; 1902, Ecole de tir des amis du mannequin, 
argent ; 1902, Tir cantonal, WM ; 1911, Arquebuse et Navigation, argent ; 1914, Tir cantonal du centenaire, 
argent ; 1924. Arquebuse et la Navigation, argent ; 1929, Centenaire des carabiniers 1829-1929. Concours de 
groupes et de prix, bronze ; 1929, Centenaire des carabiniers 1829-1929. Témoignage de reconnaissance, argent ; 
1944, exercices de l’Arquebuse et de la Navigation, bronze ; 1964, Exercices de l’Arquebuse et de la Navigation, 
argent ; 1964, STES Tir petit calibre, argent ; 1974, Exercices de l’Arquebuse et la Navigation, argent. Total (34). 
Richter 643a, 643b, manque. AR. (11) ; BR. (10) ; BR-AR (1) ; BRASS (1) ; WM. (10). � �� TB à FDC � 
�

300

659
660

659 Grisons / Graubunden. �4 Franken 1842. Federal shooting festival in Chur. HMZ 2-1340a ; KM XS1.  
AR. 28.22 g. �6000 ex. �� Nice AU �

400

660 Soleure / Solothurn. �5 Francs 1855, Bern. Federal shooting festival in Solothurn. HMZ 2-1343a ;  
KM XS3. AR. 25.00 g. �3000 ex. �� NGC VF 35 �

500

661          662

661 Confédération. 100 Francs 1939 B, Bern. Luzern shooting festival. OC 201 ; KM XS21 ; Fr. 506.  
AU. 17.50 g. �6000 ex.
 �With original box.� PCGS MS 66 �

800

662 �100 Francs 1939 B, Bern. Luzern shooting festival. OC 201 ; KM XS21 ; Fr. 506. AU. 17.50 g. �6000 ex. 
�With original box.� UNC light cleaning �

700

663          
663 �Gold medal 1994 by H. Erni. 20mm. Circus Knie - 1919-1994. AU. 10.00 g. �600 ex. �� GEM UNC � 

�In original case of issue.�
600
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664    50%

664 �Specimen 20 Franken 01.07.1922. Serial 5V. «SPECIMEN» overprinted in red and 5 stars punched. 
Signed: Bornhauser - Heisen - Bachmann. Richter-Künzmann CH27d ; Pick 27s. � �� PMG AU 55 EPQ � 
Ex. HA auction 4025, September 2020, lot 28628.�

1000

665    40%

665 �Specimen 1000 Franken 11.11.1943. No Serial. «SPECIMEN» overprinted in red and 5 stars punched. 
Signed: Blumer - Bachmann - Weber. Richter-Künzmann CH3bb ; Pick 37gs. � �� PMG UNC 62 stains � 
Ex. HA auction 4025, September 2020, lot 28631.��

1500

666    40%

666 �Specimen 1000 Franken 30.09.1954. Serial 00000. «SPECIMEN» overprinted in red. Signed: Blumer - 
Bachmann - Weber. Richter-Künzmann CH4nn ; Pick 52s. � �� PMG CHOICE UNC 62 EPQ � 
Ex. HA auction 4025, September 2020, lot 28632.��  

900
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   667                 668

TAIWAN.
667 Republic of China, 1912-. �2000 Yuan Year 54 (1966). 80th birthday of Chang Kai-Sheck. KM 544 ;  

Fr. 17. AU. 31.06 g. � �� UNC �
1750

THAILAND.
668 Rama V, 1868-1910. �1 Baht RS127 / 1908. Jubilee of the King of Siam’s reign. KM 39. AR. 16.00 g. � RRR 

�Rare and one-year-type.� PCGS AU Detail Cleaned. � 
�

1000

TOGO.
669 Institut d’émission de l’AOF et du Togo. �50 Francs 05.10.1955. Serial number Q.6 12493. Signed : 

Tezenas du Montcel - Julienne. Kolsky 205a ; Pick 44. RR ��  � 
�

100

670    47%

670 �1000 Francs 05.10.1955. Serial number C.548 372. Signed: Tezenas du Montcel - Julienne. Kolsky  
209 a ; Pick 48. � �� XF �

150

671         672          

TURKEY.

671 Muhammad VI, 1918-1923. �250 Kurush AH 1336 / Year 3 (1920), Qustantiniya. Monnaie de Luxe. 
KM 827 ; Fr. 76. AU. 17.31 g. �12’739 ex. �� AU cleaned � 
�

1000

672 Republic, 1923-. �500 Kurush 1923 Year 66 (1989). KM 859 ; Fr. 89. AU. 36.08 g. � �� NGC MS 62 � 
�

2400
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673          
674

         

USA.

673 Republic, 1789-. �1 Cent 1864, Philadelphia. Indian Head. KM 90A. BR. 3.11 g. � �� UNC � 100

674 �25 Cents / Quarter Dollar 1923, Philadelphia. KM 145. AR. 6.25 g. � �� PCGS AU 58 FH. � 100

675
         

676

675 �50 Cents / Half Dollar 1888, Philadelphia. KM A99. AR. 12.50 g. �12’001 ex. ��NGC AU Details Cleaned � 150

676 �50 Cents / Half Dollar 1892, Philadelphia. KM 116. AR. 12.50 g. � �� NGC AU Details Cleaned � 150

677

677 �Dollar 1872, Philadelphia. Seated Liberty. KM 100. AR. 26.73 g. ��� NGC VG Details Damaged � 
Rare.�

250

678

           679

678 �1 Dollar 1856, Philadelphia. Slanted «5». KM 86 ; Fr. 94. AU. 1.67 g. � �� Nice AU � 120

679 �5 Dollars 1836, Philadelphia. KM 57 ; Fr. 135. AU. 7.85 g. � �� Good edge mark � 200

680
       681  

680 �5 Dollars 1863 S, San Francisco. KM 69 ; Fr. 142. AU. 8.35 g. �17’000 ex. �� PCGS XF 45 � 500

681 �5 Dollars 1881 S, San Francisco. KM 101. Fr. 143. AU. 8.35 g. � �� PCGS MS 63 � 
�

500
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682
       

683
        

684
 

682 �5 Dollars 1901 S, San Francisco. KM 101 ; Fr. 145. AU. 8.35 g. � �� PCGS MS 63 � 
�

500

683 �5 Dollars 1911, Philadelphia. KM 129 ; Fr. 148. AU. 8.35 g. � �� PCGS MS 62 � 
�

350

684 �5 Dollars 1911, Philadelphia. KM 129 ; Fr. 148. AU. 8.35 g. � �� NGC MS 62 � 
�

350

685
                    

686
         

685 �10 Dollars 1847 O, New Orleans. KM 66.2 ; Fr. 155. AU. 16.72 g. � �� NGC XF 45 � 
�

1000

686 �10 Dollars 1856 S, San Francisco. KM 66.2 ; Fr. 157. AU. 16.72 g. � �� NGC AU Details Spot Removed. � 
�

1000

687

687 �10 Dollars 1891 CC, Carson City. KM 102 ; Fr. 161 AU. 16.72 g. � �� NGC AU 55 � 
�

1000

688              
689

688 �10 Dollars 1893, Philadelphia. KM 130 ; Fr. 167. AU. 16.76 g. � �� NGC MS 64 � 1000

689 �20 Dollars 1858 S, San Francisco. KM 74.1 ; Fr. 171. AU. 33.35 g. � �� XF+ � 1500

690        

690 �20 Dollars 1865 S, San Francisco. KM 74.2. Fr. 175. AU. 33.43 g. � �� NGC XF 45 � 
�

2250
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691        692

691 �20 Dollars 1869 S, San Francisco. KM 74.2. Fr. 175. AU. 33.43 g. � �� NGC XF 45 � 
�

1750

692 �20 Dollars 1870 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC AU 55 � 
�

1750

693        694

693 �20 Dollars 1873, Philadelphia. Open 3. KM 74.2 ; Fr. 174. AU. 33.40 g. � �� XF+ � 
�

1500

694 �20 Dollars 1874 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 60 � 
�

1750

695        696

695 �20 Dollars 1874 CC, Carson City. KM 74.2 ; Fr. 176. AU. 33.43 g. �115’085 ex. �� NGC AU 53 � 
�

2000

696 �20 Dollars 1875 S, San Francisco. KM 74.2. Fr. 175. AU. 33.43 g. � �� NGC AU 58 � 
�

1500

697        698

697 �20 Dollars 1875 S, San Francisco. KM 74.2. Fr. 175. AU. 33.43 g. � �� NGC AU 55 � 
�

1500

698 �20 Dollars 1875 CC, Carson City. KM 74.2 ; Fr. 176. AU. 33.43 g. �111’151 ex. �� NGC AU 53 � 
�

2000
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699        700

699 �20 Dollars 1875 CC, Carson City. KM 74.2 ; Fr. 176. AU. 33.43 g. �111’151 ex. �� NGC XF 45 � 
�

2000

700 �20 Dollars 1876, Philadelphia. KM 74.2 ; Fr. 174. AU. 33.43 g. � �� NGC AU 58 � 
�

1500

701        702

701 �20 Dollars 1876 CC, Carson City. KM 74.2 ; Fr. 176. AU. 33.43 g. � �� PCGS XF 45 � 
�

2000

702 �20 Dollars 1876 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 61 � 
�

1750

703        704

703 �20 Dollars 1877, Philadelphia. KM 74.2 ; Fr. 174. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 60 � 
�

1500

704 �20 Dollars 1877 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 62 � 
�

2000

705        706

705 �20 Dollars 1878 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC AU 55 � 
�

1500

706 �20 Dollars 1879 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC AU 55 � 
�

1500
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707        708

707 �20 Dollars 1879 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� Nice AU � 
�

1500

708 �20 Dollars 1880, Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 177. AU. 33.43 g. R �� NGC AU 58 � 
�

2500

709        710

709 �20 Dollars 1880 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� Nice AU � 
�

1500

710 �20 Dollars 1883 CC, Carson City. KM 74.2 ; Fr. 176. AU. 33.43 g. � �� NGC AU 58 � 
�

2250

711        712

711  �20 Dollars 1884 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 62 � 
�

1750

712 �20 Dollars 1885 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� Nice AU � 
�

1500

713        714

713 �20 Dollars 1887 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 61 � 
�

2000

714 �20 Dollars 1888 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 61 � 
�

1750
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715        716

715 �20 Dollars 1890 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 61 � 
�

1750

716 �20 Dollars 1890 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 60 � 
�

1750

717        718

717 �20 Dollars 1890 CC, Carson City. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC AU 50 � 
�

2500

718 �20 Dollars 1891 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 61 � 
�

1750

719        720

719 �20 Dollars 1893 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 61 � 
�

1750

720 �20 Dollars 1893 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 60 � 
�

1750

721        722

721 �20 Dollars 1894, Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 63 � 
�

2250

722 �20 Dollars 1894 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 62 � 
�

2000
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723        724

723 �20 Dollars 1896, Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 63 � 
�

2000

724 �20 Dollars 1896, Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 63 � 
�

2000

725        726

725 �20 Dollars 1897, Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 63 � 
�

2000

726 �20 Dollars 1897, Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 177. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 63 � 
�

2000

727        728

727 �20 Dollars 1898 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 63 � 
�

2000

728 �20 Dollars 1900, Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 177. AU. 33.43 g. � �� NGC MS 64 � 
�

2250

729        730

729 �20 Dollars 1903 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 62 � 
�

1750

730 �20 Dollars 1904 , Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 177. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 64+ � 
�

2250
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731        732

731 �20 Dollars 1908, Philadelphia. No Motto. KM 127 ; Fr. 183. AU. 33.39 g. � �� UNC � 
�

1500

732 �20 Dollars 1911, Philadelphia. KM 131 ; Fr. 185. AU. 33.40 g. � �� UNC � 
�

1500

733        735

733 �20 Dollars 1912, Philadelphia. KM 131 ; Fr. 185. AU. 33.25 g. � �� UNC � 
�

1500

734 �20 Dollars 1915, Philadelphia. KM 131 ; Fr. 185. AU. 33.30 g. � �� UNC � 
�

1500

735        736

735 �20 Dollars 1920, Philadelphia. KM 131 ; Fr. 185. AU. 33.29 g. � �� UNC � 
�

1500

736 �20 Dollars 1923, Philadelphia. KM 131 ; Fr. 185. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 64 � 
�

1750

737                
738

737 �20 Dollars 1923, Philadelphia. KM 131 ; Fr. 185. AU. 33.43 g. � �� PCGS MS 64 � 
�

2000

VATICAN.
738 Francesco I, 2013-. �20 Euros 2014 R, Roma. 450th Anniversary of the death of Michelangelo. KM -. ;  

Fr. 479. AU. 6.00 g. �2400 ex. �� GEM Proof � 
�In original case of issue, with certificate.�

300
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739  

VENEZUELA.
739 Republic, 1811-. �100 Bolivares 1888, Caracas. KM 34 ; Fr. 2. AU. 32.10 g. � �� XF+-AU � 1500

    740    

740 �Lot of 2 coins : 10 Bolivar 1930 ; 5 Venezolanos 1875 A, Paris. Total (2). AU. 11.28 g. (total) � ��XF to UNC � 
�

500

741        742

YUGOSLAVIA.
741 Alexander Ist, 1921-1934. �Ducat 1931. Countermark sword (for Bosnia), small legend. KM 12.1 ; Fr. 5. 

AU. 3.49 g. � �� PCGS MS 64 � 
�

400

742 �Ducat 1931. Countermark corn (for Bosnia), small legend. KM 12.2 ; Fr. 5.  AU. 3.49 g. � �� PCGS MS 64 � 400

743               744

743 �Ducat 1932. Countermark sword (for Bosnia). KM 12.1 ; Fr. 5. AU. 3.49 g. � �� PCGS MS 64 � 400

744 �20 Dinara 1925, Paris. KM 7 ; Fr. 3. AU. 6.45 g. � �� PCGS MS 65 � 500

          745           

WORLD COINS.

745 �Lot of 3 coins : GERMANY. Soest. Denar ND in the name of Oddo ; HUNGARY. Salomon Arpad, 
Denar ND ; SWITZERLAND. Basel (bishopric of). Adalbero II, Denar ND. Total (3). AR (3). 1.14, 
0.64, 0.23 g. � �� UNC  �

100
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WORLD GOLD COINS.
746 �Lot of 136 coins : ROMAN EMPIRE. Valentinianus Ist, Solidus ; BYZANTINE EMPIRE. Heraclius, 

Solidus ; AUSTRALIA. Victoria, Sovereign 1870 Sydney ; AUSTRIA. Franz Josef I, Dukat 1890. 
Ist Republic, 25 Schilling 1928, 1929, 100 Schilling 1934 ; BAHAMAS. Elizabeth II, 1952-2022,  
20 Dollars 1971, 100 Dollars 1975 ; BELGIQUE. Léopold Ier, 20 Francs 1865. Baudoin I, 20 Francs 1976 
(module) ; CANADA. Elizabeth II, 5 Dollars 1982, 10 Dollars 1988, 100 Dollars 1980 ; CHILE. Republic,  
20 Pesos / 2 Condores 1976 ; CHINA. People’s Republic, 20 Yuan 2011 ; COLOMBIA. Republic, 
2.5 Pesos, 5 Pesos 1919 ; DEMOCRATIC REPUBLIC OF THE CONGO. 20 Francs 2003 ; 
CUBA. Republic, 5 Pesos 1915, 10 Pesos 1916 ; DENMARK. Christian IX, 10 Kroner 1900,  
20 Kroner 1873 (2ex.). Christian X, 20 Kroner 1914, 1917 ; ETHIOPIA. Haïlé Sélassié, 20 Birr 1966 ; 
FRANCE. Louis XIV, Louis d’or 1653 A. Louis XVI, Louis d’or 1787 A. Consulat, 20 Francs AN 12 A.  
Ier Empire, 20 Francs 1806 A. Louis XVIII, 20 Francs 1815 R, 1817 W, 1819 Q, 40 Francs 1816 Q, 1817 A. 
Charles X, 20 Francs 1825 A, 1830 A., 40 Francs 1830 A. Louis-Philipe I, 20 Francs 1831 A, 1839 A, 1848 A. 
IIe République, 20 Francs 1852 A. Napoléon III, 50 Francs 1855 A, 1857 A, 1859 BB, 100 Francs 1862 BB.  
IIIe République, 10 Francs 1896 A. Ve République, 5 Euros 2011, 100 Euros 2010 ; GERMANY. 
Bavaria, Ludwig II, 20 Mark 1872 D. Prussia, Friedrich III, 10 Mark 1888 A. Wilhelm II, 10 Mark 
1902 A. Federal Republic, 20 Euros 2012 ; GREAT BRITAIN. Victoria, ½ Sovereign 1900, Sovereign 
1859, 1862, 1864. Elizabeth II, ½ Sovereign 2022 ; GREECE. George I, 20 Drachms 1884 A (2ex.) ; 
IRAN. Reza Shah, ½ Pahlavi SH 1334 / 1955. Islamic Republic, Azadi SH 1358 / 1979 ; ISLE OF 
MAN. Elizabeth II, Crown 1992 ; ITALY. Sardinia, Carlo Felice, 20 Lire 1826 Torino. Vittorio 
Emanuele II, 20 Lire 1851 Torino. Stato Pontificio, Pius IX, 1 Scudo 1858 / Anno XII R, 20 Lire 
1867 / Anno XXI R. Venezia, Paolo Rainier, Zecchino. Regno d’Italia, Vittorio Emanuele II,  
10 Lire 1863 T, 20 Lire 1861 R. Vittorio Emanuelle III, 50 Lire 1931 / Anno IX R ; 
KATANGA. Republic, 5 Francs 1961 ; LIBERIA. Republic, 25 Dollars 1970 B, 25 Dollars 
2000 ; LUXEMBOURG. Charlotte, 20 Francs 1953, 1963 (2ex.). Jean, 20 Francs 1964 (2ex.) ; 
NETHERLANDS. Willem II. Ducat 1841, 10 Gulden 1876. Wilhelmina, Ducat 1928, 5 Gulden 
1912 (6ex.) ; NETHERLANDS ANTILLAS. Juliana, 50 Gulden 1979 ; PANAMA. Republic, 
50 Balboas 1988, 100 Balboas 1975 ; PERU. Republic, ⅕ Libra 1912 (2ex.), ½ Libra 1907, 1966,  
1 Libra 1903 (2ex.), 20 Soles 1951, 1965 ; ROMANIA. Michael I, 20 Lei 1944 ; RUSSIA. Elizabeth  
Petrovna, ½ Rouble or Poltina 1756. Nicholas II, 7.5 Rouble 1897 ; Seychelles. Republic,  
100 Roupi 1988 ; SINGAPORE. 1 Dollar 1983 ; SOUTH AFRICA. Paul Kruger, Pond 1898. 
George V, ½ Sovereign 1926 SA. Republic, 2 Rand 1964, ¼ oz Krugerrand 1982 ; SPAIN. Carlos III,  
1 Escudo 1786. Fernando VII, Escudo 1817 M. Elisabeta II, 4 Escudos 1865, 80 Reales 1840 B, 
100 Reales 1864. Alfonso XII, 10 Pesetas 1878*78 (4ex.), 25 Pesetas 1878*78 ; TUNISIA. Ali 
Bey, 20 Francs 1898 A ; Muhammad al-Hadi Bey, 20 Francs 1904 A. ; TURKEY, Abdul Aziz,  
500 Piastre AH 1277 / year 8. Abdul Hamid II, 500 Piastre AH 1293 / Year 29, Year 32. Mohammed V, 100 
Piastre AH 1327 / Year 2, Year 3, Year 4, Year 6. Republic, 50 Kurush 1968, 1977 (de luxe), 100 Kurush 
1963 (de luxe), 100 Kurush 1923 / 89 ; USA. Republic, 5 Dollars 1847, 5 Dollars 1987, ¼ Oz American 
Eagle 1986 ; Vatican, Benedetto XVI, 20 Euros 2009 . Total (136). AU. 987.29 g. � Good to UNC � 

50’000

ex.   746
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George II & Caroline, La famille royale, 17321. 

En 1732, George II commande à J. Crocker et J. S. Tanner une médaille représentant tous les membres de la famille 
royale. Elle était destinée aux dignitaires, diplomates et autres prominents des cours royales européennes pour asseoir la 
légitimité de la dynastie hanovrienne.

En 1714, à la mort de la reine Anne Stuart, la couronne de Grande-Bretagne unissant les royaumes d’Angleterre  
et d’Ecosse, passe à la famille de l’électeur du Hanovre, George-Louis de Brunswick-Lunebourg. Cousin de la défunte 
reine, il devient roi de Grande-Bretagne sous le nom de George I. Mais la position de la maison de Hanovre n’est pas 
assurée, à la mort de la reine Anne. 

George I, puis George II, en tant qu’électeurs du Saint-Empire, passent une grande partie de leurs règnes respectifs  
dans leurs territoires impériaux. Comme leurs séjours à Londres sont peu fréquents, ils laissent une grande partie 
des affaires courantes du royaume aux bons soins du Parlement de Grande-Bretagne, même si George II marque un 
attachement certain pour son royaume d’outre-Manche.

Or leur jeune dynastie se trouve confrontée à plusieurs obstacles. La banqueroute de la Compagnie des Mers du Sud  
en 1720 entraîne la ruine d’un grand nombre de riches investisseurs et crée un sentiment de défiance très important envers 
George I. Les opposants aux Hanovre, au premier rang desquels on trouve les Jacobites2, tentent de profiter de la situation 
pour reprendre le pouvoir et déstabiliser durablement la couronne.

George II, du fait de ses titres de roi de Grande-Bretagne et de duc du Brunswick-Lunebourg, se trouve fréquemment 
impliqué dans les guerres qui secouent l’Europe continentale et les colonies. Ainsi, il joue un rôle majeur dans la Guerre  
de Succession d’Autriche.

De plus, ses relations avec le prince héritier Frédéric de Galles sont mauvaises. Au point que leurs dissentions 
encouragent le parti des Jacobites dans ses menées pour reprendre la couronne.

Depuis la Glorieuse Révolution de 1688 qui a provoqué la révocation de Jacques II comme roi d’Angleterre, un courant 
politique proche des Tories s’est constitué pour réclamer le retour de la branche catholique des Stuart. Le « Vieux 
Prétendant », à savoir Jacques François Stuart (ou Jacques III), entreprend depuis la Cour de France et avec le soutien 
de Louis XIV, puis de Louis XV de reconquérir le pouvoir en s’appuyant sur ses partisans en Ecosse. En effet, plusieurs 
rébellions indiquent que ce pays s’oppose à la Grande-Bretagne en ce début de XVIIIème siècle. 

En 1715, Jacques III, aidé par l’Espagne et soutenu par la France, tente de soulever l’Ecosse contre  
George I. Cet épisode est plus connu sous l’appellation de The Fifteen. Il débarque au nord d’Aberdeen, mais découvre 
rapidement que l’armée constituée par ses partisans a été en grande partie dispersée lors de la bataille de Sheriffmuir.  
Le prétendant impuissant trouve alors refuge en Avignon, puis à la Cour de Rome où le pape le reçoit et lui octroie  
une pension à vie.

Une nouvelle tentative a lieu en 1719, guère plus couronnée de succès. La flotte espagnole chargée de débarquer  
le « Vieux Prétendant » est détruite par une tempête au large du cap Finisterre, alors qu’au même moment l’armée jacobite 
est vaincue en Ecosse.

Le parti jacobite déploie alors un arsenal de propagande fondée sur sa position dite légitimiste en Ecosse, en frappant  
des médailles à l’effigie de la famille Stuart. La mise en avant du mariage de Jacques III avec Marie Clémentine Sobieska, 
fille du roi de Pologne Jean III Sobieski, est l’une de ces nombreuses actions visant à affirmer la place des Jacobites  
dans le concert des Cours royales européennes. Leur argument principal : assurer la continuité de la dynastie des Stuart  
à la tête de la Grande-Bretagne… 

Notre médaille de 1732 illustre la réponse des Hanovre, désormais la famille régnante. Non seulement le roi George II  
et la reine Caroline apparaissent comme un couple fort et uni. Mais surtout les portraits de leurs sept enfants ornent  
un revers insolite pour une médaille, mais tout à fait convainquant sur l’avenir pérenne de leur dynastie !

Les tirages restent inconnus pour l’ensemble des métaux. 
Notre exemplaire est probablement l’un des deux seuls rescapés en or de cette médaille historique.  

Il est exceptionnellement bien conservé pour un module en or aussi imposant de par son poids et son diamètre :  
il représente l’équivalent de 28 Guinées, une somme considérable pour l’époque3. 

A notre connaissance, il est le seul exemplaire en or gradé en MINT STATE par NGC ou PCGS4. 

1  J. Crocker & J. S. Tanner, The Royal family, 1732. Eimer 528. Photo Chaponnière & Firmenich SA.
2  Nom donné aux partisans du roi Jacques II d’Angleterre destitué en 1688.
3  28 Guinées représentent 588 jours de salaire d’un travailleur agricole en 1706-1766.
4  Le seul autre exemplaire connu est photo-certifié par NGC comme UNC Details TOOLED.

Lot 345, pages 54-55, texte en français
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